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KIRISH

“Kadrlar tayyorlash Milliy dastu rr mng maqsad va vazifalari, davlatimizning bu 
borada amalga oshirayotgan siyosati zamonaviy kadrlar tayyorlash tizimining tashkil 
qtlishga yo‘naltirilgan, Respublikamizdagi uzluksiz ta’lim tizinu strategiyasi, 
taraqqiyoti, xalqimizning boy m anaviy  merosi va umuminsoniy qadriyatlari, 
madaniyat, lqtisod, fan- texnika va texnologiyalarda enshilgan yutuqlari negizida 
barcha davlat tuzilmalan va jamiyat tashkilotlan oldiga oliy pedagogik maktablar 
shuningdek, psixologiya fanlarining ham pedagogik kadrlar tayyorlash tizimi va 
ta’lim lslohatlarini hayotga tatbiq etishru jonlantiruvchi asosiy vazifalarini belgilab 
bergan.

Aynan mazkur masalalami keng doirada tadbiq qilish zamon talablariga javob 
bera oladigan, raqobatbardosh kadrlami tayyorlashdan iboratdir Albatta buning uchun 
insonlar psixologiyasini bihsh, ularda kechadigan psixologik o ‘zgarishlami anglagan 
holda yondashishm talab qilmoqda Bu jarayonda o ‘z navbatida psixologik bilimlarga 
bo'lgan ehtiyojni ortib bonshini ko‘rishimiz mumkin Chunki insonlar haqidagi 
bilimlami qo'lga kiritish uchun avvalo psixologik bilimlardan xabardor boMishi lozim 
Shu bois mazkur ma ruza matni orqali talabalarda sh&xs psixologiyasiga doir 
dastlabki bilim, ko‘nikma va malakalami tushuncha va tasavvurlami hosil qilishga 
yordam beradi.

Inson psixologiyasini bihsh asosida shaxsm shakllantirish uning ijtimoiy 
taraqqiyotini ta’mmlashga jiddiy e ’tibor qaratish mamlakatimiz taraqqiyotida muhim 
ahamiyat kasb etadi. Bu jarayonda “Kadrlar tayyorlash milliy dasturi” o 'ziga xos 
uzluksiz ta limning o'zbek modeli sifatida keng imkoniyatlar yaratmoqda. Respublika 
Prezidenti I.A Karimov tomonidan asos solingan mazkur modelning diqqat markazida 
eng avvalo shaxsni shakllantirish va uni barcha ta'lim  islohotlaming sub’ekt sifatidagi 
faoliyati yotadi. Zero, mazkur dastuming hayotga tadbiq etilishimng natijasi -  bu har 
jihatdan intellektual salohiyatga, ishlab chiqarish malakasiga va ijtimoiv-siyosiy 
bilimlarga ega bo‘lgan shaxsdir. Bu ulkan vazifani yechish inson omili bilan bog'liq 
bo'lib, bunda psixologiya fanlarining alohida o ‘mi, calohiyati hamda mas’uhyati 
yaqqol sezilib turadi.



MAVZU: PSIXOLOGIYA FANINING PREDMETI
Reja:
/. Psixologiya fan i haqida tushuncha
2. Psixologiyaning fan  sifatida shakllanishi
3.Miya va psixika
4. Ong haqida tushuncha

Tayanch tushunchalar:
Psixologiya, psixika, animizm, dualizm, ong, ongsizlik, miya, neyron, refleks, 

shartsiz va shartli refleks, bmnchi signal tizimi, bosh miya, bosh miya katta yarim 
sharlan, vegetativ nerv tizimi, ikkinchi signal tizimi, nervlar, ong osti holatlan, 
psixik jarayonlar, retseptor.

Inson mavjud ekan, u o 'z  hayotiv tajribaciga asoslanib, u yoki bu holda idrok 
etish, olamni anglash, narsa va hodisalami ajratish kabi xususiyatlarga ega ekanligi 
haqida o'ziga o 'zi hisob beradi.

Biz kunda qushlaming sho 'x  navosini, musiqa asboblarimng xonishini, inson 
nutqim, uchib o'tayotgan samolyot shovqinini eshitamiz, atrofimizm o'rab turgan 
narsa, dar&xt, hayvonlar, mashinalami kolramiz Ulaming rangi va hajnuni ajrata 
olamiz Mazkur jarayonlar insondagi aks ettirish xususiyati bilan chambarchas 
bog‘liq

Psixologiya famning predmetim tahlil qihshda asosiy e ’tiborni quvidagilarga 
qaratish lozim Jumladan, shaxs haqida fikr yurituvchi fanlar sirasiga psixologiya va 
pedagogika fanlanni kiritish mumkin Shunga ko'ra pedagogika shaxsm ta lim- 
tarbiya jarayomda kamol topishini tadqiq qilsa. psixologiya shaxsda kechadigan ruhiy 
jarayonlami о rganadi. Shundan xulosa qilishimiz mumkinki, psixologiya famning 
predmetim -  shaxsning psixikasi va uning psixologik xususiyatlan tashkil qiladi.

Psixologiya so‘zining lug‘aviv m a’nosi grekcha psyuxe -  jon, ruh, logos -  fan, 
ta’hmot degan m a’noni anglatadi. Psixologiya fan sifatida psixik faktlar, ularning 
qonuniyatlari va mexanizmlanni o'rganadi.

Psixologiya asosan psixikani keng doirada tadqiq qiladi Shunga ko'ra 
psixikaning yuzga keltiruvchi asosiy psixik faoliyatlari ko‘rsatilgan. Aynan psixik 
faoliyatlar quyidagi jarayonlarni o‘z ichiga oladi:

-  biIish faoliyatlari diqqat, nutq, faoliyat:
-  bilish jarayonlari: sezgi, idrok, xotira, xayol, tafakkur;
-shaxsning. hissiy, irodaviy sohasi - hissiyot, iroda,
-  shaxsning individual psixologik xususiyatlan  temperament, xarakter, qobiliyat
Shunga muvofiq bir qator olimlai' tomonidan psixikaga ta"riflar berilib, uning

mazmun mohiyati ochib berilgan. Jumladan, professor M G Davletshin fikricha, 
psixika deganda -  oliy darajadagi materiyaning (miyaning) xususiyati tushunilib, u 
ob’ektiv borliqni aks ettirihshida namoyon boMadi, sub'ekt faoliyatini m a’lum maqsad 
asosida yo'naltiradi hamda xulq-atvor negizida shakllanadi, professor V M Karimova 
fikricha psixika -  inson ruhiyatining shunday holatiki, u tashqi olamni (ichki ruhiy 
olamni) ongli tarzda aks ettirishimizni, y a ’ni bilishimiz, anglashimizm ta’minlaydi.



Jonsiz materiya uchun aks ettirishnmg mexanik. kimyoviy va fizik turlari 
xosdir Masalan, ko'zguning aks ettirishi, suvdagi ta’sir va boshqalar. Jonh materiya 
uchun aks ettirishnmg fiziologik, psixik aks ettinsh turlari xos bo'lib, ong va o ‘zini- 
o z i anglash uning eng yuqori bosqichidir. Psixik aks ettinsh quyidagi xususiyatlarga 
ega

D ob'ektiv borliqm to‘g‘n aks ettinsh lmkoniyatini beradi;
2) shaxsning faoliyati davomida mukammallikka erishib boradi;
3)doim o rivojlanib va takomillashib boradi.
4) Shaxsning individuailigi orqali namovon bo'ladi

Psixologiyaning fan sifatida shakllanishi
Insonda jismomy tanadan tashqari undan farqlanuvchi yana nimadir borligi 

haqidagi tasavvurlar qadimdanoq mavjud bo4gan. Eng qadimgi davrlardayoq inson 
tush ko 'nsh  hodisasi orqali ayrim odamlaming noyob qobiliyatlan (masalan, ovdagi 
muvaffaqiyatlar) o4im va boshqa hodisalarmng sabablanni tushuntirishga intilgan 
Ammo dastlabki qarashlar mifologik xarakterda edi. Ular fikrlash orqali emas, ko'r- 
kokrona ishonch vositasida egallanardi. Ruh haqidagi qarashlar ko'pincha nafas bilan 
boglanardi, ruhni esa uchar mahluq sifatida tasavvur etardilar.

Psixologiya haqidagi fikrlar qadim zamonlardan beri mavjuddir Ilk davrlarda 
psixologik xususiyatlami jonning ishi deb tushuntirilgan. Jonmng o 'zi esa odam 
tanasidagi maxsus lkkilamchi jism  deb qaralgan Bundav tasavvurlar «animizm» deb 
ataladi. Animizm so‘zi -anim a «jon» degan m a’noni anglatadi. Jon o ‘z mohivatiga 
ko‘ra olovsimon uchqundan iborat ekanligi Gerakht tomomdan, yoki olovsimon 
atomdan iborathgi Demokrit tomonidan ta’kidlangan.

Platonning «ideyalar tug 'm a bo'ladi» degan g oyalari psixologik fikr taraqqiyotiga 
juda katta hissa qo'shdi. Platon ta’limotiga коЧа «ideyalar» mohiyati abadiy va 
ozgarm as, ulaming tabiiy oiamdan tashqarida oliy olam mavjud bo‘lib. ulami odam 
ko‘zi bilan ko'ra olmaydi.

Platon psixologiyada «dualizm» oqimimng asoschisi hisoblanadi. Dualizm so'zi 
lkki yoqlamalik yoki lkki mustaqil fikr degan ma'noni anglatadi. Dualizm ta’limoti 
mohiyati moddiy va ruhiy olam tana va psixikaning bir-biriga bog'liq bo'lmagan 
holda mavjud boLhb, azaldan qarama-qarshi narsalar deb tushuntiradi

Platonning dualizm shogirdi Arastu (Anstotel eramizdan oldingi IV asr 384-322 
yiliar) tomonidan birmuncha muvaffaqiyatli bartaraf etildi Anstotelning «Jon haqida» 
asari o 'sha davrdayoq psixologiya maxsus fan sifatida maydonga kela boshlaganidan 
dalolat beradi. Ana shu tufayli psixologiya jon haqidagi fan sifatida maydonga kelgan 
va hozirgi kunda psixologiya fani o 'z  mazmunim batamom o ‘zgartirgan.

Arastu kishihk tafakkun tarixida birinchi bo'lib ruh va jonli tananing 
ajralmastigini isbotlab berdi. Unga kokra, jon qismlarga boMinmavdi, lekin u 
faoliyatimiz davomida oziqlanishi, his etishi va harakatga kehshi, aql-idrok kabi 
turlarga oid qobiliyatlarda namoyon bo‘lishi mumkin Binnchi qobiliyatlar o ‘simIik 
uchun, lkkinchisi va uchinchisi hayvonlarga, to'rtinchisi esa insonlar uchun xosdir. 
O 'simliklar, hayvonlar ruhi va aql idrok odam ruhi ta’limoti bilan Arastu oliy 
qobiliyatlar va ulaming negizida paydo bo'lishini bildiradigan rivojlanish tamoyihni
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joriy etdi. Arastu organizmning tabiatdan olgan qobiliyatlami faqat o lzining xususiy 
faolligi orqali ruyobga chiqarishga asoslangan holda xarakteming faoliyatda 
shakllaiiishi to‘g‘risidagi nazariyani llgari surdi.

Geraklit, Demokrit, Aflotun, Arastulaming ta’hmotlari keyingi asrlarda psixologik 
g'oyalarni nvqjlanishida tayanch nuqta bo'lib hisoblanadi.

Mazkur davrlarda Sharqda ham ilk psixologik qarashlar yuzaga keldi Sharqda 
psixologik qarashlaming pavdo bo'lishida buyuk Sharq mutafakkirlarining roli katta 
bo'lgan. Ular orasida Al-Xorazmiy, Al-Forobiy, Abu Rayhon Beruniy, Abu Ali ibn 
Sino, Mirzo Ulug'bek kabilar o'zlarining inson psixikasi va yosh avlodni 
tarbiyalashga doir boy fikrlar va qarashlanm meros sifatida qoldirganlar. Ular orasida 
avniqsa Abu All ibn Sinoning mantiq, metafizika, tabiiy fanlar, ayniqsa, tibbiyot 
haqidagi fikrlari o 'sha davr ilmiy taraqqiyotiga katta hissa qo'shdi. U maxsus 
psixologik muammolar bilan shug'ullangan ohmlardan bmdir. Uning ruh, asab tizimi 
haqidagi qarashlari katta ahamiyatga ega. Ayniqsa, Abu All ibn Sinoning 
temperament xususiyatlariga qarab yondashish zarurligi haqidagi fikrlan mingyildan 
so 'ng ham zamonaviy psixologiyada o‘z qimmatini yo'qotmagan. Abu Ali ibn Sino 
dunyoda binnchi bo"lib psixoterapevtik usullami qo'llab ko'rgan ohmlardan bindir.

Asta-sekin ruh haqidagi tushuncha hayotning barcha ko'rinishlariga emas, faqat 
hozir biz psixika deb atalgan darajaga nisbatan qo‘llana boshlandi. Psixika 
kategonyasimng negizida idrok va tafakkurdan tashqari ong tushunchasi yuzaga keldi, 
buning natijasida ixtiyoriy harakatlar va ulami nazorat qilish lmkoniyati tug‘ildi. 
Masalan, Galen (eramizdan oldingi II asr) fiziologiya va tibbiyot yutuqlarim 
umumlashtinb, psixikanmg fiziologik asoslari to 'g 'nsidagi tasavvurlarmi yanada 
boyitdi. Uning ilgari surgan g'oyalari «ong» tushunchasi talqiniga muayvan darajada 
yaqinlashadi.

Miya va psixika
Psixika yuksak darajada tashkil topgan materiyaning alohida xossasi bo'lib, u 

ob’ektiv olamni alohida bir tarzda aks ettiradi. Yuksak darajada tashkil topgan 
materiya deganda biz mivam tushunamiz. Demak inson va hayvonlar psixikasining 
moddiy asosini markaziy nerv sistemasining eng yuksak qismi bo'Inush bosh miya 
tashkil etadi. Ammo insonlar nuyasi hayvonlar miyasiga qaraganda ancha 
murakkabroq tuzilgan bo‘ladi. Odam miyasi hajmi jihatidan ham katta. Agar maymun 
miyasimng og'irligi 400-500 g bo'lsa, odam miyasming og‘irligi o ‘rta hisobda 1400 g 
dir.

Odamning bosh miyasi kishi psixikasining o 'ziga xos takrorlanmas, murakkab 
organi hisoblanib, u katta yarim sharlar, miyacha, oraliq miya, o 'rta  miya va uzunchoq 
miyadan iborat.

Bosh miya orqa miya bilan markaziy nerv tuzilmasini tashkil qilib, odam 
organizmidagi barcha organlarning o‘zaro faoliyati va bir-biri bilan bog'lanishim 
hamda uning tashqi muhit bilan bo'ladigan aloqasini ta’minlaydi. Psixik 
faoliyatlaming ko'pgina qismi bir necha qator bo1 lib, joylashgan nihoyatda ko'p nerv 
hujayralaridan (15 milharddan ko'p) tashkil topgan, kulrang modda qatlamidan iborat 
bo'lgan bosh miya katta yarim sharlan qobig'ining faoliyati bilan bog‘liqdir.

Nerv tizimi nerv to'qimasidan tashkil topgan bo'lib, u o 'z  navbatida nerv 
hujayralaridan iborat.
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Наг bir nerv hujayrasi, ya’ni neyron yadrosi bo'lgan juda ko'p tarmoqlangan kalta 
o ‘simtalar -  dendritlar va bitta uzun o 'sim ta - aksondan iborat hujayradan tashkil 
topgan

Turli nerv hujayralarining tutashgan joyi sinaps deyiladi va u bir neyrondan 
boshqasiga impulslami o'tkazish (to'xtatish voki ushlab qolish) ni ta’minlaydi.

Nerv hujayralari to‘plami miyaning kulrang moddasini, nerv tolalarining to'plami 
esa miyaning oq moddasini tashkil etadi. Nerv to'qimasi o 'ziga xos xususiyatlarga ega 
bo'lib, ular qo'zg'aluvchanhk va o'tkazuvchanlik asosiy xususiyatlar hisoblanadi.

Markaziy nerv tizimi bosh va orqa miyadan iborat. Orqa miya umurtqa 
pog'onasimng kanahda jovlashgan bo‘lib, nerv to'qimasidan iborat. Orqa miya ikkita 
yarim, ya’ni o 'ng va chap qismlardan iborat bo'lib, ulami uzunasiga ketgan oldingi va 
orqa kesiklar ajratib turadi.

Orqa miyada nerv tolalarining tutamlari joylashgan bo'lib, sklet muskullari, nerv 
va shilliq qavatidagi periferik nerv uchlaridan qo 'zg 'alish nerv impulslari 
ko'rimshida, ular orqali miyaga u yerdan esa perifenyaga yetkaziladi.

Orqa miyada ongsiz reflektor harakatlaming gavda va qo'1-oyoqlar 
muskullaming, shuningdek bir qator fiziologik jarayonlam ing tomirlami 
harakatlantiruvchi. ten ajratuvchi va boshqa markazlar joylashgan.

Bosh miya qutida joylashgan bo'lib, orqa miyaning ustida joylashganga 
o'xshaydi. Bosh miyada uzunchoq nuya, orqa miya, o 'rta miya, oraliq miya va 
oldingi miya farqlanadi.

Orqa miya, Varoliy ko'prigi va miyachadan iborat bo'hb, uzunchoq nuya bilan 
birgalikda miva sopim tashkil qiladi. Miya sopi orqa miyani davomidek tutashgan

Uzunchoq miya orqali orqa miyadan bosh miyaning vuqori bo'hm lariga impulslar 
o ‘tadi va orqaga qaytadi. Uzunchoq miyaning yadrolari murakkab refleks aktlarida 
ishtirok etadi; so'rtsh, chaynash, so'lak ajratish va hokazo

Miyacha tana harakatlarini muvofiqlashtirishda ishtirok etadi. O 'rta m iya-to 'rt 
tepalik qizil yadro muskul tonusining me'voriy taqsimlanishini, tovush va vorug'lik 
qo'zg'atuvchilarm i hamda og'irlik kuchiga nisbatan tananing to 'g 'ri joylashishini 
idora etadi.

Oraliq miyada sezuvchanliknmg oraliq markazlari mujassamlashgan. Oldingi 
miya va uni qoplab turgan po'stloq bosh miyaning oliy qismlarini tashkil etadi.

Oldingi miya bosh miyaning eng katta qismini deyarli 80 foizini tashkil qiladi va 
peshona sohasidan ensagacha cho'zilgan yoriq bilan ajrashgan ikkita o 'ng va chap 
yarim sharlardan bir-bin bilan qadoqsimon tana yordamida birikadi.

Analizatorlar -  bu ner\' fiziologik apparat bo'lib, periferivadagi nerv uchidan 
(retseptor) sezuvchi nervdan( o'tkazish yo'li) va miya qobig'ining tegishli 
qo'zg'atuvchini qabul qiluvchi sohasidan lboratdir.

I P.Pavlovning birinchi va ikkinchi signal tizimlan to'g 'risidagi ta’limoti llmiy 
psixologiya uchun katta ahamiyatga egadir.

Ong haqida tushuncha
Ong psixikaning eng yuksak darajasi bo'lib u faqat insongagina xosdir. Ong 

ljtimoiy tarixiy sharoitda odam mehnat faoliyatining tarkib topishida til yordamida



boshqa kishilar bilan doimiy munosabatda bo'lish natijasidir. Bu ma noda ong 
mutafakktrlar ta'kidlab o‘tganlaridek, ijtimoiy mahsulotdir.

Ongning birinchi xossasi -  bu anglash demakdir. Inson ongi tevarak atrofdagi 
tashqi olamga doir bilimlar yig'indisidan iboratdir. Anglash tashqi olamdagi 
narsalarni tushumsh bo iib , uning tarkibiga muhim bihsh jarayonlari kiradi.

Ongning lkkinchi xossasiga binoan, ongda ob’ekt bilan sub’ekt o'rtasidagi aniq 
farq o ‘z lfodasini topadi, y a’ni odam «men» degan tushunchani «men emas» 
tushunchasidan farqim ajratadi. Odam o'zim  bihsh qobiliyatiga ega bo'lgan, ya’ni 
psixik faoliyatda o'z-o 'zini tekshira oladigan yagona mayjudotdir.

Ongning uchinchi xossasiga asosan ong yordami bilan odamning maqsadni 
ko'zlash faoliyati ta’minlanadi. Faoliyat maqsadlarini yaratish ongning vazifasiga 
kiradi. Bunday faoliyat motivlari yuzaga keladi va chamalab к о 'riladi, irodaviy 
qarorlar qabul qilinadi, harakatlami bajarish yo'llari hisobga olinadi.

Ongning to ‘rtinchi xossasiga asosan turli munosabatlardan ongli ravishda turli 
his-tuyg‘ular yuzaga keladi Ong kishilar munosabatlarinmg yig‘indisidir.

Ong yuzaga kelishining asosiy sharti, vositasi tildir Psixikaning eng quyi darajasi 
ongsizlikdir. Ongsizlik -  bu shunday psixik jarayonlar va hodisalar y ig‘indisiki, unda 
inson o 'z  xatti-harakatlariga javob bermaydi, anglamaydi. Bunga tush ko'rish, ba'zi 
patologik hodisalar, alaxlash, gallyusinatsiya kabilar kiradi.

Xulosa qilib aytganda, psixologiya hayot faoliyatining o 'ziga xos shakli bo‘lib, 
psixik nvojlanishning qonuniyat va mexanizmlarini o'rganuvchi fandir. Psixologiya 
famning asosiy vazifasi psixik hodisalarni o'rganish va llmiy asoslashdir. Psixik 
hodisalar ma'lum qonunivatlarga bo'ysunadi. Psixologiya shunday qonuniyatlami 
mohiyatini ochishga, ulami tarkib topishi va rivojlamshini o ‘rgamshga qaratilgandir. 
Ushbu qonuniyatlami bihsh, ularm boshqarish, tashkil etish, ta'lim-tarbiya jarayonini 
to 'g 'ri olib borishga yordam beradi.

HOZIRGI ZAMON PSIXOLOGIY aSINING TUZILIShl VA TADQIQOT
METODLARI

Reja:
1.Psixologiyaning fanlar tiziniida tutgan o‘rni
2.Hozirgi zamon psixologiyasining tamoyillari
3.Hozirgi zamon psixologiyasining tuzilishi
4.Hozirgi zamon psixologiyasining ilmiy tadqiqot metodlari

Tayanch tushunchalar:

Determinizm, , ong va faoliyat birligi,psixika va ongning faoliyatda nvojlanish 
prinspi,boshqaruv psixologiyasi, mehnat psixologiyasi, harbiy psixologiya, 
muhandislik psixologiyasi, neyropsixologiya, genetik psixologiya, din psixologiyasi,
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diffemsial psixologiya, yosh psixologiyasi, zoopsixologiya, intervyu, kuzatish, 
laboratoriya tajribasi, suhbat, tabiiy ekspenment, test, biografik metod, egizaklar 
metodi, tajriba

Psixologiya falsafa fani bilan chambarchas bog'langan Bu bog'liqhk lkkala 
fanning inson va uning hayoti mohiyatini to ‘la anglash va rivojlantirish an’analanni 
belgilashdagi o'rm  va ahamiyatidan kelib chiqadi.

Tabiat, jamiyat va inson tafakkurmi nvojlanishiga oid bo'lgan umumiy 
qonuniyatlar va tamoyillami psixologiya falsafanmg bazasidan oladi va shu bilan 
birga o 'zi ham inson ongi va tafakkuri qonuniyatlan sohasidagi yutuqlar bilan 
falsafani boy ma lumotlarga ega bo'lishiga yordam beradi. Shuni alohida ta’kidlash 
joizki, mustaqilhk mafkurasi va milliy ongm shakllanishiga taalluqli, umumiy, ilmiy 
qonuniyatlami tizimlashda bu ikkala fan - falsafa va psixologiyaning hamkorligi 
bevosita sezilmoqda. Bu bogMiqlik aw alo  yangicha tafakkur va dunyoqarashm 
shakllantirish muammosi ko'ndalang turgan tanxiy davrda milliy istiqlol g'oyalarini 
yurtdoshlarimiz ongi va tafakkurida shakllantinsh kabi dolzarb vazifalami bajanshga 
xizmat qilmoqda.

Pedagogika bilan psixologiyaning o'zaro hamkorligi va aloqasi an ’anaviy va 
azaliy bo'lib, ulami yosh avlod tarbiyasining zamon talablan ruhida amalga 
oshmshdagi roli va nufuziga xosdir O 'z-o'zidan ravshanki, bunday aloqa hamisha 
ham mavjud bo'lib kelgan va bum ilg 'or psixologlar va pedagoglar tushuntirib 
benshga harakat qilishgan. Rus pedagogi va psixologi К D Ushinskiy pedagogika 
uchun o ‘z ahamivatiga ko‘ra psixologiya barcha fanlar ichida binnchi o'rinda turadi, 
deb ta ’kidlagan edi. Kishini har jihatdan tarbiyalamoq uchun, - deb qavd etgan edi 
K. D.Ushinskiy, uni har jihatdan o'rganmoq darkor.

Texnika fanlari bilan psixologiyaning o'zaro aloqasi va hamkorligi ayniqsa, 
hozirgi kunga kelib yaqqol sezilmoqda. Bir tomondan. murakkab texmkam 
boshqaruvchi inson muammosini yechishda, lkkinchi tomondan psixik holatni 
murakkab qirralanm ochishda maxsus texmk vositalardan foydalanish zarurati bu lkki 
yo'nalishning erishgan yutuqlanm birlashtinshm nazarda tutadi. Masalamng yana bir 
alohida tomoni ham borki, u ham bo'lsa, texnika taraqqiyotiga bir vaqtda murakkab 
texnika va mashinalar bilan muloqot qilayotgan shaxs faoliyatini yanada takomil- 
lashtinsh va uning lmkoniyatlariga mosligi masalasi ham ana shu hamkorlikda 
qihmshi lozim bo'lgan masalalardir. Ayniqsa, mustaqil O'zbekiston uchun murakkab 
zamonaviy texnika sir-asrorlarini biladigan, uning jamiyat va fan ravnaqiga xizmatim 
ta’minlash qanchalik dolzarb b o 'lsa  ana shu texnikaga har bir oddiy fuqaro ongi, 
tafakkuri va qobiliyatlanni moslashtirish va odam-mashina dialogining eng sainarali 
yo'llarini lzlab topish juda muhim. Texnika bilan bemalol «tillashadigan» malakali 
mutaxassislar tayyorlash borasida ham texnika fani pedagogika va psixologiya fanlari 
metodlandan foydalana olsagina muvaffaqiyatga erishadi.

Yuqoridagilardan shuni xulosa qilish mumkinki, psixologiya tibbiyot, 
tabiatshunoshk fanlari bilan chambarchas bog'liq bo'lib, ular bir-binm nazariv va 
amaliy bilimlar bilan boyitib boradi.



Umumiy psixologiyani bu sohalar bilan bir qatorda qo'yish noto‘g'ri chunki, 
umumiy psixologiya inson ruhiyatining umumiy qonunlanni turlarini metodologik va 
nazariy tamoyillari asosida o'rganish bilan shug'ullanadi.

Hozirgi zamon psixologiyasining tamoyillari 
Hoz.irgi mustaqillik sharoitida psixologiyaga bo'lgan talab-ehtiyoj juda kuchayib 

ketdi. Yoshtar ma'naviyatini boyitish uchun ulaming dunyoqarashi, tafakkuri, irodasi, 
umuman olganda ongim o ‘stirish zarur. Buning uchun ekspenmental ishlarni 
kuchaytirishi, ta lim  jarayonini yangi texnologiyalar asosida qayta qurishi lozim. 
Hozirda Respublikanuz universitetlarining psixologiya boiim lari, kafedra, 
laboratoriyalari Umiy fikrlar markaziga aylantinldi.

Mazkur muassasalarda psixologik tadqiqotlar o‘tkazilib, psixik jarayonlar, 
holatlar, shaxsning individual xususiyatlari. hissiy-irodaviy sohasiga doir nazariy va 
amaliy bilimlar qoMga kiritildi. Ayniqsa, fan sohasida tadqiqotlar shu darajada 
ko‘paydiki, ular maMum qonun qoidaga tayamshi lozim Shu bois olib bonlayotgan 
izlanishlarga asos bo'hshi uchun tamoyillar ishlab chiqildi.
Shunga ko‘ra psixologiyaning tamoyillari quvidagicha:

1 Detenniniztn tamoyili;
2. Ong va faoliyat birligi tamoyili;
3. Psixika va ongning faoliyatda rivojlanislii tam oyili
Tamoyil -  m a’lum faohyatm bajarishda tayaniladigan dastlabki qoidalar 

tizimidir. Determinizm tamoyiliga ko'ra, psixika vashash sharoiti bilan belgilanadi 
va sharoit o'zgarishi bilan o'zgaradi Hayvonlar psixikasining taraqqiyoti tabiiy 
saralanish bilan, odam psixikasi taraqqiyoti esa ljtimoiy taraqqiyot qonunlari bilan 
belgilanadi.

Ong va faoliyat birligi tamoyiliga ko‘ra. ong va faoliyat bir-biriga qarama-qarshi 
ham, aynan bir narsa ham emas. Ular bir butunlikni tashkil etadi. Ong faoliyami ichki 
rejasini, dastunni tashkil etadi. Bu tamoyil psixologlarga inson xulq-atvori, xatti- 
harakatlari va faoliyatlarini o ‘rganish orqali xatti-harakatlardan ko‘zlangan 
maqsadlarga, muvafTaqiyatlarga erishishm ta’minlovchi ichki psixologik mexanizm, 
ya ni psixikam ob ektiv qonuniyatlarini ochishga imkon beradi

Hozirgi zamon psixologiyasining tuzilishi 
Hozirgi zamon psixologiya sohalan hozirgi kunga kelib 300 dan ortiqni tashkil 

qiladi Bu sohalar o 'ziga xos ob’ektga ega bo‘lib, bir-bindan farq qiladi Shu bois fan 
sohalarini o'rganish qulay boMishi uchun tarmoqlami ma lum tizimga keltinsh 
maqsadida ma lum guruhlarga tasniflash joriy qilingan Bu borada professor 
A. V. Petrovskiy psixologiya fan sohalanni quyidagicha tasniflashni ilgan surdi:

• Aniq faoliyat turlarini o'rganuvchipsixologiya solialari.
• Rivojlanishningyosh xususiyatlarini o'rganuvchi psixologiya sohalari
• Shaxs va jam iyatga ho4gan nuinosabatni o'rganuvchi psixologiya sohalari

Aniq faoliyat turiga kokra psixologiyaning quyidagi turlari mavjud:
- mehnat psixologiyasi: inson mehnat faoliyatming psixologik xususiyatlarini, 

mehnatni ilmiy asosda tashkil qilishning psixologik tamoyillarini o'rganadi. Mehnat 
psixologiyasining bir nechta bo4im lan mavjud,

a) inuhandislik psixologiyasi - inson bilan mashina o ‘rtasidagi vazifalami 
taqsimlash masalalalanm hal qiladi va asosan operatorlaming faolivatim o'rganadi;
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b) aviatsiya psixologiyasi- uclnshga o'rganish jarayoni va uchish moslamalarini 
boshqarishda inson faoliyatining psixologik qonuniyatlarini o'rganadi;

v) kosmik psixologiya - vaznsizlik holati, fazoviy tasavvurlar chalkashib ketgan 
vaqtda va organizmga juda ko 'p  ortiqcha ta’sirlar vuklangan paytda asab va ruhiy zo 'r 
berish bilan bog'liq bo'lgan alohida holatlar tug'ilganda odam faoliyatining 
xususiyatlarini o'rganadi.

Pedagogik psixologiya-uning predmeti o'quvchilarga ta’lim-tarbiya benshning 
psixologik qonuniyatlarini o'rganish, o'quvchilar tafakkunni taraqqiy topishi, 
intellektual faoliyat malakalari va usullarim o'zlashtirish jarayonmi boshqarish 
masalalarmi o ‘rganadi. Pedagogik psixologiya bo'lim lan quyidagilardir:

a) ta 'lim psixologiyasi;
b) tarhiya psixologiyasi;
v) o'qituvchipsixologiyasi;

Tibbiyot psixologiyasi shifokor faoliyatining va bemor xulq-atvonning 
psixologik jihatlarini o'rganadi. Uni quyidagi tarmoqlari mavjud:

a) neyropsixologiya —  psixik hodisalar bilan miyadagi fiziologik tuzilishlar 
o'rtasidagi nisbatni o'rganadi,

b) psixofarmakalogiya —  dorivor moddalaming shaxs ruhiy holatiga ta’sirim 
o'rganadi;

v) psixoterapiya —  bemomi davolash uchun ruhiy ta’sir vositalanni o'rganadi;
Yuridik psixologiya-xuquq tizimi bilan bog'liq bo'lgan psixologik 

masalalarni o'rganadi. Uning quyidagi tarmoqlari mavjud.
a) sud psixologiyasi - jinoiv jarayon ishtirokchilarining xulq-atvorini, ruhiy 

xususiyatlarini tahlil qiladi;
b) kriminal psixologiya - jinoyatchining xulq-atvori, shaxsining shakllanishiga 

doir psixologik masalalar, jinoyatning motivlari bilan shug'ullatiadi.
Harbiy psixologiya - kishining harbiy harakatlar sharoitidagi xulq-atvori bilan 

bog'liq hodisalar o'rtasidagi o 'zaro munosabatlarini, psixologik targ'ibot metodlanni, 
harbiy texnikani boshqanshning psixologik muammolarini o'rganadi

Sport psixologiyasi - sportchilar shaxsi va faoliyati xususiyatlarini, ulaming 
psixologik jihatdan tayyorligining shart-sharoitlan, musobaqalami tashkil etish va 
o'tkazish bilan bog'liq psixologik omillami o'rganadi.

Savdo psixologiyasi -  asosan nvojlangan mamlakatlarda keng taraqqiy etgan 
bo'lib, kishilar ruhivatiga tijorat tasirin i psixologik shart-sharoitini, xaridorlarga 
xizmat ko'rsatishning psixologik omillarini aniqlaydi. Modalar psixologiyasini tadqiq 
qiladi.

Rivojlanishning yosh xususiyatlarini o‘rganuvchi sohalar.
A) yosh psixologiyasi - inson shaxsining psixologik xususiyatlan va bihsh 

jarayon lari mng ontogenezda rivojlanishini o'rganadi Yosh psixologiyasi bolalar 
psixologiyasi, o'sm irlar psixologiyasi, kattalar psixologiyasi, gerontopsixologiya kabi 
tarmoqlarga bo'linadi

B) patopsixologiya- miya faoliyati buzilishlan natijasida kelib chiqadigan turli 
shakldagi ruhiy nvojlanishdan chetlamshm o'rganadi.

Oligofrenopsixologiya - miyaning tug'm a kamchiliklari tufayli paydo boiadigan 
bo'hm lam i o'rganadi
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Surdopsixologiya -  eshitish faoliyatida jiddiy nuqsonlari bo'lgan bolalaming 
rivojlanishini o'rganadi.

Tiflopsixologiya -  koLnsh qobiliyati past yoki umuman ko'rmaydigan kishi 
faoliyatini o'rganadi.

Qiyosiy psixologiya -hayotning filogenetik shakllanni o'rganuvchi psixologiya 
sohasi bo'lib, inson va hayvonlar psixologiyasini solishtirish orqali o'xshashlik va 
farq qiluvchi tomonlarini aniqlaydi.

• Inson va jamiyat o‘rtasidagi munosabatlarning psixologik tomonlarini 
o’rganuvchi psixologiya sohalari.

1. Ijtimoiy psixologiya -  uyushgan va uyushmagan ljtimoiy guruhlardagi 
shaxslararo o 'zaro tasir jarayonida paydo bo'ladigan psixologik hodisalami o'rganadi.

2. Differensial psixologiya -  shaxs shakllanishining individual psixologik 
yo'naltirilganligi kabi xususiyatlarni o'rganadi.

3. Din psixologiyasi -  inson ongiga dimy qarashlaming tasiri masalalarini 
o'rganadi.

4. Etnopsixologiya -  inson psixologiyasining etnik xususiyatlari, milliy xarakter, 
milliy tuyg'u, milliy g'oya, o 'z-o 'zini anglash, etnik stereotip, ulaming qonuniyatlan 
va vujudga kelish xususiyatlarini o'rganadi.

5. Boshqaruv psixologiyasi -  bu psixologiya fanining shunday sohasiki, unda 
inson tomonidan -  boshqanshning psixologik tomonlarini o'rganadi.

6. Marketing psixologiyasi -  yangi mahsulotlarni ishlab chiqarishda ishlab 
chiqansh korxonalari va firmalami boshqarishni va ular faoliyatini tashkil etishning 
psixologik muammolanni tadqiq qiladi.

Hozirgi zamon psixologiyasining ilmiy tadqiqot metodlari
Har bir fan taraqqiyotining asosiy sharoitlaridan bin uning malum darajada 

mumkin qadar obektiv, aniq ishonchli uslublarga ega ekanhgidir
Metod -  uslub - manosi biror narsaga borish yo 'li demakdir. Umuman 

psixologiyada inson psixikasim tadqiq qilishda metodlaming turli tasmfi mavjuddir. 
Tadqiqot metodlarini ilmiy jihatdan tahlil qilgan rus psixologi В G Ananev mazkur 
metodlarni xususiyatlanga qarab klassifikatsiya qilgan. Unga ko'ra:

/. Tashkiliy guruh metodlari: qiyoslash, komlleks, longtyud.
2. Etnpirik guruh metodlari: asosiy va yordam chi guruh metodlari kiradi. Bu 

xususida keyingi о ‘rinlarda batafsil to lxtalib o'tamiz.
3. Natijalarni qayta ishlash guruhi metodlari.
4. Sharhlash guruhi metodlari: genetik va donalash metodlari kiradi
/Trnpirik metodlar guruhi o 'z  navbatida ikkiga, ya’ni asosiy va yordamchi 

metodlarga bo'linadi. Asosiy metodlarga kuzatish va eksperiment metodlari kirsa, 
yordamchi metodlarga suhbat, so'rovnoma, test, sotsiometriya va faoliyat natijalarini 
tahlil qilish kabi metodlarni kintish mumkin.

Asosiy metodlar
Kuzatish metodi -  ikki xil bo'lib, ob ektiv (tashqi) va sub'ektiv (ichki) kuzatish 

turlari mavjud. Inson psixikasidagi o 'zganshlam i kuzatish uchun quvidagilar amalga 
oshiriladi:

a) kuzatishning maqsad, vazifasi belgilanadi;
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b) kuzatilavotgan ob'ekt tanlanadi;
v) tadqiqot o'tkazish vaqti rejalashtiriladi,
g) kuzatish qancha davom etishi qat’iylashtiriladi;
d) kuzatish insonnmg qaysi faoliyatida (oq ish , o'yin, mehnat, sport) amalga 

oshinlishi aniqlanadi;
ye) kuzatishning shakli (yakka, guruh, jamoa) tanlanadi;
vo) kuzatilganlami qayd qilib borish vositalari (kundalik suhbat daftari, kuzatish 

varaqasi, magmtafon, videomagnitafon) tayyorlab qo‘yiladi. Kuzatish orqali turli 
yoshdagi odamlaming diqqati, his-tuyg'ulari, asab tizimining tashqi ifodalari, imo- 
ishoralari, sezgirligi, xulq-atvori, nutq faoliyati kabilar o ‘rganiladi. Ammo o‘ta 
murakkab ichki kechinmalar, yuksak hissiyotlar, tafakkur, mantiqiy xotira va aql 
zakovatni tadqiq etishga bu metodnmg imkoni yetmaydi.

Masalan, o 'spinn yoshlaming sport faoliyatini kuzatish orqali ulaming irodasi, 
ishchanligi, his-tuyg‘usining o'zgarish xususiyatlari, talabga intilish, o ‘z harakatini 
ldora qila olish yuzasidan materiallami yig'ish mumkin

Tashqi kuzatishda ba'zan tafakkur bo‘yicha ham ma'lumotlar olish mumkin. Ish 
ustidagi kayfiyatni, chehradagi tashvish va iztirobni, sinchkovlik kabi ruhiy 
holatlarni kuzatib, tafakkurdagi o ‘zgarishni aniqlash mumkin. Bundan tashkari 
qo'lning titrashi, asabiylashish, nutqning buzilishi ham insonning ruhiyatidagi 
o'zgarishlar bo'yicha ma'lumotlar beradi. Psixologiyada o ‘z-o'zini kuzatish, ya’ni 
interospeksiya metodidan ham foydalaniladi, lekin bu psixologiyaning ilmiy 
bo'lmagan metodi hisoblanadi.

Tajriba yoki eksperiment metodi -  o 'z  navbatida tabiiy va laboratoriya 
metodlariga ajratiladi. Tabiiy tajriba metodlarining ilmiy asoslarini 1910 yilda rus 
psixologi A F.Lazurskiy tomonidan ishlab chiqilgan. U kichik maktab yoshidagi bola 
shaxsining shakllanishini o'rganish maqsadida ushbu metodm qo'llagan. Tabiiy 
metoddan ishlab chiqarish jamoalari a ’zolarining, ilmiy muassasalar xodimlarimng, 
o'qituvchilar, keksaygan kishilarning psixologik o ‘zgarishlari, o 'zaro munosabatlari, 
ish qobiliyatlari, mutaxassislikka yaroqhligi muammo-larini hal qilish jarayonida 
fovdalanish nazarda tutiladi. Tabiiy sharoitda inson psixikasini o'rganishdan 
sinaluvchilaming o'zlari bexabar bo'lishi, ta 'hm  jarayonida berilayotgan bilimlar 
tadqiqot maqsadiga muvofiqlashtirilishi, katta yoshdagi odamlarga tarbiyaviy ta ’sir 
o'tkazish, kundalik mehnat doirasida amalga oshinlishi, zavod va fabrikada esa 
moddiy mahsulot ishlab chiqarish samaradorligmi oshinshga qaratilishi lozim.

Tabiiy eksperiment metodi sirtdan kuzatish metodidan keskin farq qiladi Sirtdan 
kuzatish metodida biror psixik jarayon kuzatilayotgan kishi o ‘sha jarayon qanday yuz 
bersa, shu holicha tekshiraveradi, lekin bu jarayonmng namoyon bo‘lishiga 
aralashmaydi, ya’ni psixik jarayonni yuzaga keltiruvchi sharoitni o ‘zgartirmaydi. 
Tabiiy eksprement metodidan foydalanganda esa tekshimvchi o'rgamlavotgan biror 
psixik jarayonni o ‘zi vujudga keltiradi, lekin uni tekshirilayotgan odam uchun tabiiy 
bir sharoitda va unga sezdirmasdan o'tkazadi

Laboratoriya (klinika) eksperimenti metodining (1879 yili V.Vunt kiritgan) 
asosiy xususiyati, shundan iboratki bunda o'rganilishi lozim bo'lgan psixik 
jarayonlarning (masalan idrok, diqqat,xotira kabi) qanday sharoitda qachon yuz 
benshini kutib o'tirmasdan tekshiruvchi kishi (ekspenmentator) sinalayotgan odamda
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shu jarayonlami maxsus tarzda ishga soladi. Bundan tashqan laboratoriya 
eksprementi sharoitida eksperimentator o'rganavotgan har bir psixik jarayonni 
hohlagan marta, ya’ni takror-takror yaxshilab sinab ko'nshi mumkin. Bu murakkab 
psixik jarayonlaming tabiatini o'rganishda katta qulayhk tug'diradi Binnchidan, 
istalgan psixik jarayonni hohlagan paytda yuzaga keltirish vaqtni tejash tmkonini 
bersa, ikkinchidan har bir psixik jarayonni takror-takror yuzaga keltirib, sinchiklab 
o'rganish bu jarayonlaming qonuniyatlarini amqlash imkoniyatini beradi.

Yordamchi metodlar
Suhbat metodi bilan inson psixikasmi o'rganishda foydalanildi. Uning maqsadi va 

vazifasi belgilanadi. Suhbatnmg ob’ekti va sub’ekti tanlanadi, mavzu o'tkaziladigan 
vaqti aniqlanadi, yakka shaxslar, guruh va jamoa bilan o'tkazish rejalashtiriladi, 
o'rganilayotgan narsa bilan bog'liq savot-javob tartibi tayyorlanadi. Suhbatning bosh 
maqsadi ma’lum bir vaziyat yoki muammoni hal qilish jarayonida inson psixikasidagi 
o'zganshlami o'rgamshdir. Suhbat orqali turli yoshdagi odamlaming tafakkuri, aql- 
zakovati, xulq-atvori, qiziqishi, bilim saviyasi, e’tiqodi, dunyoqarashi, irodasi 
to'g'risidagi ma’lumotlar olinadi. Suhbat chog'ida o'zaro lzclnl bog'langan savollar 
benladi.

Test metodi -  "Test” inglizcha so 'z bo'lib sinash tekshirish demakdir. Shaxsning 
aqliy o'sishini, qobiliyatini, irodaviy sifatlari va boshqa psixik xususiyatlarini 
tekshinshda qo'llaniladigan qisqa standart masala, topshinq test deb ataladi. Test 
ayniqsa, odamning qanday kasbm egallashi mumkinligi, kasbga yaroqhhgi yoki 
yaroqsizligini, iste'dodhlar va aqli zaiflami amqlashda keng qo'llamladi. Test 
metodining qimmati tajribaning Hmiylik darajasiga tekshiruvchimng mahoratiga va 
qiziqishiga, yig‘ilgan psixologik materiallaming ob'ektivligi va ulami ilmiy tahlil 
qilishga bog'liqdir.

1905 yildan fransuz psixologi A.Bine va uning shogirdi A Simon msonning aqliy 
o'sishi va istedod darajalarini o'lchash lmkoniyati borligi g'oyasim llgari surgandan 
keyin psixologiyada test metodi qo'llana boshladi.

Biografiya (tarjimai hoi) metodi - inson psixikasini tadqiq qilish uchun uning 
hayot faoliyati, ijodiyoti to 'g 'risidagi og'zaki va yozma m a’lumotlar muhim 
ahamiyatga ega. Bu borada kishilarning tarjimai holi, xotiralari, esdaliklan, o 'zgalar 
ijodiga bergan baholari, taqrizlari alohida o'rin egallaydi. Shu bilan birga o'zgalar 
tomonidan to'plangan tarjimai hoi haqidagi materiallar, esdaliklar, xatlar. rasmlar, 
tavsiflar, baholar, magnitafon ovozlan, fotolavhalar, hujjatli filmlar o'rganilayotgan 
shaxsni to'liqroq tasavvur etishga xizmat qiladi

Tarjimai hoi ma’lumotlari inson psixikasidagi o'zgarishlam i kuzatishda uning 
suhbat va tajriba metodlari bilan o'rganib bo'lmaydigan jihatlarini ochishga yordam 
beradi.

S o‘rovnoma metodi - psixologiyada keng qo'llaniladigan metodlardan biridir. 
Uning yordamida turli yoshdagi odamlaming psixologik xususiyatlari narsa va 
hodisalarga munosabatlari o'rganiladt. So'rovnoma odatda 3 xil tuzilishda bo'ladi. 
Ulaming birmchisi anglangan motivlami amqlashga mo'ljallangan savollardan 
tuziladi Ikkinchi xilida har bir savolning bir nechtadan tayyor javoblari beriladi. 
Uchinchi tunda sinaluvchiga yozilgan to 'g 'ri javoblami ballar bilan baholash tavsiya
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etiladi. So'rovnomadan turli yoshdagi odamlaming layoqatlarini, muayyan sohaga 
qiziqishlan va qobiliy atlarini, o'ziga, tengdoshlariga, katta va kichiklarga 
munosabatlarini amqlashda foydalamladi

Sotsiometrik m e t o d B u  metod kichik guruh a'zolari o'rtasidagi bevosita 
emotsional munosabatlami o'rganish va ulaming darajasini o 'lchashda qo'llaniladi 
Bunga Amerikalik sotsiolog Dj Moreno asos solgan. Mazkur metod yordamida 
muayyan guruh a’zolarining bir-birlari bilan munosabatim aniqlash uchun uning 
qaysi faoliyatda kim bilan birga qatnashishi so'raladi. Olingan malumotlar m atntsa 
grafik, sxem a jadval shaklida ifodalanadi. Ulardagi rniqdor ko'rsatkichlar guruhdagi 
kishilaming shaxslararo munosabatlari to 'g 'risida tasavvur hosil qiladi. Bu 
ma'lumotlar guruhiy munosabatlaming tashqi ko‘rinishini aks ettiradi.

PSIXIKA VA ONGNING TARAQQIYOTI 
Reja:

/. Psixikaningfilogenetik taraqqiyoti
2.Hayvonlarning instinktlari
3.Hayvonlarning ко ‘nikmalari
4. Inson ongining rivojlanishi

Tayaneh tushunchalar:
Instinkt, ontogenez,seskanuvchanlik, filogenez, qo‘zg‘atuvchanlik,fototropizm, 

termotropizm, xemotropizm, barotropizm, tropizm, ko'nikma, malaka, tafakkur, 
hissiyot, sensor bosqich, perseptiv bosqich, intellektual bosqich.

Jamiki materiya, jonsiz anorganik materiyadan tortib, to organik materiyaning 
yuksak hamda murakkab shakli -  inson miyasigacha moddiy olamning umumiy 
xususiyatiga, ya'ni turli ta'sirlarga javob qavtansh qobiliyatiga egadir.

Jonsiz tabiatda harakat jism  yoki moddalaming o'zaro mexamk, fizik va kimyoviy 
munosabatlari tarzida namoyon boMishi mumkin.

Voqehkdagi ta’simi aks etish qobiliyati-materiyaning umumiy xususiyatidir. 
Lekin olamda tirik va o 'lik  tabiatni aks etishi turlichadir Tirik materiyaning 
tashqaridan ta’sir etayotgan moddalar almashinuviga javob berishi 
ta’sirlanuvchanlik deb ataladi. Oddiy ta ’sirlanuvchanlik barcha o'simliklarga xos. 
Evolyusiya jarayonida organizmlar tashqi muhit bilaii munosabatlarining umumiy 
turini o'zgarishi natijasida ta’snianuvchanlikning sifat jihatidan yangi bosqichga 
o'tishi sezuvchanlikni yuzaga kelishiga sabab bo iadi. A.N.Leontevning faraziga 
asosan sezuvchanlik «genetik shunday ta'sirlanuvchanlik-ki tashqi muhit ta 'singa 
organizmni yo'naltiradi va buning natijasida organizm tashqi muhitida signal 
vazifasim bajaradi.

Demak, sezuvchanlik shunday ta’sirlanuvchanlik-ki, uning natijasida hayot uchun 
zarur ta'sirlar signallashadi Sezuvchanlikning namoyon bo'lishi, psixikaning paydo 
bo lishiga ob ektiv biologik belgi sifatida xizmat qiladi Psixik ta’sirlanuvchanlikning
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o 'ziga xos yuqori sifat o 'zganshi -sezuvchanlik-psixik aks ettirishnmg oddiy turi 
yuzaga kelgamda boshlanadi. Hayvonlar evolyusiyasi jarayomdagi psixikaning sifat 
o'zgarishlarini A N Leontev o 'zi lfodalagan psixik rivojlanish bosqichlariga asos qilib 
oldi.

1 Elemental (sodda) sensor psixika bosqichi - A N.Leontev tarificha, tashqi muhit 
ob’ektning u yoki bu sifatiga qarab javob beraveradi Bu oddiy sezish bosqichidir. 
K.E.Fabri fikricha, oddiy sensor psixikaning lkki-past va yuqori darajasiga 
ajratiiadi. Ko'pgina bir hujayralilar hamda ayrim ko'p hujayralilarda psixik 
rivojlanishning past darajasi kuzatiladi. Bunda psixik faollikning oddiy turlan 
namoyon bo'ladi. Elementar psixikaning yuqori bosqichida ko'p hujayrali 
umurtqasizlarda namoyon bo'ladi. Bu hayvonot evolyusiyasining zarur davridir. Nerv 
tizimi diffuz, to'rsimon ganghoz yoki zanjirsimon bo'lib, ular alohida 
predmetlaming sifatlarinigina aks eta oladilar. Hayvonlar uchun ushbu bosqichda 
predmet olann mavjud bo'lmaydi, ular ob’ektni idrok eta olmaydilar. Ular psixik aks 
ettirishi oddiv sezgi tarzida bo'ladi.

2.Perseptiv bosqich bo'lib, u tashqi, ob ektiv voqehkni yaxlit aks etishi bilan 
xarakterlanib, alohida oddiy sezish tun emas. K.E.Fabnning fikricha, perseptiv 
psixikani ham ikki darajasi mavjud. Past darajaga yuqori darajali umurtqasizlar 
kiradi. Perseptiv psixikaning quyi bosqichida mavjud bo'lgan hayvonlar uchun ijobiy 
ta 'sir etuvchilami faol lzlash xususiyati xosdir

Predmetni idrok etish-perseptiv psixikaning yuqori darajasidir. Ushbu daraja 
rivojlangan nerv tizimiga ega umurtqalilarga xosdir.

3.Intellektual bosqich -  yuksak darajada rivojlangan nerv tizimiga ega bo'lganlar, 
ya’ni odatnsimoti maymunlarga xosdir

Hayvonlaming instinktlari 
Instinktlar -  hayvonmg tabiiy ehtiyojlanm qondirish uchun qiladigan murakkab 

tug'm a harakatlandir. Qushlar juda ustalik bilan in yasar ekanlar, material tanlash va 
mm pishiq qilib qunsh yo 'lida xilma-xil harakatlami bajaradilar. Masalan, 
qaldirg'ochlaming in qurishi, kalyushka deb ataluvchi bahqning erkagi suv tagida 
yerdan chuqurcha kovlab, uni mayda suv o'simliklari bilan to'sadi, inning yon 
devorim quradi va ustini berkitadi bum u yinqroq o'simliklardan o 'z  tanasidan 
yelimsimon modda chiqanb yasaydi. Shundan keym erkak baliq urg'ochi baliqm 
urug‘ qo'yish uchun haydab kirgizadi va to urug'dan baliqchalar ochib chiqqunga 
qadar in atrofini qo'riqlab turadi Rus zoopsixologi V.A.Vanger (1849-1934) urg'ochi 
o'rgimchakning nomaqul bo’lib qolgan instinktlari sharotida uning xatti-harakatlarim 
kuzatgan va tasvirlab bergan edi.Hayvonlaming instinktlari turli xil ko'rinishda 
namoyon bo'ladi. Ovqatlanish instinkti -  hayvonlaming o'zi va bolasi uchun ovqat 
qidirib topish, ovqat g'amlash harakatlandir

Himoyalanish instinkti -  hay von o 'z  hayotini va omonligim saqlash harakatlarida 
lfodalamb, u ikki ko'rinishda sodir bo'ladi. Birinchisi dushmanga hujum qilish, 
ikkinchisi o'zini himoya qilishdir.Nasl qoldirish instinkti -  bu ota-onalik instinkti 
sifatida ko'rinib, nasi -  avlod uchun g 'am xo 'rhk qilish, uni m a’lum vaqtgacha ovqat 
bilan ta ’min etish, xavf-xatardan saqlash o 'z  bolalanni parvarish qilish tug'm a 
mahoratiga ega bo'lib, o 'z  naslining kelajagi haqida g 'am xo'rhk qiladi. To'da 
bo'lib yashash instinkti-bu instinkt hayvonlaming turli usullar bilan o'zaro aloqa
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qilishida xilma-xil shaklda birgalashib. to'dalashib, poda bo'lib, gala boMib 
yashashlanda zohir bo'ladi. Bu to'dalanish b az i hayvonlarda doimiy xarakterga ega 
bo'lsa (chunonchi, chumolilar, asalanlar), ba'zilari esa o 'ziga o'xshash hayvonlar 
bilan vaqti-vaqti bilan birgalashib yashaydi asosan yirtqich hayvonlar masalan, 
qoplon eng kuchli va maymun uchun eng qo'rqinchli yirtqich hisoblanadi.

Hayvonlam ing ko'nikmalari 
Taraqqiyotning yuqori bosqichidagi hayvonlarda harakatning instinktiv shaklari 

bilan bir qatorda xatti-harakatning individual o'zgaruvchan shakllari -  ko'nikma va 
intellektual harakatlar ham mavjud. Ko'nikma -  bu hayvonlarda sharth 
bog'lanishlar asosida yuzaga keluvchi harakatlardir, ya’ni biror faoliyatni 
takrorlamb turishi natijasida asta-sekin hosil qilingan xatti-harakatlardir. Nerv 
tizimining nvojlamshi jihatidan hayvon qanchalik yuqori o'rinni egalasa, u o'zida 
shunchalik murakkab ko'nikmalarini hosil qila oladi. Instinktlarga qaraganda, 
ko'nikm a xatti-harakatlaming ancha o'zgaruvchan shakli hisoblanadi.

Hayvonlaming ko'nikmalari, ota-onala-ridan "o 'rganish” yo'li bilan ham hosil
bo'ladi.

Inson ongining rivojlanishi
Inson psixikasi bilan eng yuksak taraqqiy etgan hayvon psixikasi o 'rtasida katta 

farq mavjud. Hayvonlar "till" bilan inson tilim hech bir jihatdan taqqoslab bo'lmaydi 
Hayvon o 'z  to'dasidagi boshqa o 'ziga o'xshash hayvonlarga aym choqdagi bevosita 
vaziyat bilan cheklangan hodisalar xaqida faqatgma signal berolsa, inson til yordami 
bilan boshqa odamlarga o tgan, hozirgi va kelgusi zamondagi narsalar haqida axborot 
berishi va ularga ijtimoiy tajribani o'tkazishi mumkin

Hayvon va odam tafakkunmng bir-bmdan farq qilishi ular till o'rtasidagi farqqa 
bog'liqdir Inson abstrakt tafakkurga, hayvon esa amaliy tafakkurga ega. Odam 
zaruriyatga mos ravishda ongli suratda ish ko'rish qobiliyatiga ega. Qurol yasash va 
uni asrash qobiliyatiga egalik odam psixikasi bilan hayvon psixikasining bir-biridan 
ajratuvchi ikkinchi muhim farq hisoblanadi. Konkret vaziyatdan tashqarida hayvon 
hech vaqt qurolm boshqa narsalardan farqlab, qurol sifatida ajratmavdi va um 
keyinchalik foydalanish uchun saqlab qo'vmaydi. Aniq vaziyatda qurol o 'z  rolini 
o 'tab bo'lgach, shu zahotiyoq, hayvon uchun qurollik sifatini yo'qotadi. Odam 
Ugandan o'ylab qo'yilgan reja bilan qurol yasaydi, quroldan tegishli maqsadlarda 
foydalanadi hamda uni saqlab qo'yadi. Odam nisbatan doimiy buyumlar olamida 
yashaydi. Odam quroldan foydalanish tajribasini boshqalardan o'rganadi va o 'zi bu 
tajribani boshqalarga o'rgatadi. Odam psixik faoliyatining hayvonlar psixikasidagi 
uchinchi farqi shuki. inson o'zidan keyingi avlodlarga ijtimoiy tajriba qoldiradi.

Odam bilan hayvon o'rtasidagi to'rtinchi g 'oyat muhim farq hissiyot o'rtasidagi 
farqdir. Rivojlanish sharoitlanmng turhcha bo'hshi odam psixikasining hayvon 
psixikasidan ajratuvchi muhim farqlardan hisoblanadi. Agar odam insoniyat 
tajribasini o'zlashtirmas ekan, o 'ziga o'xshagan odamlar bilan munosabatga 
kirishmas ekan, shaxs sifatida tarkib topmaydi. Inson ongining rivojlanishiga asosiy 
omil mehnat faoliyati, ya’ni odamlaming birgalikda qurol yasash va undan 
foydalanish faoliyatlari bo'lgan

Mehnat faoliyati ijtimoiy munosabatlar taraqqiyotiga ta’sir qiladi, ijtimoiy 
munosabatlaming rivojlanishi esa mehnat faoliyatining takomillashuviga ta’sir
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ko'rsatadi. Inson ongi mehnatda rivojlanadi Inson ongi evolyusion taraqqiyot 
jarayonida aks ettirishnmg eng yuksak shakli sifatida maydonga kelib, ong tut'avli 
odam moddiy dunyodagi narsalaming ob’ektiv, barqaror xususiyatlarini ajrata oladi 
va shu asosda tevarak-atrofdagi voqelikni o 'zgartira oladi Demak, inson psixikasining 
oliy bosqichini ong deb atash mumkin.

FAOLIYAT
Reja:

1.Faoliyat haqida tushuncha
2. Faoliyatning interiorizatsiyasi va eksteriorizatsiyasL
3. Faoliyatning tarkibi
4. Faoliyatning asosiy turlari

Tayanch tushunchalar:

faoliyat, ntaqsad, motiv, interior izatsiya, eksteriorizatsiya, ko'niknui, null aka, 
nuttv,faollik,xatti-xarakat.

Odam tabiati jihatidan faol mayjudotdir. U ma lum faoliyatda boMmasdan yashay 
olmaydi Inson faoliyatining turi juda ko'p bo'lib, ulardan eng muhimi ijtimoiy 
qiymatga ega bo'lgan ishlab chiqarish mehnatdir. Odam har doim janioada bo'lib 
mehnat qiladi va mehnat natijalarim ham jam oa turmush tarzini o'zlashtiradi. Har bir 
tirik organizmning faolligi uning ehtiyojlarim qondinlishiga qaratilgan bo'ladi. 
Anglab bo'lmaydigan va anglab bo'ladigan tabiiy yoki, madaniy, yoki ma naviy, 
shaxsiy yoki ijtimoiy-shaxsiy ehtiyojlar odamda har turli faollik tug'diradi. Ma lumki, 
inson faoliyati jarayonida m a’lum bir mahsulotni yaratadi va undan ishlab chiqarish 
jarayonida foydalanadi. Aynan faoliyatda erishilayotgan muvaffaqiyatini ta’mmlovchi 
bir qator omillar mavjud.

Agar hayvonlami xatti-harakatlari bevosita tevarak-atrofdagi muhit bilan 
belgilansa, odamning faolligi esa ilk yoshlik davridan boshlaboq, butun insoniyatning 
tajribasi va jannyat talabi bilan boshqariladi. Shu bois "faoliyat", “faollik”, “xatti- 
harakaf tushuncha-larining mazmun mohiyatini anglab olish lozim. Shunga ko'ra 
adabiyotlarda mazkur tushunchalarga berilgan ta riflarga asosiy e'tibom i qaratish 
lozim.

Faoliyat-anglangan maqsad bilan boshqariladigan ichki (psixik) va tashqi 
(jismoniy) harakatlar yig'indisiga aytiladi.

Adabiyotlarda faollik va harakat tushunchalari o 'zaro bir-biriga bog'liq bo'lgani 
bilan ular o'rtasidagi avrim farqli belgilar kuzatiladi. Jumladan, faoliyatning mazmuni 
to 'la-to 'kis uni yuzaga keltirgan tabiiv-biologik va ma’naviy ehtiyojlar bilan 
shartlashmaganligi tufayli uning psixologik mexanizmi ham o'zgacha negizda 
qurilishi mumkin.
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Ikkinchidan. faoliyat muvaffaqiyatini ta’minlash uchun psixik narsa va 
hodisalaming xususivat ob ektiv xossalarm aks ettirishi. qo'yilgan maqsadga erishish 
yo‘l-yo‘riqlarini aniqlab berish lozim.

Uchinchidan. faoliyat shaxsning xulq-atvorini maqsadga qaratilgan harakatlami 
ruyobga chiqarish, yuzaga kelgan ehtiyojlarni va yordamga muhtojligi, faollikning 
lmkonim beradigan boshqarishni uddalash lozim. Shuning uchun faolivatni bilish 
jarayonlarisiz, irodaviy zo 'r berishsiz amalga oshinsh juda mushkul. Aynan ikkala 
omil o 'zaro uzviy aloqaga kirgandagina yaratuvchanlik xususiyatini kasb etadi.

Inson faolhginmg o 'ziga xos xususiyati shundan iboratki, faoliyatning mazmuni 
ana shu faoliyatm yuzaga keltirgan ehtiyojning bir o ‘zi bilan belgilanmaydi. Agar 
ehtiyoj faoliyatga motiv sifatida madad berib, uni rag'batl anti nb tursa faoliyatning 
shakli va mazmuni ijtimoiy sharoitlar, ijtimoiy talablar hamda tajnbalar bilan 
belgilanadi._________________________________________________ __________________

Faoliyatning muhini xususiyatlari
Hayvonlar faolligi Inson faoliyati
Instinktiv -  biologik faollik Bilishga va muloqatga bo'lgan 

ehtiyojlar bilan yo'naltirilgan.
Hamkorlikdagi faoliyat emas, biologik 

maqsadlar, (oziqlamsh, hnnoyalanish)ga 
asoslangan to 'da bo'lib yunsh,

Kishilik jamiyati hamkorligidagi 
faoliyat asosida tashkil topgan. har bir 
harakat inson uchun hamkorlikdagi 
faoliyatidagi o'rniga ko'ra 
aharnivatlidir.

Ko'rgazmali -  yaqqol vaziyatlar bilan 
boshqariladi

Predmet va hodisalami mavhum- 
lashtinsh, ular o'rtasidagi sababiy 
bog'lanish va munosabatlami aniqlash 
mumkin.

Irsiy jihatdan mustahkamlangan dastur 
(instinkt)lar asosidagi xatti-harakatlar, 
ko'nikmalar yakka tartibda hosil bo'lib 
hayvonning yashash uchun tashqi 
sharoitlarga moslashishi sifatida namoyon 
bo'ladi.

Tajribani berish va o'zlashtirish 
muloqotning ijtimoiy vositalan (til va 
boshqa belgilar tizimi) yoki moddiy 
madaniyat mahsulotlari orqali amalga 
oshiriladi.

Yordamchi qurollar, vositalar yasashi 
mumkin, ammo undan qurol sifatida doimo 
foydalanmaydi Bir qurol yordamida 
boshqa qurol yasav olmaydi.

Mehnat qurollari yasab, uni keyingi 
avlodlariga ham qoldirishi mumkin 
Turli predmet va qurollardan 
foydalanib, yangi qurol va vositalar 
varata oladi

Tashqi muhitga moslashadi O 'z  ehtiyoj lariga muvofiq tarzda 
tashqi dunyoni o'zgartiradi.

Odamni ishlashga majbur qiluvchi motiv uning ovqatlanish ehtiyoji boiish i 
mumkin. Biroq odam, masalan, dastgohni ochlik ehtiyoj ini qondirish uchun 
boshqannaydi. Inson faoliyatining mazmuni jamiyat talab qiladigan biron mahsulotni 
tayyorlash maqsadi bilan belgilanadi. Faollik manbai bo'lgan faoliyat yaxshi anglab 
olingan maqsad bilan belgilanadi.
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Yuqoridagi jadvalda inson faoliyati bilan hayvonlar hatti-harakati o'rtasidagi 
farqlar aks ettinlgan. Faoliyat faollikni anglab olingan maqsad bilan boshqaradi. 
Faohyatni anglash qanday darajada bo'lmasin maqsadni anglash hamma vaqt ham 
zaruriy belgi sifatida qolaveradi.

Faoliyatning interiorizatsiyasi va eksteriorizatsiyasi.
Tashqi olamda turli hodisalar ma lum darajada o'zaro doimiy bog'hqhkka, 

m a’lum sharoitlarda namoyon bo'ladigan biror mustahkam xususiyatga va tuzilishga 
egadir.

Ob’ektlar bilan hodisalar o'rtasidagi bunday barqaror (invariant) munosabatlarm 
ob’ektlaming muhim xususiyatlari deb yuntiladi. Bu ulaming kelajakda qay darajada 
o'zgarishi va shu maqsadga muvofiq ish tutish. ya'ni ob'ekt va hodisalarnmg "xatti- 
harakatlari’ni oldindan ko'ra olish imkoniyatim beradi. Tashqi, ya rn buvumlar bilan 
qilinadigan bunday holda guyo ichki, ya’ni ildam faoliyatm oldindan payqab olinadi. 
O b'ekt (narsa) ustida qilinadigan konkret ishlar bu ob’ektlaming muhim xususiyatlari 
ustida qilinadigan operatsiyalar bilan. ya'ni ideal (psixik) ishlar bilan almashinadi. 
Boshqacha qilib avtganda, narsalar bilan jismoniy tarzda qilinadigan ishlar shu 
narsalaming mazmuni bilan almashinadi.

Tashqi real ishdan ichki ideal ishga mana shunday o'tish jarayonini 
interorizatsiya deb yuntiladi (ichki ishga aylanadi). Inson psixikasi interiorizatsiyasi 
tufayli ayni chog'da ko 'z  o'ngida vo'q bo'lgan narsalaming obrazlan bilan ishlay 
bihsh qobiliyatiga ega. Interiorizatsiya muammosi rus olimlari L S.Vigotskiy, 
A N.Leontev, P Ya.Galperin va ularning shogirdlari tomonidan turli jabhalarda tadqiq 
qihngan. Interiorizatsiya orqali inson psixikasi muayyan vaqt oralig 'ida uning idrok 
maydonida yo‘q narsalaming timsoli (obrazi) dan foydalanish qurbiga ega bo'ladi. 
Shu narsa m a’lumki bunday o'zgarishlarning muhim quroli bo'lib, so 'z o 'zganshi 
vositasi sifatida nutqiy faoliyat xizmat qiladi. Shuning uchun so'zlami to 'g ri 
ishlatishga odatlamsh favqulodda buyumlaming muhim xususiyatlari haqida 
axborotdan foydalanishning usullarini o 'zlashtinsh demakdir Inson aqliy 
taraqqiyotida interiorizatsiyaning ahamiyati kattadir.

M a’lumki, odamning ichki dunyosi paydo bo'lgandan so'ng har bir narsani, har 
bir harakatni oldindan ichida o'ylab so'ngra amalga oshiradi. Oldin ichida o'ylab, 
so'ngra bevosita tashqi munosabatga o'tishi faoliyatning eksteriorizatsiyasi deb 
yuritiladi.

Shuning uchun shaxs faoliyatining jismoniy (tashqi) va psixik (ichki) tuzilmalari 
bir-bin bilan uyg'unlashganligi ko'zga tashlanadi. Inson faoliyatining tashqi jabhasi 
uning atrof-m uhitga ta ’sir ko'rsatishga mo'ljallangan sa'i -  harakatlar ichki psixik 
jihatiga bog'liq bo'lib, ularni motivlashtiradi, bilishga undaydi va boshqaradi. 
Shuningdek tashqi jabha o 'z  navbatida a) psixik faoliyat buyumlar va jarayonlar 
xususivatim o'zida namoyon qiladi; b) ulaming maqsadga muvofiq tarzda qayta 
o'zgarti-nlishini amalga oshiradi; v) psixik andozalar o'xshashligini, natijalar va 
harakatlaming kutilmalariga muvofiqligini ko'rsatadi; g) ulami uzluksiz ravishda 
yo'naltirib va nazorat qilib turadi. Shunga muvofiq ravishda tashqi yaqqol faoliyatini 
ham ichki (psixik) faoliyatning eksterionzatsiyalashuvga aylanishi deb baholash 
maqsadga muvofiq.

20



Faoliyatning tarkibi
Inson faoliyati juda xilma-xildir. Unga mehnat, pedagogik, badiy-ijod. ilm iy- 

tadqiqot faoliyatlarmi kiritish mumkin. Inson faoliyati tarkibmi tahlil qilish, shuni 
ko'rsatadiki, faoliyat tashqi dunyom ongli psixik aks ettirihshida namoyon bo'ladi. 
Har qanday faoliyatda inson o 'z  xatti-harakatlarini maqsadmi anglaydi, kutilayotgan 
natijani tasavvur qiladi, sharoimi idrok qiladi va baholaydi. bajariladigan harakat 
tarkibmi o'ylaydi, irodaviy zo 'r beradi, faoliyatning bonshini kuzatadi, muvaffaqiyat 
va mag'lubivatmi o'ylaydi

Faoliyat bir tomondan, shaxsning rivojlamshi va sifatlarining namoyon bo'lish 
sharoiti, ikkinchidan, shu faoliyat sub’ekti bo'lgan shaxsning taraqqiyot darajasiga 
bog'hqdir.

Barcha faoliyat turlari tarkibida uchta tarkibiy qismm: maqsad-motiv-harakatm 
ajratish mumkindir.

Maqsad -  inson faoliyati so'nggi natijasining obrazi sifatida namoyon boMadi va 
ehtiyojlarini amalga oshirilishidir

Motiv -  kishini faoliyatga undaydi va unga mazniun baxsh etadi.
Ish-harakat galdagi bitta oddiy vazifani bajarishga qaratilgan, nisbatan 

tugallangan faoliyatning tarkibi. Faoliyatga qaratilgan maqsad ozm i-kopm i uzoq 
yoki yaqin bo'lishi mumkin. Shuning uchun bu maqsadga enshish odam tomonidan 
ana shu maqsad sari harakat qilish davomida uning oldida tug'iladigan qator juz 'iy  
maqsadlarni lzchillik bilan hosil qilishdan iborat bo'ladi.

Tashqi olamdagi narsalaming holatim va xossalarini o'zgartirishga qaratilgan 
harakatlami ish-harakat (sa'i-harakat) deb yuntiladi. Narsalar bilan qilinadigan 
istalgan bir ish makon va zamon bilan bog'liq bo'lgan m a’lum harakatlardan tashkil 
topadi Masalan: “A”, “I” harflarni yozishdagi harakatlar, bir-bindan farq qiladi 
Odamlaming narsalar bilan qiladigan harakatlan tahlili shuni ko'rsatadiki. bu 
harakatlar tashqi jihatdan juda ko'p, rang-barangdir. Shunday bo'lsa ham, odatda ular 
uchta sodda elementlardan tashkil topgandir: “o lm oq", “joymi o 'zgartirm oq”, “quyib 
yubormoq” bu harakatlar odamning tanasi, oyoqlari va boshi bilan qilinadigan 
yordamchi harakatlar bilan amalga oshmladi.

Inson faohyatiga yo'naltirilgan maqsadga enshish uchun shu yo'lda harakat qilish 
tufayli xususiy vazifalami bajarishga kmshadi. U o 'z  oldida turgan maqsadni amalga 
oshinsh uchun m a’lum vaqt orahg'ida u yoki bu amalm bajaradi Biror matnni 
kompyuterda tayyorlash uchun inson oldin uni elektr tokiga ulaydi, ekranni ishga 
sozlaydi, uning tugmachalanm bosish orqali harf va so'zlarni teradi, so'ngra ma lum 
m a’no anglovchi matn paydo bo'ladi

Inson faoliyati narsalami o'zlashtirishga yo'naltirilgan sa’i -  harakatlardan 
tashqari: a) tanamng fazoviv holati, b) qiyofaning saqlanishi (tik turish, o'tirish), v) 
joy almashish (yurish-yugunsh), g) aloqa vositalari sa 'i-harakatlan qatnashadi. 
Odatda aloqa vositalari tarkibiga; a) lfodali sa’i -  harakat (imo-ishora, pantomimika),
b) m a’noli ishora, v) nutqiy sa’i -  harakatlarm kiritadi. Sa’i-harakatlaming ushbu 
turlanda ta'kidlab o'tilganidan tashqan mushaklar, hiqildoq, tovush paychalari, nafas 
olish a'zolari ishtirok etadi Demak, narsalami o'zlashtirishga qaratilgan harakatning 
ishga tushishi muayyan s a 'i -  harakatlar tizimining amalga oshinhshim anglatadi Bu 
hodisa ko'p jihatdan harakatning amalga oshishi, shart-sharoitlarga bog'liq.

21



Jumladan: a) kitobm olish qalamni ohshdan boshqacharoq tarzdagi sa'i-harakatni 
taqazo etadi, b) avtomobilni haydash velosepedda uclushga qaraganda o'zgacha sa’i-  
harakat talab qiladi, v) ellik kilogranim shtangani ko'tarishda bir pudlik toshga 
qaraganda ko'proq quvvat sarflanadi, g) kartonga katta shaklm joylashtirish, qiyin 
kechadi

Sa'i-harakatlarnm g nazorat qilish jaravoni va ulami boshqansh teskari aloqa 
tamoyiliga binoan ro‘yobga chiqadi Ushbu hodisani amalga oshish lmkoniyati 
quyidagi omillarga bevosita bog'liq holda kechadi: a) sezgi a’zolari aloqa kanali 
vazifasini bajargan taqdirda; b) ular axborot manbai sifatida harakat rolini 
o'ynaganda; v) sa'i-harakatlarm  aks ettiruvchi alomatlar bu jarayonda xabar 
yetkazuvchi sifatida qatnashganida va boshqalar. Ta’kidlab o'tilgan omillar orqali 
amalga oshadigan teskari aloqamng bunday shaklim (ko'rinishim) rus tadqiqotchisi 
PK.Anoxin teskari afferentatsiya deb atagan Afferentatsiya (lotincha afforens 
keltiruvchi degan m a’noni anglatadi) tashqi qo'zg'atuvchilardan hamda ichki 
organlardan axborotni qabul qiluvchi hissiy a ’zolardan markaziy nerv sistemasiga 
kelib tushuvchi nerv impulslanning doimiy oqimini bildiradi To’g'ri aloqa 
axborotlarning tashqaridan kirib borishini anglatib kelsa, teskari afferentatsiya uning 
aks holatim namoyon qiladi. Sa'i -  harakatlaming hammasi ham organlaming 
faoliyatini tushuntirish uchun xizmat qiladi va nazorat (boshqaruv) jarayoni qanday 
kechishini tahlil etish lmkoniyatiga ega.

Malaka faoliyat tarkibida o'ziga xos o'rin tutadi Malaka deb mashq qilish 
jarayonida ish harakatlar bajarihshining avtomatlashgan usullariga aytiladi. Malaka 
ish unumdorligining ortishiga, vaqtni tejashga, aqliy faoliyami bir muncha muhimroq 
narsalarga safarbar qilishga imkon beradi. Malaka quyidagicha hosil qihnadi:

a) mehnat harakatlari, ulami egallab olishning zarur ekanligi va ahamiyatini 
anglash;

b) harakat namunasini esdaolib qolish;
v) malaka namunalanm ko'p marta bajarish, mashq qilish;
g) izchillik bilan olib boriladigan mashq natijasida harakatlar tezlashadi, xatolar 

kamayadi;
d) malaka harakatlami avtomatlashtirish bilan shakllanadi. Ayrim ortiqcha harakat 

elementlari tushib qoladi.
Biror faoliyatm amalga oshirish uchun mavjud bilimlardan va malakalardan 

foydalana olish k o ' n i k m a  deyiladi
Malaka turli yo'llar bilan ko'rsatish, tushuntirish, ko'rsatish va tushuntinshni 

qo'shib olib borish orqali hosil qihnishi mumkin.
Har bir ko'nikma va malaka odamning o 'z  tajribasida aw al egallab olgan 

malakalari asosida yuzaga keladi va amal qiladi Malaka, ko'nikmalarning ayrimlari 
kishining ko'nikm a hosil qilishiga va malakah tshlashiga yordam beradi, boshqa 
birlari halaqit beradi, uchinchilan, yangi ko'nikmalami o 'zgartinb boradi. Bu hodisa 
psixologiyada malakalaming o 'zaro ta sin deyiladi.

Avval hosil qilingan malakalaming yangi malakalarga ljobiy ta’siri malakalaming 
ko'chishi yoki malakalar induksiyasi deb ataladi. Masalan, matematika darsida hosil 
bo'lgan ko'nikmani. fizikada qo'llash mumkin.



Faoliyatning yana bir qismi odat bo'lib, ko'nikma malakalardan hech qandav 
samara yoki natijaga ega emasligi bilan ajralib turadi Odatda odam tomomdan 
beixtiyor, ongsiz tarzda muayyan maqsadga vo'naltirilmagan holda amalga oshmladi. 
Ba'zi hollarda odatlar shaxs tomomdan nazorat qilmishi mumkin. lekin har doim ham 
aqlli va kerakli harakatlar bo'lmasiigi mumkin.

Faoliyatning asosiy turlari 
Odamlaming faoliyati ongli faollik sifatida inson ongining tarkib topishi va 

taraqqiyoti bilan bog‘liq holda tarkib topadi va rivojlanadi Inson faoliyatida 
taraqqiyotmng asosi hamda ong mazmunining manbai bo'lib xizmat qiladi.

O kyin. Bola bir yoshga to ‘lgandan boshlaboq unda faoliyatning sodda shakllarini 
egallash uchun shart-sharoitlar yuzaga kela boshlaydi. Bunday shart-sharoitlardan 
birinchisi o'yindir. 0 ‘yin faoliyatini hayvon bolalarida ham uchratish mumkin. 
Hayvonlaming yosh bolalarida kuzatiladigan o'yin faohyatiga har xil narsalar bilan 
shug'ullanish, yolg'ondakam unshishlar. yugurishni va shu kabilami kiritish 
mumkin. Bolalarda ham o'yin ulaming faoliyatlarini, faolliklarim amalga oshinsh 
shaklidir. Sof holdagi o'yin faoliyatini yuzaga keltiradigan sabab ehtiyoj bo'lsa, uning 
manbai taqlid va tajribadir. Bolalar narsalar bilan rolli qoidali, harakatli, didaktik 
mazmunli o ‘yinlami o'ynaydilar

O 'yin narsa va hodisalaming mazmunini bolaning o 'z  tajribasida bilib olishga, 
mazkur mazmunlarm ishlata bilishga mashq qildiradi. Bolaning shaxsiy sifatlari 
boshqalar bilan munosabatlarda tarkib topib boradi.

Ta'lim faoliyati o'yin faoliyatining pirovardida yuzaga keladi. Bu faoliyatning 
maqsadi ma lum axborotlami, bilimlami, harakatlar va amallami o'zlashtirishdan 
lboratdir. Odamning o 'z  maqsadiga ko'ra batamom o'rganish va o'zlashtirishdan 
lborat bo'lgan mana shunday maxsus faoliyati ta’lim faoliyati deyiladi. Psixologik 
jihatdan olganda, ta'lim faoliyati o 'z  ichiga quyidagi jarayonlami oladi: ma lum bir 
nazariya va amahy faoliyat turini muvaffaqiyatli amalga oshirish uchun ob'ektiv 
olamning eng muhim xususiyatlariga doir axborotlami o'zlashtirish. Bu jarayonmng 
mahsuloti bilimlardir. Mana shu faoliyatm, ya'ni bilimlami o'zlashtirishda yuzaga 
keladigan usul va operatsiyalami egallash, bu jarayonlam ing mahsuloti malaka va 
uquvlardan lboratdir. Ta'lim  faoliyatining tarkibi juda ham murakkab bo'lib, bilimlar, 
tushunchalar, malakalar, odatlar, uquvlar kiradi

Mehnat faoliyati -  m a’lum ijtimoiy foydali, moddiv yoki madaniy, m a’naviy 
mahsulot ishlab chiqarishga qaratilgan faoliyatdan iborat. Kishilarning mehnati 
m a’lum maqsadga qaratilgan har doim ijtimoiy tabiatga ega bo'ladi Mehnat 
faoliyatining maqsadi kishilarning iste'mol qilinadigan narsalami, ya’ni non, 
mashinalar, turli ishlab chiqarish mahsulotlanni tayyorlash, ya’ni kiyim-kechak oziq- 
ovqat va boshqa shu kabi narsalami ishlab chiqarishga qaratilgan bo'lishi mumkin. 
Mehnat faoliyati o 'z  mohiyati jihatdan ham ijtimoiydir. Mehnat taqsimoti ham 
ijtimoiydir. Mehnat taqsimoti tufayli birorta kishi ham o 'ziga kerak bo'ladigan 
narsalami faqat ishlab chiqarishga qatnashmay, balki deyarli hech qachon hatto 
birgina narsam boshdan oxirigacha ishlab chiqarishda ham qatnashmaydi. Shuning 
uchun odam hayoti uchun zarur bo'lgan hamma narsalami jamiyatdan oladi, o 'z  
ehtiyojlarini qondiradi.
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\1ULOQOT
Reja:

1.Muloqot haqida tushuncha
2. Muloqotning kommunikativ tomoni
3.Muloqot kishilar о ‘rtasidagi o'zaro ta'sir etish
4.Muloqot kishilarning bir-birini tushunishi

Tayanch tushunchalar:
Avtonom nutq, afaziya, vepbal, identifikatsiya, ichki nutq, kommunkatsiya, 

monologik nutq, muloqot, nizo, nutq, nutq madaniyati, pantomimika, pedagogik 
muloqot, refleksiya, resipient, empatiya.

Muloqot inson hayoti va faoliyatining muhim shartidir. Aynan muloqot yordamida 
insonlar tabiatini o ‘zlashtirish va o ‘z individual ehtiyojlarini qondirish uchun 
birgalikda harakat qilish imkoniyatiga ega bo'ladilar. Muloqot jarayonida inson xulq- 
atvorining muayyan obraz va modellari shakllanib, keyinchalik ular insonning ichiga 
kiradi. Shaxsmng tafakkuri. olanmi va o'zining obrazini tahlil qilish hamda baholash 
qobiliyati muloqot jarayonida shakllanadi.

Muloqot tushunchasim kommunikatsiya tushunchasidan farqlash lozim. 
Koimnunikatsiya-tirik va o 'lik tabiatdagi tizimlar o ‘rtasida axborot almashinuvini 
anglatadi. Hayvonlar o'rtasidagi signallar almashinuvi, insonning texmk vositalar 
bilan aloqa qilishi, bulaming barchasi kommumkatsiyaga misol bo'ladi. Muloqot faqat 
insonlar o 'rtasida amalga oshirilishi mumkin. Muloqotning inson hayotidagi 
ahamiyati beqiyosdir. Inson bolasi aynan boshqalar bilan muloqotda, munosabatda 
bo'lish jarayonida shaxsga aylanib boradi. Muloqot orqali inson ijtimoiy tajriba va 
madaniyatni egallab boradi. Yangi tug'ilgan inson boshqalar bilan muloqotda bo lish  
imkomyatidan mahrum bo‘lsa, u hech qachon shaxsga aylana olmaydi, ya’ni u o ‘z 
psixik taraqqiyoti bo'yicha orqada qolib ketadi. Zero, inson psixik taraqqiyoti 
muloqotdan boshlanadi.

Muloqotning kommunikativ tomoni
Kommunikativ jarayonda qo‘llaniladigan bir necha belgilar tizimi mavjud. Ular 

verbal kommunikatsiya (nutq orqali) va noverbal (nutq bilan bogMiq bollmaydigan 
belgilar orqali) kommumkatsiyadir.

Verbal kommunikatsiya. Inson nutqi belgilar tizimi sifatida qoMlaniladi. Nutq -  
inson tomomdan qoMlaniladigan tovush signallari yoki yozma belgilardan iborat 
bo‘lib, ular orqali muloqotdan olingan nia’lumot qayta ishlanadi, saqlanadi va 
uzatiladi. U jarayon til orqali amalga oshinladi. Til so"z belgilari tizimi bo‘hb, u 
muloqot jarayonida psixik faoliyat mahsuli bo‘lib yuzaga keladi.

Til - muomala vositasidir. Til muomalaga kirishuvchilar o'rtasidagi 
kommunikatsiyani ta'm inlaydi, chunki uni axborot beruvchi ham, uni qabul qiluvchi 
ham birday tushunadi. Boshqa kishiga axborot beruvchi (kommunikator) va uni qabul 
qiluvchi (resipient) muloqot jarayonida bir xil tildan foydalanishi kerak, aks holda bir- 
birim to 'g 'n  tushunolmaydi. Axborot almashish muomala qatnashuvchilariga 
tushunarli belgi va mazmunga ega bo'lishi kerak. Til so‘z belgilari yig'indisidan
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iboratdir. S o i l in g  ma’nosi uning mazmuniy tomonidir. Har bir alohida odamnmg 
harakatlari va faoliyatlarini boshqa odamnmg harakati va faoliyatlarini 3 ta muhim 
onnl belgilaydi

Birinchidan, butun insoniyatning yoki bir muncha tor doiradagi kishilar 
jamoasining ijtimoiy-tarixiy tajribasini belgi laydi. Ikkinchidan, har bir alohida 
odamnmg ish-harakati va faoliyatini ko'pincha ijtimoiy qiymatga ega bo'lmagan o'zga 
kishilaming bevosita tajribalarini belgilaydi Masalan, men oshxona tomon yo'l 
olaman. Y o'lda o 'rtog 'im  uchrab menga: «oshxona yopilgan», deydi.

Uchinchidan, har bir alohida odamnmg ish-harakatlari va faoliyatlarini har bir 
ayrim kishilarning shaxsiv tajnbasi belgilaydi. Odamnmg «shaxsiy» o 'z  individual 
tajnbasi boshqa kishilarning tajnbalari va ijtimoiy tajnbaning o 'ziga xos 
aralashmasidan iborat.

Noverbal kommunikatsiyaga belgilaming optik-kinetik tizimi kinb, ularga jestlar 
(qo‘l harakatlari), mimika (yuz harakatlari) va pantomimika (qo'l, oyoq, tana 
harakatlari) kiradi.

Jestlar -  insonnmg qo‘l harakatlari bo'lib, u orqali insonmng ichki holati, biror 
bir obek tga munosabati va tashqi olamga vo'nalganligi ifodalanadi. Mimika -  inson 
yuz harakatlarimng bir qismi bo'lib, u orqali msonning o'ylari, xatti-harakatlari, 
tasaw urlan, xotirlashi, taajjubi va hokazolarda namoyon bo'ladi. Pantomimika -  
inson tanasi yoki uning qismlari yordamida ifodalanadigan harakatlar tizimidir.

Kishilar muloqotga kinshar ekan, savol berish, buyruq, iltimos qilish, biror narsani 
tushuntirish bilan birga o 'z  oldiga boshqalarga ta’sir etish. shu narsani ularga 
tushntirish maqsadini qo‘yadi.

Muloqotning interaktiv tonioni deganda, birgalikdagi faolivatni tashkil etish va 
amalga oshinshda muloqot ishtirokchilarining bir-biriga ta s ir  o'tkazishi tushuniladi.

Kommunikatsiya orqali odamlar birgalikdagi faoliyatm tashkil etadilar. Umumiy 
faoliyatda ishtirok etar ekan, odamlar bir-birlariga ta 'sir ko'rsatadi. Shuning uchun 
o'zaro ta 'sir birgalikdagi faoliyatning tashkil etilishi sifatida tushuniladi.

Birgalikdagi faoliyatning uch xil modeli mavjud.
>  har bir ishtirokchi boshqalardan mustaqil ravishda ishnmg o'ziga tegishli 

qisnnni bajanshi (masalan shanbalikdagi ish)
r  umumiy vazifani bosqichma-bosqich har bir ishtirokchi tomonidan bajarilishi 

(masalan konveyerdagi ish)
>  har bir ishtirokchi boshqalar bilan birgalikda bir vaqtning o 'zida umumiy 

faoliyat bilan mashg'ul bo'hshi (masalan, futbol jamoasidagi ish)
Odatda muloqot jarayonidagi o 'zaro ta’siming ikki xil tun ajratiladi.
a) kooperatsiyaga asoslangan o'zaro ta 'sir -  kommunikativ jarayon 

ishtirokchilannng umumiy maqsad vo 'lida o 'z  kuchlarini birlashtirishdan iborat. 
Kooperatsiyalarmng bir necha tun farqlanadi.

>  avtomatik (mstinktiv- biologik darajada mavjud bo'ladi),
>  avtomatik (tarkib topgan ijtimoiy m e’yorlar bilan an’ana va urf odatlar bilan 

taqozolangan bo'ladi)
'r spontan (do'stlik, muhabbat va shu kabi munosabatlar bilan taqozolangan 

bo'ladi)
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> direktiv (majburiy hanikorlik hukm suruvchi joylarda mavjud bo‘ladi)
r  shartnomaviy (rasmiy kelishuvlar bilan taqazolangan boiadi).
r  koorperatsiya- birgalikdagi faoliyatning zaruriy element!.

b) Raqobatga asoslangan o'zaro ta' sir -  kommunikativ jarayon 
ishtirokchilarming shaxsiy voki guruhiy maqsadlarga erishish uchun o'zaro kurash 
sharoitida bir-biriga ta’sir ko‘rsatishdan iborat Bunday o'zaro ta ’sirda tomonlarning 
shaxsiy faolligi odatda yuqon bo‘ladi. Shunday bo‘lsa-da u koopersiva bilan ma’lum 
darajada bog'liqdir. Chunki raqobat davomida ham muayyan qoidalar o'rnatilishi 
talab etiladi. Aks holda o'zaro kurash urushga avlanib ketishi mumkin. Raqobatnmg 
eng yorqin shakli mzodir. Nizo -  muloqot ishtirokchilarming har bin muhim bo'lgan 
muammoni hal etish vaqtida ular o ‘rtasida vujudga kelgan qarama-qarshilik va 
kurashnmg keskin kuchayib ketish jarayonidir.

Muloqot jarayonida nizoning odatda ikki xil turi farqlanadi.
a) Destruktiv nizo. Uning kelib chiqish sabablari quyidagilardan iborat;

■ shaxsiy xususiyatlarni bir-biriga mos kelmasligi tufayh vujudga keladi
■ munosabatlarning buzilishiga olib keladi
■ ishtirokchilar soni ortib boradi
■ qarama-qarshi tomonga nisbatan negativ baholar kuchayib boradi
■ nizo jarayomdagi ob ’ektning shaxsga ko'chishi oson yuz beradi

b) Produktiv nizoning kelib chiqish sabablari quyidagilardan iborat
■ nuqtai - nazarlaming bir-biriga mos kelmasligi sababli vujudga keladi;
■ muammoni kengroq qarshi olishga olib keladi;
■ optimal yechimnmg topilishiga yordam beradi;
■ shaxsga ko'chirilmaydi.

Muloqotning perseptiv tomoni
Birgalikdagi faoliyatning muvaffaqiyatli ro'y berishi ko'p jihatdan kommunikativ 

jarayon ishtirokchilari bir-birim qanday idrok etayotganini, har bir ishtirokchida 
boshqa ishtirokchi haqtda qanday tasaw urlar shakllanayotganligiga bog'liq. Bu esa 
muloqotning perseptiv tomonini o'rganish zaruratim vujudga keltiradi.

Kishilarning bir-binni idrok etish jarayom muloqoming ajralmas qismi bo‘lib, 
u muloqotning perseptiv tomonini tashkil etadi.

ldentifikatsiva (lotincha tenglashtirish) - u  kishiga tenglashtinsh, baravarlash 
m a’nosmi anglatib, insonnmg o'zini xayolan suhbatdoshi o 'rniga qo'yish orqali uning 
fikrlan va tasavvurlarini tushunishga intilishi

Refleksiya (lotincha aks ettirish) -  insonning suhbatdoshi tomonidan qanday 
idrok etilayotgani va tushunilayotganmi anglashga intilishi. Kishini kishi tomonidan 
idrok qilinishini ikkilangan oynadagi aks ettirishga o'xshatish mumkin. 
Stereotipizatsiya -  grekcha o'zgarishsiz. takrorlanish degan ma'noni bildirib, 
insonning suhbatdoshim tushunishga intilishi yo 'lida muayyan shablondan 
foydalanishi. Stereotipizatsiya m a’lum yoki taxminan m a’lum bo'lgan voqealami 
tiklash, nisbat berish yo'li bilan xulk normalarmi tasniflash va ulaming sabablarini 
izohlash demakdir.

Empatiya -  insomng o 'zini xayolan suhbatdoshi o 'm iga qo'yish orqali uning 
kechinmalari va hissiyotlanm tushunishga intilishi. Bunda insonning emotsional
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muammolariga vondashishi tushuruladi. Bu boshqa odam hissiyotlan va 
kechinmalariga hamdard bo"la olishdir. Bir tomondan ob’ektni tushunishda uni 
o 'rniga o'zim  qo 'ya olishi muhim bo'lsa, lkkinchi tomondan uning ichki hissiyotlanni 
tushunish unga hamdard bo 'la olish ham muhimdir 

Pedagogik faoliyatdagi muloqot
>  o‘quv vazifalami bajarish vositasi
>  tarbiyaviy jaryonini ta'm inlashning ijtimoiy-psixologik tizimi
>  ta’lim-tarbiya jarayoni muvaffaqiyatini ta minlovchi o'qituvchi va 

o 'quvchilam ing o'zaro munosabatini tashkil qilish usuli
'r o'quvchining individual xususiyatlarim tarbiyalash jarayoni sifatida namoyon 

bo‘ladi.
Pedagogik muloqot -  bu muloqotning o'quv tarbiyaviy jaravonlami hissiy fom 

va vosita, mazmunini tashkil etadi.
Muloqot muvaffaqiyatli bo'hslu uchun u albatta qayta aloqaga ega bo'lishi, va'ni 

sub’ekt o 'zaro ta ’sir natijalari haqida axborot olishi kerak. Kommunikator o ‘zi 
uzatgan axborotni resipient qandav qabul qilishim va qanday munosabatda 
bo'layotganligini qayta axborot m a’lumotlariga asos-lanib bilib oladi. Muomalada 
suhbatdoshni yoki tinglovchini idrok etish bir-birini tushunishning asosiy shartidir. 
Agar o'qituvchi o'quvchilarini qanday idrok etayotganligini, tushunayotganligini 
anglay olmasa, pedagogik munosabat yaxshi bo'lmaydi. Avniqsa, m a’ruza 
o'tayotganda bu juda muhimdir.

SHAXS
Reja:

l.Shaxs haqida tushuncha
2. “Endopsixika ” va “ekzopsixika " haqida tushuncha
S.Shaxsning faolligi
4.Shaxsning malaka va odatlari

Tayanch tushunchalar:
Autizm, Biogenetik qonun, ideal, individ, individuallik, konformlik, “Men” -  

konsepsiya, frustratsiya, shaxs, ehtiyqj. qiziqish.

Shaxs tushunchasi keng va ko‘p qirralidir. Mehnat qila olish ko'nikmasining 
mavjudhgi, insonlar bilan birgalikda faoliyat munosabatm amalga oshirayotgan kishi 
asta -  sekin shaxsga aylamb boradi. Bevosita moddiy dunyom, jamiyami va xususan 
o'zini o'rganish va faol tarzda qayta o'zgartirish jarayomning sub'ektga aylanmoqda. 
Shu o 'rinda haqli bir savol tug'iladi, ya’ni shaxs, individ, individuallik 
tushunchasimng o'zaro bog'liqlik jihatlari mavjudmi0 Buning uchun mazkur 
tushunchalarning mazmunini tahlil qilish samarali hisoblanadi. Shuning uchun ham 
dastlab individ tushunchasining mazmuniga to'xtalish lozim A.V Petrovskiy tahriri 
ostida chiqqan “Umumiy psixologiya” darsligida "Individ” tushunchasida kishining 
nasl-nasabi ham mujassamlashgandir. Yangi tug'ilgan chaqaloqni, katta yoshdagi

27



odamm hain, mutafakkirni ham, aqli zaif ovsarni ham, yovvoiylik bosqichidagi 
qabilaning vakilini ham, madaniyatli mamlakatda yashavotgan yuksak bilimli kishini 
ham individ deb hisoblash lozim Individ tushunchasi professor E.G'ozievning 
“Umumiy psixologiya” darsligida tavsiflanishicha, individ lotincha ajralmas, alohida 
zot ma'nolarini anglatib, inson zotiga xoslik masalasim belgilab beradi. Shuningdek, 
katta yoshdagi ruhiy sog'lom  odamlar ham, chaqaloq ham, nutqi yo'q, oddiy 
malakalami o ‘zlashtira olmaydigan aqli zaiflar ham individlar deb ataladi.

Shaxs deb muayyan jamiyatda yashovchi faoliyatning biror turi bilan 
shug'ullanuvchi, kishilar bilan normal til orqali munosabatga kirishuvchi ongli 
mdividga aytiladi.

Individ sifatida dunyoga kelgan odam ijtimoiy muhit ta 'sirida keyinchalik 
shaxsga aylanadi, shuning uchun bu jarayon ijtimoiy-tarixiy xususiyatga egadir. 
Dunyoga kelayotgan chaqaloqning gavda tuzilishi unda tik yunsh uchun 
imkomyatimng mayjudligini taqozo etsa, miyasining tuzilishi aql-hushining 
rivojlantshi uchun lmkoniyat tug'diradi, qoilarin ing shakli shamoyih mehnat 
qurollaridan foydalanish istiqbollarining mavjud-ligini ko'rsatadi Yuqorida 
aytilganlaming barchasida chaqaloqning inson zotiga mansubligmi ta'kidlanadi va bu 
fakt individ tushunchasida qayd etiladi. Shaxsning eng muhim xususiyatli 
jihatlaridan biri -  bu uning individualligidir Individuallik deganda insonning shaxsiy 
psixologik xususiyatlarining betakror binkmasi tushuniladi Individuallik kishining 
o'ziga xosligini, uning boshqa odamlardan farqim aks ettiruvchi psixologik fazilatlar 
birikmasidir Individuallik tarkibiga xarakter, temperament, psixik jarayonlar, holatlar, 
hodisalar, hukmron xususiyatlar yig'indisi, iroda, faoliyat motivlari, inson maslagi, 
dunyoqarashi, iqtidori, har xil shakldagi reaksiyalar, qobihyatlari va shu kabilar 
kiradi. Individuallik individning boshqalardan farqlaydigan ijtimoiy xususiyatlari va 
psixikasining o'ziga xosligi hamda uning qaytarilmasligidir. Zikr etilgan psixologik 
xususiyatlaming bir xildagi bmkmasim o'zida mujassamlashtirgan odam yo'q, inson 
shaxsi o 'z  mdividualligi jihatidan betakrordir.

“ Endopsixika” va “ekzopsixika” haqida tushuncha
Hozirgi zamon jahon psixologiyasida biologik (tabiiy) va ijtimoiy omillaming 

voqehkka ta 'siri ostida shakllangan inson shaxsida ikkita muhim qism bo'lganhgmi 
tasdiqlovchi nazariya yuksak mavqeni egallab turibdi. Mazkur nazarivaga binoan 
“ ichki psixik" ("endopsixik" -  yunoncha endo ichki degan m a’nom bildiradi) degan 
g'oyani ilgari surdilar. Uning talqimga ko'ra, “endopsixika” shaxsning psixik 
tuzilishining ichki qismlari sifatida psixik elementlar va funksiyalarning o'zaro 
bog'hqligini aks ettiradi. Uning negizida insonning nerv-psixologik tuzilishi bilan 
"endopsixika’’ aynan bir narsa degan tushuncha tasdiqlanadi, chunki u odam 
shaxsming ichki mexanizmini yuzaga keltiradi. Psixik tuzilishmng “endopsixik” qismi 
bo'Isa, shaxsning tashqi muhitga msbatan munosabatini, shaxsga qarama-qarshi 
bo'lgan barcha jihatlarni, shaxslararo va ob'ektiv munosabatini belgilaydi. 
"Endopsixika’ o 'znavbatida shaxsning ta ’sirlanishi, xotira, tafakkur, xayol kabi bilish 
jarayonlanm ng xususiyatlarini irodaviy zo 'r berish xislatlarini lxtiyorsiz harakatlami 
va shu kabi fazilatlami aks ettiradi. “Ekzopsixika" esa o 'z  tarkibida shaxs 
munosabatlarining tizimini va uning qiziqishlan, mayllan, ideallan, maslagi ustunlik 
qiluvchi, hukmron hissiyotlarini, egallagan bilimlami, tajnbalami qamrab oladi.
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Tabiiy asosga ega bo'lgan “endopsixika” biologik shart-sharoitlarga bog'liq bo'lsa, 
“ekzopsixika-1 aksincha ijtimoiy voqeliklar ta’sir ostida yuzaga keladi, tarkib topadi va 
takomillashib boradi.

Shaxsning faolligi
Shaxs o'zim ng faoliyati tufayli tevarak-atrofdagi olam bilan faol munosabatda 

bo'ladi. Shaxsning faolligi deganda odamnmg atrofdagi tashqi muhitga ko'rsatadigan 
ta ’siri tushuniladi. Tashqi muhit bilan faqat odamlar emas, hayvonlar ham o'zaro 
munosabatda bo'ladilar. Lekin hayvonlar tashqi muhitga moslashib yashaydilar, 
odamlar esa tashqi muhitga moslashibgina qolmasdan, uni o 'zgartinshga ham 
qodirlar. Shaxsning faolligi uning turli qiziqishlarida, ehtiyojlanda namoyon bo'ladi. 
Psixologik manbalarga asoslanib, fikr vuritishimizda ehtiyoj -  jonli mavjudoming 
tobe ekanligim ifoda etuvchi va mazkur shart-sharoitlarga msbatan faolligiru namoyon 
qiluvchi holat tariqasida ifodalaniladi.

Odatda o'zlarining kelib chiqishiga binoan ehtiyojlar tabiiy va madaniy turga 
ajraladi

Tabiiy ehtiyojlarda inson faoliyati faolligi o 'z  shaxsiy hayotini himoya qilish, o 'z  
avlodi hayotini saqlash, uni qo'llab-quw atlash uchun zaruriy shart-sharoitlarga 
yuritilganlik, tobelik aks etadi. Tabiiy ehtiyojlar tarkibiga odamlaming ovqatlanishi, 
tashnalikni qondirishi, jinsiy moyillik, uxlash. issiq va sovuqdan saqlanish, musaffo 
havoga intilish tana a ’zolariga dam berish kabilar kiradi Tabiiy ehtiyojlar uzoq vaqt 
davomida qondirilmasa, uning oqibatida inson halokatga mahkum bo'ladi. o 'z  sulolasi 
hayoti va faoliyatini xavf ostida qoldiradi.

Inson faoliyatining faolligi insoniyat madaniyati mahsuli bilan bog'liqligini 
ifodalab, madaniy ehtiyojlarm yuzaga keltiradi. Madaniy ehtiyojlar to 'g 'risida 
mulohaza yuritilganda uning ijtimoiy ildizlari kishilik tarixining dastlabki manbalan 
bilan uzviy bog'lamb ketishim ta'kidlab o'tish lozim.

Psixologiya fanida ehtiyojlar o 'z  predmetining xususiyatiga ko 'ra moddiy va 
m a’naviy turlarga ajratiladi, ulami keltirib chiqaruvchi mexamzinlar manbai turlicha 
ekanligi e ’tirof etiladi.

M a’naviy ehtiyojlar moddiy ehtiyojlar bilan uzviy bog'liq bo'lib vujudga kelgan 
m a’naviy ehtiyoj larni qondirish jarayoni moddiy ehtiyoj laming tarkibiga kiruvchi 
moddiy narsalar yordamida amalga oshinladi, chunonchi kitob, yozuv qog'ozi va 
boshqalar.

Inson shaxsining faolligi uning qiziqishlarida ham namoyon bo'ladi. Qiziqish 
shaxsning muhim psixologik jabhalaridan bin hisoblamb, unda msonning individual 
xususiyati bevosita mujassamlashadi. Qiziqish -  msonlaming dunyoqarashi, 
e’tiqodlari, ideallari, ya'ni uning oliy maqsadlan, orzu niyatlari, orzu umidlan bilan 
bevosita muhim rol o'vnaydi hamda ularning muvaffaqiyatli kechishini ta’minlash 
uchun xizmat qiladi. Qiziqish bilimlami ongli, puxta, barqaror, anglagan holda 
ozlash tirishda shaxs qobiliyati, zehni, uquvchanligmi nvojlantirishga, olamni 
mukammalroq tushunishga, bilim saviyasining kengayishiga yordam beradi 

Psixologiyada qiziqish mana bunday tiplarga ajratihshi mumkin:
• Maznumiga ko‘ra: shaxsiy va ijtimoiy,
• Maqsadiga binoan: bevosita va bilvosita;
• KoMamiga qaraganda keng va tor;
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• Qiziqishlar darajasi bo‘yieha barqaror va beqaror va boshqalar.
Qiziqishning mazmun jihatidan o'zaro tafovutlanishi quyidagi-larda 

mujassamlashadi: bilish ehtiyojlarining ob’ektlari qaysilar, bilimning mazkur faoliyat 
maqsadi bilan mutanosibligi; shaxsning yashayotgan muhitiga msbatan munosabati 
kabilar.

Qiziqishning maqsad jihatidan farqi bevosita va bilvosita namoyon bo'ladigan 
qiziqishlarning voqelik, jismlar va hodisalaming emosional jozibaliligi, his- 
tuyg'ularga ega bo'lishligi, tashqi ta’sirlarga beri-luvchanhgi tufayli vujudga keladi. 
Bevosita qiziqishlar o'rganilayotgan narsamng m a’nosi bilan uning shaxs faoliyati 
uchun ahamiyati moc tushgan taqdirda pavdo bo'lishi mumkin Psixologiyada 
bevosita qiziqishning yuzaga kelishi faoliyatning maqsadini anglash bilan bog'liq 
bo'lgan bilishni ehtiyoj deb atash qabul qilingan. U yoki bu narsalami (hodisalar 
mohiyatini) bilish, ko'rish, idrok qilish, anglab etish uchun qiziqarli tuyulgan ichki 
kechinmalar bevosita qiziqishni aks ettiradi. Bilvosita qiziqishlar mehnat faoliyati 
yoki ta'lim  olish jarayonining muayyan ljtimoiy ahamiyati bilan uning shaxs uchun 
sub’ektiv ahamiyati o 'zaro mos tushganida bilvosita qiziqish yuzaga keladi. Mehnat 
faoliyati va ta’lim jarayonini ongli tashkil etish etakchi va ustuvor rol o'ynaydigan 
bilvosita qiziqishlami tarkib toptinsh uchun maxsus tamoyillarga, omilkor yo‘l- 
yo'riqlarga o'rgatish maqsadga muvofiqdir.

Inson shaxsi xulq-atvorming o 'z  motivlari bo'ladi. Motiv -  m alum  ehtiyojlarm 
qondirish bilan bog'liq bo'lgan qandaydir faoliyatga moyillikdir. Agar ehtiyojlar 
inson shaxsi faolhgining mohiyatini tashkil etsa motivlar bu mohiyatning namoyon 
bo'lishidan lboratdir. E’tiqod -  shaxsning o"z qarashlari, tamovillari, dunyoqarashiga 
mos ravishda harakat qilishga undovchi anglanilgan ehtiyojlar tizimidir. Tilaklar ham 
xatti-harakat motivlari bo'lib, bu motivlarda mazkur vaziyatda bevosita bo'lmagan 
yashash va taraqqiy etish sharoitlanda ehtiyojlar o 'z  ifodasini topadi Faoliyatga
msbatan anglanilmagan mayllar borasida eng ko'p o'rganilgan masala ko‘rsatma 
berishdir Bu masala gruzin psixologi D.N.Uznadze va uning xodimlari tomomdan 
ishlangan. Ko'rsatma berish deganda bilish faoliyati bilan bog'liq bo'lgan 
ehtiyojlami ma’lum usulda qondirishga tayyor turish tushuniladi Talabalar 
o'qituvchilar beradigan topshiriqlami bajarishga doim tayyor turadilar.

Shaxsning malaka va odatlari
Har bir odam bilim bilan birga malaka va odatlami egallaydi. Malakalar bir necha 

xil bo'ladi (yozish, o'qish, yurish, musiqa chalish, sport vahokazo). Maqsadni ko'zlab 
biror nima bajansh malakaga bog'liqdir. Malaka -  deb avval ongli bajarilib, 
keyinchalik avtomatlashgan xatti-harakatlarga aytiladi. Istalgan malakam qayta-qayta 
takrorlash natijasida hosil qilish mumkin. Malakalar sodda va murakkab bo'lishi 
mumkin. Masalan, mashina haydash, musiqa chalish, kasb egallash murakkab malaka, 
mix qoqish, o 'tin arralash-sodda malaka hisoblanadi. Malakalami mashq qilish 
natijasida egallanadi. Shaxsda malakadan tashqari odatlar ham bo'ladi Odat kishi 
qalbiga o'rnashib, uning ehtiyojiga aylanib qolgan harakatlardir. Masalan, ertalab 
turib yuvinish, ovqatlamsh, ozoda yurish kabilar. Odatlar ijobiy va salbiy bo'ladi. 
Salbiy odatlarga yolg'on gapinsh, ichish, chekish kabilar kiradi. Malaka va 
odatlaming nerv-fiziologik asoslarini shartli refleksning hosil bo'lish mexanizmi 
tashkil qiladi. Bu shartli refleks oddiy emas, balki dinamik stereotip tarzidagi, va’ni
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takrorlash natijasida mustahkamlangan shartli reflekslar majmuasidan iborat Masalan, 
bola bolalar bog'chasiga o'rganguncha qivnaladi, chunki undagi sharoitga ularda 
dinamik stereotip hosil bo'ladi Yangi hosil qilinadigan malakalar ilgari hosil qilingan 
malakalarga bog'liq bo'ladi. Ilgarigi malakalar yangisiga ijobiy ta'sir qiIsa, 
malakalaming kuchayishi kuzatiladi. Masalan, chet tillaridan birortasini o'rgangan 
odam boshqa bir chet tilini o 'rganishda qiynalmaydi. Agar ilgarigi malaka yangisini 
hosil qilishga salbiy ta’sir qilsa malakalar interferensiyasi deyiladi.

Mazkur fikrlardan ko'rinadiki, shaxs o 'zini-o 'zi anglashga qodir, ijtimoiy 
munosabatlarning sub'ekti, o 'zini-o 'zi anglash imkoniyatiga ega bo'lgan ongli 
mayjudot sifatida e ’tirof etiladi. Shu bois, insonlar jamoasi, ijtimoiy tarixiy 
jarayonlarining ta’sirida kamolga yetadi.

DIQQAT
Reja:

1. Diqqat haqida tushuncha
2. Diqqatning nerv-fiziologik asoslari
3. Diqqat turlari
4. Diqqat xususiyatlari
Tayanch tushunchalar:
Diqqat, diqqatning barkarorligi, diqqatning ko'lami, diqqatning taqsimlanishi, 

diqqatnmg ko'chishi, dominanta, orientatsiya refleksi, taxistoskop

Odamga har bir daqiqada atrof-muhitdan juda ko'p narsa va hodisalar ta 'sir etib 
turadi. Lekin odamga ta ’sir etayotgan bu narsa va hodisalarning hammasi bir xil 
aniqlikda aks ettirilmavdi Ulardan aynmlari aniq yaqqol aks ettirilsa boshqa birlari 
shunchaki juda xira aks ettiriladi, voki umuman aks ettirilmaydi Bu esa ana shu 
odamga ta 'sir etayotgan narsalarga diqqatning qay darajada qaratilishiga bog'liqdir. 
Demak, diqqatimiz qaratilgan narsa va hodisalar aniq va to 'la  aks ettiriladi.

Diqqat psixik faoliyatning yo'naltirilishi va shaxs uchun m a’lum ahamiyatga ega 
bo'lgan ob'ekt ustida to'planishidan iborat bilish jarayonidir. Yo‘naltirish deganda 
psixik faoliyatning tanlovchanlik tabiati, ob’ektni ixtivoriy va beixtiyony tanlash 
tushuniladi. O'quvchi maktabda o'qituvchi gapirayotgan gaplami eshitib o'tirganda 
mana shu eshitib o'tirish faoliyatini ongli ravishda tanlab olgan, uning diqqati ongli 
ravishda qo'zg'algan shu maqsadga bo'ysundirilgan bo'ladi. O 'quvchining biror 
boshqa narsaga chalg'imasdan o 'quv matenalining mazmuniga zehn qo'yib o'tinshida 
uning psixik faoliyatining vo'nalishi ifodalanadi.

Psixik faoliyatning yo'naltirilishi deganda ana shu tanlashgina tushunilib qolmay, 
balki ana shu tanlanganni saqlash va qo'llab-quvvatlash tushuniladi.

Diqqatning nerv-fiziologik asoslari
Odamga har bir daqiqada ta’sir qilib turadigan qo'zg'atuvchilar turlicha 

reflekslarga sabab bo'ladi. Chunki har qanday refleks organizmning tashqi ta’sirotga 
beradigan qonuniy javob reaksiyasidir.

Diqqaming nerv-fiziologik asosida orientirovka yoki tekshirish deb ataladigan 
maxsus refleks yotadi. Bunday refleksni akademik I.P.Pavlov maxsus ibora bilan «bu

31



mma gap refleksi» deb ham ataydi. Ana shu refleks odatda organizmga to1 satdan 
birorta yangi narsaning ta 'sin  yoki haddan tashqari kuchli ta ’sirot orqali hosil bo'ladi. 
Onentirovka yoki tekshinsh refleksi diqqatning fiziologik asosi hisoblanadi, chunki 
bu refleks bosh miya yanm  sharlarining po'stida kuchli qo‘zg‘alish jarayonidan iborat 
bo'ladi. Boshqacha qilib aytganda har bir daqiqada organizmga turli narsalaming 
ta’siridan hosil bo'lgan qo'zg'alishlarga msbatan onentirovka yoki tekshinsh refleksi 
ayni chogLda nisbatan kuchli (ya’ni optimal) qo'zg'alish manbaini yuzaga keltiradi.

A A Uxtomskiy tomonidan Ugari sunlgan dominantlik tamoyili ham diqqatning 
fiziologik asoslarim aniqlash uchun katta ahamiyatga ega. Dominantlik tamoyiliga 
muvofiq nnyada qo'zg 'alishnm g har doim ustun turadigan hukmron o 'chog 'i mavjud 
bo'ladi. bu hukmron qo 'zg 'alish o 'chog 'i aynan shu damda miyaga ta 'sir qilib, unda 
yuzaga kelayotgan hamma qo'zg'alishlarm  qandaydir ravishda o 'ziga tortib oladi va 
buning natijasida boshqa qo'zg'alishlarga nisbatan uning hukmronligi yanada oshib 
boradi. Nerv tizimi faoliyatining tabiati qo'zg 'alishning hukmron bo'lisht yoki 
donnnantning mavjudligi bilan asoslanadi.

Bu hoi psixologik jihatdan biror qo'zg'atuvchilarga diqqatning qaratilishi va ayni 
chog‘da ta 'sir qilib turgan boshqa qo'zg'atuvchilardan diqqatning chalg‘ishida 
ifodalanadi.

Jiddiy diqqat, odatda o'ziga xarakterli bo'lgan tashqi ifodalan bilan bog'liq 
bo'ladi. Narsani vaxshilab idrok qilishga qaratilgan harakatlar bilan (tikihb qarash 
bilan eshitish) ortiqcha harakatlami to'xtatish, nafas olishm sekinlashtinsh, diqqat 
uchun xos bo'lgan yuz harakatlan bilan bog'liq bo'ladi

Diqqat turlari
Odam ayrim narsalarga o 'z  diqqatini ongli ravishda o'zi hohlab qaratsa, boshqa 

bir narsalar diqqatni beixtiyor ya'ni bizning hohishimizdan tashqari jalb qiladi.
Ixtiyorsiz diqqat deb to'satdan ta’sir qilgan biror sabab tufayli bizning 

hohishimizdan tashqari hosil bo'ladigan diqqatga aytiladi.
Odamning ko 'z o 'ngida paydo bo'ladigan juda yorqin rangli narsalar, o'zining 

tashqi ko'rinishi jihatidan odatdagi narsalardan keskin farq qiluvchi predmetlar, 
to'satdan paydo bo'lgan qattiq tovush, biror narsaning keskin harakati va shu kabilar 
ixtiyorsiz diqqatni yuzaga keltiruvchi sabablar bo'lishi mumkin. Masalan, hikoya 
o'qish mashg'uloti paytida to'satdan uchib o 'tgan reaktiv samolyotning qattiq va 
bahaybat tovushi hammaning diqqatini beixtiyor o 'ziga jalb qiladi.

Ixtiyorsiz diqqat odamning har turli ehtiyojlan va qiziqishi bilan bevosita bog'liq 
bo'lgan diqqatdir. Shuning uchun ham ayni chog'dagi ehtiyojlarimiz, qiziqishlanmiz 
bilan bog'liq bo'lgan narsalaming ta'siri ixtiyorsiz diqqatga sabab bo'ladi. Masalan, 
erkin o 'yin paytida zaldan eshitib qolgan bolam qiziqtirgan musiqa ovozi uning 
diqqatini o'yindan darhol o 'ziga jalb qilib oladi.

Ixtiyorsiz diqqatning nerv-fiziologik asosim onentirovka yoki bu nima9 refleksi 
tashkil qiladi. Chunki tevarak-atrofimizdagi narsalaming salgina o'zgarishi bizda 
darhol onentirovka refleksini yuzaga keltiradi. Boshqacha qilib aytganda, «nima gap» 
degan m a'noda atrofimizga razm sola boshlavmiz.

Ixtiyoriy diqqat deb, oldindan belgilangan qat’iy bir maqsad asosida va ongli 
ravishda diqqatimiaii m a’lum bir narsa va hodisalarga qaratishimizga aytiladi.
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Odamning ko pchilik faoliyatlan asosan ixtiyoriy diqqatning ishtiroki bilan 
amalga oshinladi Shuning uchun barcha faoliyat turlarida, ya’ni o'qish, o 'yin va 
mehnat faohvatlarida ixtiyoriy diqqatning roll juda kattadir Ixtiyoriy diqqat ixtiyorsiz 
diqqatga msbatan uzoq vaqt mobaynida davom etadigan diqqat turi bo'lib, u zo 'r 
berishhkni, ya'ni irodaviy kuch sarf qilishlikm talab etadi.

Ixtiyony diqqatning nerv fiziologik asosida miya yanm  sharlarimng po‘stida 
vujudga keladigan optimal qo"zg‘alish manbai bilan ikkinchi signallar sistemasimng 
faoliyati yotadi. Ixtiyoriy diqqatning yuzaga kelishida nutqmng roll g 'oyat kattadir. 
Chunki ko'pchilik hollarda hoh ta'lim  jarayonida bo'lsin, hoh mehnat jarayonida 
bo'lsin nutq orqali turli vazifalar qo'vish bilan ixtiyoriy diqqat ishga solinadi

Ixtiyoriy va ixtiyorsiz diqqatdan tashqan uning vana bir alohida turini lxtivoriydan 
so'nggi diqqatm ko'rsatib o'tish mumkin. Bu tushuncha psixologiyaga N F.Dobrinin 

tomonidan kintilgan. Ixtiyoriydan soknggi diqqat deb, maqsaad asosida, lekin 
irodaviy zo 'r berishni talab qilmaydigan diqqat turiga aytiladi.

Diqqat xususiyatlari
Odamning diqqati bir qancha xususiyatlarga ega bo'lib, ulardan asosiylan -  

diqqatning kuchi va barqarorligi, diqqatning ko'lami, diqqatning bo'linuvchanligi va 
diqqatning ko'chuvchanligidan iboratdir

Diqqatning kuchi va barqarorligiga ko 'ra odamlaming diqqatlari o ‘zining kuchi va 
barqarorligi jihatidan bir-bindan farq qiladi. Avrim odamlaming diqqati kuchli va 
barqaror bo'lsa, boshqa bir odamlaming diqqati kuchsiz va beqaror bo'ladi.

Diqqatning kuchi va barqarorligi deb, odam o 'z  diqqatini biror narsa yoki 
hodisaga uzoq muddat davomida muttasil qaratib tura olishiga aytiladi. Diqqatning 
kuchi va barqarorligi inson hayotida juda katta ahamiyatga ega. Chunki diqqatm 
m a’lum muddat biror narsaga muttasil, ya’m uzluksiz tarzda qaratib odam ishlay ham 
olmaydi, o 'qiy ham olmaydi va hatto o'ynay ham olmavdi.

Diqqatning kuchli va barqaror bo'lishi bir qancha sabablarga bog'liqdir. 
Birinchidan, diqqatimiz qaratilgan narsaning xususiyatlari, biz uchun bo'lgan 
ahamiyatiga, lkkinchidan diqqatimiz qaratilgan narsa bilan amalga oshiriladigan 
faoliyatlarimizga, uchinchidan nerv sistemasining ayrim xususiyatlariga bog'liqdir. 
Bulaming hammasi ob’ektiv, y a ’ni bizning irodamiz bilan bog'liq bo‘lmagan 
sabablardir. Diqqatning kuchi va barqarorligi albatta sub’ektiv, ya’ni odamning aym 
chog'dagi holati bilan ham bog'liq. Masalan, ayni chog'da betobroq bo' lib turgan 
odamning yoki boshiga bir og4r tashvish tushgan odamning diqqati kuchli va barqaror 
bo‘la olmaydi.

Diqqatning ko‘lami odatda taxistoskop degan maxsus asbob bilan amqlanadi Bu 
asbob yordamida ayni bir vaqtning o ‘zida idrok ettinladigan narsalar juda tez 
ko'rsatiladi. Bunda odam o 'z  diqqati doirasiga qancha narsa sig 'dira olsa, ana shunga 
qarab diqqatning keng yoki torligi aniqlanadi 0 ‘tkazilgan tajribalaming 
ko‘rsatishicha, katta yoshli odamlarda o 'z  diqqat doiralanga ayni bir vaqtda 3 tadan 6 
tagacha bir-bin bilan bog'liq bo'lmagan narsalami sig'dira oladilar.
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Diqqat ko'lamining keng bo'lishi odam idrok qilayotgan narsalanni atroflicha va 
chuqur aks ettirishi, binobarm bilish jarayonnmg sifatli bo'lishi uchun juda katta 
ahamiyatga egadir.

Odamning diqqati bir vaqtda faqat bitta narsagagina emas, balki ikkita yoki uchta 
narsaga ham birdaniga qaratilishi mumkin. Ana shunday paytlarda diqqatning 
bo‘linishi talab qilinadi. Demak, diqqatning boMinishi deganda biz aym bir vaqtda 
diqqati mizni ikki yoki uch narsaga qaratishimizga aytamiz. Diqqatning 
ko'chuvchanligi odamning diqqati har doim bir narsadan ikkinchi bir narsaga, bir 
faoliyatdan ikkinchi faoliyatga ko'chib turadi. Diqqatning ana shunday xususiyatini 
diqqatning ko‘chuvchanligi deb yuritiladi. Diqqatning ko'chuvchanligi diqqatning 
bo‘lunuvchanligi bilan bog'liq xususiyatdir.

Shunday qilib, diqqatning ana shu yuqorida ко"rib o'tgan asosiy xususiyatlari 
odamning barcha turdagi faoliyatlan uchun juda kerakli xususiyatlardir. Diqqatning 
ana shu xususiyatlari tufayli odam atrofidagi muhitga, undagi turli tuman 
o'zgarishlarga tez moslasha oladi. Diqqatning bu asosiy xususiyatlari odamga tug'ma 
ravishda, ya’ni irsiy yo 'l bilan berilmaydi. Bu xususiyatlar odamning yoshlik 
chog'idan boshlab turli faoliyatlar o 'yin, o'qish va mehnat faoliyatlari jarayonida 
tarkib top lb boradi.

Diqqatning buzilishi
Diqqatning salbiy jihatlaridan biri parishonxotirlikdir. Parishonxotirlik diqqatni 

uzoq vaqt davomida biron ishga layoqatsizlikda diqqatning osongina va tez- tez 
bo'linib turishida namoyon bo'lishi mumkin. Parishonxotirlikning bu ko'rinishi 
ko'pincha ish qobiliyati susayib ketishining va xulq-atvordagi uyushmaganlikning 
sabablandan biri hisoblanadi.

Parishonxotirlikning sabablari har xildir. Parishonxotirlik shaxsning barqaror 
xislati sifatida ixtiyoriy diqqatning sustligi ko'rsatkichi hisoblanadi va noto 'g 'ri 
tarbiya natijasi(bolaning erkalatib yuborilishi, jazolanmasdan qolishi, taassurotlaming 
har xilligiga odatlanish va boshqalar) bo'lishi mumkin. Bu xildagi parishonxotirlikka 
qarshi avvalo shaxsda irodaviy sifatlami shakllantirish yo'li bilan kurash olib bonsh 
kerak. Panshonxotirlikni bola salomatligining yaxshi emasligi, nerv tizimining 
umuman buzilganligi bilan izohlash mumkin. Parishonxotirlik haddan tashqari hissiy 
hayajonlanish, yoxud charchash oqibati sifatida qisqa muddatli bo'lishi ham mumkin. 
So'nggi holatda u ko'pincha o'qish kuni va haftasimng oxirida namoyon bo'ladi. 
Pedagogik ish tajribasida diqqami tarbiyalash maqsadida parishonxotirlikning barcha 
sabablari va xususiyatlari inobatga olinishi shart.

Maktab hayotidagi parishonxotirlik «qoidaga sig'maydigan» deb atalmish 
xatolarda dars paytida o'quvchida tegishli maktab anjomlari yo'qligining m a’lum 
bo'lishida, o'quvchining dars jarayoniga yetarlicha jalb etilmaganligida va shu kabi 
boshqa hollarda namoyon bo'ladi. Bolalarda, ayniqsa, kichik yoshdagi bolalarda 
parishonxotirlik juda ko'p uchraydi.

O 'quv jarayonida ixtiyoriy diqqatni tarbiyalash alohida ahamiyatga egadir. 
Maktab mashg'ulotlarini mtizomlashtiruvchi ta’siri, dars davomida sinfda o'tirish, 
o'quvchilaming so'zlarini eshitish zaruriyati, chalg'imaslik bulaming hammasi 
ixtiyoriy diqqami tarbiyalashda katta rol o'ynaydi. Har turli ta’lim ishlan maktabdagi 
o 'quv mashg'uloti ustida ongning yo'nalganligi va to'planganligini saqlab turishni
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talab qiladi. Bolalammg hissiyotlari ko'pincha kuchli bo'ladi. Shuning uchun ulaming 
diqqatlari qisqa vaqt ichida davom etsa ham kuchli bo'ladi

Maktab yoshidagi bolalaming hissiyotlari ancha barqaror bo 'la boshlaydi. 
Shuning uchun pedagog o 'qish materialim hissiy momentlar bilan boyitar ekan, 
buning bilan diqqatning barqarorligi va kuchini saqlab turi 1 ishiga yordam beradi. 
Biror narsaga qiziqib kelgan maktab yoshidagi o'quvchi uzoq vaqt diqqatli bo'lishi 
mumkin. Ammo kattalarning nazorati pasayib qolsa, u zarur vazifani bajanshdan 
chalg'ib boshqa narsaga kirishib ketishi mumkin. Masalan: adabiyotni o'rganayotgan 
o'quvchi kino yoki biror o 'qigan asari haqida xayol surib ketishi mumkin. Avrim 
bolalar jismoniy mehnat darslarida diqqat bilan o 'tirsalar boshqalari aqliy mehnatda 
kuchli diqqat bilan o'tiradilar. O 'zi yoqtirgan darslarda kuchli diqqat bilan o'tirgan 
o'quvchilar boshqa darslarda o'qituvchilarni ancha tashvishga solib qo'yishlan 
mumkin.

O'quvchilaming o 'quv predmetiga munosabati, unga diqqat bilan qarash ko'p 
jihatdan darsda o'quvchining o 'quv materialim jonli, emotsional, qiziqarli, tushunarli, 
shu bilan birga to 'liq va chuqur o 'qita bilishga bog'liq. Bu talablarga rioya qilmaslik 
darsda o'quvchilaming parishonligiga yoki lkkinchi darajali qiziqishlarning paydo 
bo'lishiga olib keladi. O 'sm irlarda chuqur, barqaror qiziqishni tarbiyalash, 
o'qitishning mazmunini jiddiy o'ylab ko'rilganligi ularda diqqatm tarbiyalashning 
zaruriy sharti hisoblanadi.

Bu shart-sharoitlarga rioya qilinsa, o 'snur diqqatim boshqanshga halal beradigan 
ba’zi impulsiv (lxtiyorsiz) harakatlarga qaramay, o 'z  diqqatini ixtiyoriy ravishda 
boshqansh va to'xtab turish mumkinligmi tezda egallab oladi. U o 'zi uchun qiziqarsiz 
va qiyin ishm diqqat bilan bajarish zarur bo'lsa, o'zini bu ishga majbur eta oladi 
Masalan, hamma predmetlardan beriladigan vazifalarga nisbatan o'sm irlarda kichik 
maktab yoshidagi bolaga qaraganda diqqatning tashqi ifodasi ham o'zgaradi. Agar 
kichik yoshdagi maktab o'quvchining yuz ifodasi va gavda holati uning qanchalik 
diqqatliligim aniq belgilab bersa, o 'sm ir esa o 'zining diqqatsizligim yashira oladi. 
Faqat o'qituvchining kuzatuvchanligi orqali buni aniqlashi mumkin.

Nazorat savollari:
1 Diqqat tushunchasining mohiyatini izohlang?
2.Diqqatning fiziologik asosini mma tashkil qiladi9
3.Diqqat turlarini ko'rsating9
4.Diqqatning xususiyatlarini ajrarib ko'rsating?
5.Parishonxotirlik tushunchalarining mazmuni nimalarda ko 'nnadi9
6.Jahon psixologiyasida diqqat nazanyalari xususida nimalami ayta olamiz?

S E Z G I 
Reja:

l.Sezg i haqida tushuncha 
2.Sezgilarning n erv -fiz io log ik  asoslari 
3.Sezgi turlari
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Tayanch tushunchalar: sezgi, analizator. interoretseptiv sezgilar, kinestetik 
sezgi, sezgi, sezgi a ’zolarining o ‘ziga xos quw ati, sezgi chegarasi, sezgirlik, 
propnoretseptiv sezgilar, sensibilizatsiya, sensor sezgilar, sinesteziya, 
eksteroretseptivsezgilar, hid bilish sezgisi.

MaMumki bizni o 'rab turgan tashqi olamdagi narsa va hodisalarning juda ko‘p 
belgi va xususiyatlari mavjud. Masalan, narsalarning rangi, ta’mi, hidi. qattiq yoki 
yumshoqligi, g'adir-budur yoki tekisligi, harorat va boshqalar Ana shu narsa va 
hodisalarning turli xil belgi, xususiyatlarini biz ham turlicha sezgi a ’zolarimiz orqali 
ongimizda aks ettiramiz.

Tevarak-atrofimizdagi narsa va hodisalarning turli xil belgi hamda xususiyatlari 
har doim ham bizning sezgi a'zolarimizga ta’sir etib turadi. Natijada bizda turli 
sezgilar hosil bo'ladi. Chunonchi, nurlaming ko'zim izga ta’sir qilishi natijasida 
ko'rish sezgisi, har xil tezlik va kuchlanishdagi havo toMqinlarining qulog'imizga 
ta’sir etishi natijasida eshitish sezgisi, nafas olish paytida havo bilan birga burun 
bo 'shlig 'iga kirgan har turli modda zaiTachalanning ta s iri natijasida hid sezgisi, biror 
narsani qo'lim iz yoki badanimizga tegib ta’sir etish natijasida ten (taktil -  biror 
narsaning terimizga tegishi) yoki bosim sezgisi va shu kabi sezgilar har doim hosil 
bo'ladi.

Demak, sezgi deb, atrofimizdagi narsa va hodisalarning sezgi a'zolarimizga 
bevosita ta s ir  etishi natijasida ularning ayrim belgi va xususiyatlarini miyamizda aks 
ettirilishini aytamiz.

Sezgi bilish jarayonlan ichida oddiy psixologik jarayon bo'hb, tashqi olamdagi 
narsa va hodisalami aks ettiradi Tashqi olamdan kelayotgan qo'zg'atuvchilarning 
muayyan retseptorlarga bevosita ta ’sir etish orqali ayrim belgi va xususiyatlami va 
organizm ichki holatini aks ettiradi. M a’lumki, insondan seдshm ng dastlabki bosqichi 
hissiy bilishdan boshlanib, keyinchalik u mantiqiy bilishga o'tadi. Sezgi ham oddiy 
psixologik jarayon bo'lgam bilan uning yuzaga kelishi o ‘z-o‘zidan hosil boMmaydi. 
Ular jum lasiga quvidagilar kiradi:

Sezgi a'zolariga ta’sir etadigan narsa va hodisaning bo'lishi.
Sezuvchi apparat, ya’ni analizatoming mavjud bo'lishi. Masalan, havoning 

sovuqligini, temiming qattiqligim, qonung yumshoqligi va boshqalanu sezamiz.
Sezgi idrok bilan bog'liq bo'ladi, lekin narsa va hodisani idrok qilishdan oldin uni 

sezish lozim, shu bois sezgilar materiyaning sezgi a ’zolarimizga ta siri natijasidir. 
Sezgi axborotlarini qabul qilib, tanlab, to'plab, har bir sekundda axborotlar oqimini 
qabul qilib va qayta ishlab miyaga yetkazib beradi. Natijada tevarak - atrofdagi tashqi 
olamni va organizm o 'z  ichki holatini adekvat “mos” aks ettirishi hosil bo'ladi. Sezgi 
azo lari tashqi olamning inson ongiga olib kiradigan yo'llaridan biridir.

Sezgilarning nerv -  fiziologik asoslari
MaMumki, sezgilar faqatgina tashqi ta’sirlar natijasida hosil bo'Imay, balki 

organizmning ichki holatida ham amalga oshiriladi. Sezgi nerv tizimining u yoki bu 
qo'zg'atuvchidan tasirlanuvchi reaksiyalan tarzida hosil bo'ladi va har qanday psixik 
hodisa kabi reflektorlik xususiyatiga egadir Sezgilarning nerv -  fiziologik asosini 
qo'zg'atuvchining o 'ziga aynan o'xshavdigan analizatorga tasiri natijasida hosil
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bo'ladigan nerv jarayoni tashkil qiladi. Shuningdek, sezgilarning nerv fiziologik 
asosini o'rganishda I P.Pavlov ta'biri bilan aytganda analizator apparati tashkil etadi.

Analizator -  tashqi va ichki muhitdan keladigan ta’sirotlarni qabul qilib olib, 
fiziologik jarayon bo'lgan qo'zg'alishni psixik jarayonga, y a ’ni sezgilarga 
avlantiruvchi nerv mexamzmlan tizimi. Analizator apparati 3 qismdan tashkil topgan 
bo'lib, ular quyidagilardan iborat:

>  perifenk (retseptor) -  tashqi quvvatni nerv jarayoniga o'tkazadigan maxsus 
transformator qismi;

>  analizatoming penferik bo'lim ining markaziy analizator bilan bog'laydigan 
yo'llarni ochadigan afferent (markazga intiluvchi) va efferent (markazdan qochuvchi) 
nervlar,

>  analizatoming perifenk bo'limlaridan keladigan nerv signallanning qayta 
ishlanishi sodir bo'ladigan qobiq osti va qobiq bo'limlari.

Analizatoming qobiq bo'lim ida retseptor hujayralarining asosiy qismi jamlangan 
o'zak, y a ’ni markaziy qism va qobiqning turli joylarida ma lum miqdorda mavjud 
tarqoq hujayra qismlaridan tarkib topgan tashqi qism bo'ladi. Analizatoming o'zak 
qismida retseptordan markazga intiluvchi nervlar joylashgan bo'lib, ko'plab 
hujayralardan iborat. Mazkur analizatoming periferik, ya’ni tarqalib ketgan qismlan 
boshqa analizatorlaming o 'zaklan bilan yondosh sohalariga kiradi va alohida 
narsalami izlash jarayonida butun bosh miya qobig'ining katta qismi ishtirok etishiga 
erishiladi. Analizatoming o'zagi analiz va sintez qilish funksiyasini bajaradi, 
masalan, tovushlaming balandligi.

Tarqoq qismlar dag'al analiz funksiyalarni, masalan musiqiv ohang va tovushlami 
farqlash bilan bog'liq bo'ladi.

Analizator nerv jarayonlarimng voxud reflektor yoyining butun yo'Ii manbasi va 
eng muhim qismini tashkil etadi. Reflektor yoyi retseptordan ta’sirotni miyaga olib 
boruvchi nerv yo 'llan va effektordan tarkib topgandir Reflektor yoyi elementlaming 
o 'zaro munosabati murakkab organizmning tevarak-atrofdagi olamda to 'g 'ri mo'ljal 
olishning organizmning yashash sharoitlariga muvofiq tarzdagi faoliyatining negizini 
ta ’ mi n lavdi

Sezgilarning turlari
Sezgilar qaysi a ’zolar yordamida hosil qilinishiga qarab, quyidagi turlarga, 

ya'ni ko'rish, eshitish, hid bihsh, ta ’m bihsh, teri, muskul-harakat, organik 
sezgilarga ajratiladi. Ular sezgi a'zolari qaerda joylashganligiga qarab tavsiflanadi. 
Jahon psixologiyasi fanimng so'nggi yutuqlari hamda atamalanga binoan sezgilar 
quyidagicha klassifikatsiya qilinadi. Ushbu tasniflanishning dastlabki ko'rinishi 
ingliz olimi Ch.Sherringtonga taalluqlidir. U retseptoming qaerda joylashganligiga 
qarab, sezgilami uch turga bo'ladi. Tashqi muhitdagi narsa va hodisalaming 
xususiyatlarini aks ettirishgamoslashgan hamda retseptorlan tananing sirtqi qismida 
joylashgan sezgilar, ya’ni ekstroretseptiv sezgilar; Ichki tana a'zolan holatlarini 
aks ettiruvchi hamda retseptorlan ichki tana a ’zolarida, to'qimalarda joylashgan 
sezgilar, ya’ni interoretseptiv sezgilar. Tanamiz va gavdamizning holati hamda 
harakatlari haqida ma'lumot (axborot, xabar) beruvchi muskullarda, bog'lovchi 
paylarda, mushaklarda joylashgan sezgilar, ya'ni proprioretseptiv sezgilar
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Ko‘rish sezgilari
Insonlar tomonidan rang va yorug'likni sezish ko'rish sezgilari orqali amalga 

oshadi va seziladigan ranglar xromatik va axromatik turlarga boiinadi. 
Psixofiziologik qonunga ko'ra yorug'lik nurlari uchburchak shisha prizma orqali o'tib 
singanda hosil bo'ladigan rang xromatik ranglar deb atalib, ularga kamalak ranglar, 
ya'ni qizil, zarg'aldoq, sariq, yashil, havo rang, ko'k, binafsha tuslarini qamrab oladi. 
Odatda oq rang, qora rang, kulrang va ulaming turhcha ko'rimshlari axromatik 
ranglar deb nomlanadi.

Ko'rish sezgilarimng organi ko'z hisoblanib, u ko'z soqqasi undan chiqib 
keladigan ko'ruv nervlandan tashkil topgan bo iib , ko 'z soqqasini tashqi tomirlan va 
to 'r  pardalan o 'rab turadi. Tashqi pardamng tiniq bo'lmagan oq qismi sklera yoki 
qotgan qattiq parda deb nomlanadi. lining old tomoniga joylashgan bir muncha 
qavariq qismi tiniq mugus parda bo'hb, iming oldingi qismi rangdor parda deb ataladi. 
Mazkur pardaning rangiga binoan uning tovlanishiga qarab, odamlarda ko'z ko'k, 
qora kabi jilva beradi. Rangdor pardaning o 'rta qismida yumaloq tiniq modda bo'hb, 
uni qorachig' deb ataynnz va u orqali ko 'z ichiga yorug'lik nurlari kiradi

Ko'zlam ing uchinchi pardasi to 'r parda deb nomlanib, u ko‘z soqqasining deyarli 
butun ichki yuzasini qoplaydi. Qorachig' bilan rangdor pardaning orqasida ikki 
tomoni qavariq, tiniq jism  ko 'z gavhari joylashgan bo'ladi. Yorug'lik nurlari unda 
to'planib, so 'ng sinadi va to 'r pardaga narsa yokt jism ning aksi, surati tushadi.

K o 'z soqqasining gavhari bilan to 'r  parda o'rtasidagi butun ichki yuzasi 
shishasimon jism  deb nomlanuvchi maxsus tiniq suyuqlik bilan qoplangan bo'ladi. 
T o 'r parda rang va yorug'likni sezish uchun muhim ahamiyatga ega bo'lib, unda 
ko'ruv nervining tarmoqlari joylashgandir. Ushbu tarmoqlaming chekkadagi uchlarida 
tayoqcha va kolbachalar deb ataladigan maxsus nerv xujavralari mayjuddir. Inson 
ko'zini to 'r pardasida 130 miilionga yaqin tayoqchalar va kolbachalar deb ataladigan 
maxsus nerv hujayralari mayjuddir Inson ko'zining to 'r pardasida 130 miilionga 
yaqin tayoqcha va 7 miilionga yaqin kolbacha bor deb taxmin qilinadi. Kolbachalar 
yordami bilan xromatik, ya'ni kunduzgi ranglar ko'riladi.

Tayoqchalar yorug'likni yaxshi sezuvchan bo'lib, xira va qorong'u paytlarda o 'z  
funksiyasini bajaradi, axromatik ranglarm aks ettiradi.

To 'r pardaning eng sezgir joyi -  sariq dog'ning asosan, kolbachalar bilan 
markaziy chuqurchasi hisoblanib, unga qaysi narsaning aksi tushsa, xuddi shuni 
hammadan ravshanroq ko'ramiz. Obektga tik qarash natijasida ko 'z muskullan unga 
qaratiladi va aks ettiruvchining sur’ati sanq dog'ga tushadi Bunday tarzdagi ko'rish 
to 'g 'n  ko'rish deyiladi.

Eshitish sezgilari
Eshitish sezgilari tovushlami eshitishdan iborat bo'lib, musiqaviy va shovqinli 

tovushlami aks ettiradi. Odatda tovushlar oddiy va murakkab turlarga ajratiladi, 
ulaming birinchisi tonli, ikkinchisi esa bir necha tondan tashkil topadi. Tonlardan biri 
asosiy ton hisoblanib, u tovushning balandigini, kuchini belgilaydi, boshqalari 
keluvchi tovushlar sanalib. ular obertonlar deyiladi Musiqa asboblaridan taralayotgan 
tovushlaming o 'ziga xosligi fan tilida tembr deb ataladi. Hatto nutq tovushlan ham
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ohangli tovushlar (unli tovushlar) voki shovqinlardan (undosh tovushlar) tashkil 
topgan bo'ladi

Eshitish sezgilari organi quloq bo'lib. tashqi quloqlar suprasi bilan eshituv 
yo'lidan iborat. O 'sha quloqlar nog'ora parda va unga yopishgan uchta suyakcha: 
bolg'acha. sopdan va uzangidan tashkil topgan. Ichki quloq (quloq labirinti) o'zaro 
birlashmagan uchta bo'iakdan tuzilgan.

Tashqi quloq havo to ‘lqinlarini vig'uvchi kamay vazifasini bajaradi Nog'ora 
parda va unga yopishgan suyakchalar havo to'lqinlarini ichki quloqqa uzatadi. 0 ‘rta 
quloq maxsus yo'l orqali og 'iz  va burun bo'shlig'i bilan tutashgan bo'ladi. Ichki 
quloqlarnmg yuqori qisrni uchta vanm  doira kanaldan, o 'rta  qisnn kameradan va 
pastki qismi chig'anoqdan tashkil topgan.

Ichki quloqlaming uchchala bo'limi endolimfa nomli suyuqlikdan iboratdir. Ichki 
quloqlarnmg asosiy qismi chig'anoqdan iborat bo'lib, uning ichida kortiy organ 
mavjud, u gumbaz shakliga ega bo'lib, asosida membrana joylashgan Membrana 
uzunligi qisqarib boruvchi elastik tolalardan iborat bo'lib, ular tarang tortilgan 
to 'rlarga o'xshaydi. Uning yuqori qismida maxsus, tavoqchasimon hujayralar mavjud 
va ular kortiy dugalan deb yuritiladi. Membrananing tolalan endolimfaga ingichka 
qo 'llan  bor maxsus hujayralar yordamida komiy dugalari orqali katta yarim sharlar 
po'stining bo'lagida joylashgan.

Hid bilish sezgilari
Hid bilish sezgilariga hidlami his qilish kiradi va ulaming organi burun 

kavagining yuqori tomoni hisoblanib. bu yerda hid bilish hujayralari hamda sezuvchi 
nerv tarmoqlari joylashgan Ular shilliq pardalarda botib turadi. Hidli moddalar 
sezuvchi nervm qo'zg'aydi. Hid bilish markazi bosh miya yarim sharlan orqa 
yuzasining pastki qismida mavjud deb taxmin qilinadi. Hidli moddalar hid bilish 
hujayratariga gaz holatida ta’sir etib, kimyoviy reaksiyalar yo 'li bilan ulami 
qo'zg'atadi. Oddiy gaz holatidagi hidli moddalar havo bilan nafas olish jarayonida 
burun havosiga kirib keladi, natijada aks ettirish holati hosil bo'ladi.

T a’m bilish sezgilari
T a m  bilish sezgilari shirin, achchiq. nordon, sho'r singan mazalarni his qilish 

bilan tavsiflanadi. Ta’m bilish sezgilarining organi tilning vuzasi va tanglayning 
yumshoq qismidan tashkil topgan. Tilning shilliq pardasida maxsus ta’m bilish 
so 'rg 'ichlan  mavjud bo'lib, ularning tarkibi tayoqchasimon hujayralardan tuzilgan 
maxsus ta 'm  bilish "kurtaklari”ga ega. Ta'm  bilish so'rg 'ichlari til yuzasida bir tekis 
taqsimlanmaganligi uchun uning orqa qismi achchiqni, uchi shirin mazani, chetlari esa 
nordon mazani sezadi. Lekin ularning o'rtasi bo'lsa mazani aks ettira olmaydi Ta'm 
bilish so'rg'ichlarining hujayrali qismlanda maxsus sezuvchi nervlaming chekka 
uchlan joylashgan, ular ta’m bilish organidagi qo'zg'alishni bosh miyaga uzatib 
turadi, uning markazlariga yaqin joylashgan.

Teri sezgilari.
Ten sezgilari tarkibi tuyish va harorat turlaridan iborat bo'lib, ularning bunday 

nomlamshining bosh omili bu retseptorlarning tarkibi va orgamzmning tashqi shilliq 
pardalarida joylashganligidadir. Tuyish sezgilari ikki xil axborotni qabul qilish 
lmkomyatiga ega bo'hb, binnchisi tegish va tarqalishini tuyish sezgilari, ikkinchisi 
esa silliq yoki g adir -  budumi tuyish bilan tavsiflanadi. Odatda tana a’zosiga
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narsalaming tegishini sezish tashqi qo'zg'atuvchi kuchayganda siqiq sezgiga aylanadi, 
u yanada kuchayganda og‘riq sezgisiga aylanadi. Tuyish sezgilari organi tendagi va 
tashqi shilliq pardalardagi tuyish tanachalari deb nomlanuvchi tanachalardan iborat. 
Tanachalarning ichida va qisman tashqarisida tuyish nervining chekka tarmoqlari 
mavjud. ular terida va shilliq pardalarda bir tekis taqsimlangan, barmoqlaming 
uchlanda til uchida labda zich joylashgan, xuddi shu boisdan sezgirlik darajasi 
boshqalardan yuksakroqdir.

Muskul -  harakat sezgilari, statik sezgilar 
Muskul-harakat sezgilari motor sezgilar deb nomlanib, ularga og'irlikni, 

qarshilikni, organlar harakatini bilish sezgilari kiradi. Ulaming organlan-gavda 
muskullari, paylar, bo‘g‘imlardan iboratdir. Organlaming tarkibida sezuvchi 
nervlaming chekka tarmoqlari mavjud bo'lib, ulaming ta ’sirida harakat va statik 
sezgilar vujudga keladi. Muskul -  harakat sezgilarining fizik sababi muskullarga ta’sir 
etuvclu narsalaming mexanik tazyiqi va gavda harakatlaridir. Statik sezgilar 
gavdaning fazodagi holatini sezish va muvozanat saqlash sezgilari deb ataladi 
Gavdaning fazodagi holatini bilish va muvozanat saqlash sezgisi uchun ichki 
quloqdagi vestibulyar apparat retseptor vazifasini bajaradi. Vestibulyar apparat quloq 
dahlizi yarim doira kanallaridan tashkil topgan bo'ladi, sezuvchi nerv tarmoqlari esa 
gavdaning fazodagi harakatini va holatini boshqaradi. Gavda muvozanatini saqlashda 
alohida ahamiyat kasb etib, ular endolimfada suzib yuradigan mayda ohaktosh 
kristallardan tashkil topgan.

Nazorat savollari:
1.Sezgi tushunchasining mazmunini izohlang?
2.Sezgilarning nerv fiziologik asoslari nimalar bilan belgilanadi9
3.Sezgi qanday asosga ko'ra klasifikatsiya qilingan0
4.Sezgilarning turlarini sanang9
5.Sezgi sohasidagi qonuniyatlami izohlang9
6.Psixologiya fanida sezgi nazariyalarining mohiyatini izohlang9

IDROK
Reja:

1.Idrok haqida tushuncha
2. Kuzatish va kuzatuvchanlik
3.Idrokda ob'ekt va fan
4. Appersepsiya
S.Illyuziya va gallyusinatsiya
6. Fazoni, harakatni va vaqtni idrok qilish

Idrok sezgilarga nisbatan murakkab va mazmundor psixik jarayon bo'lib, barcha 
ruhiy holatlar, xususiyatlar, xossalar va inson ongining yaxlit mazmuni egallangan 
bilimlar, tajnbalar, ko'nikmalar bir davming o 'zida namoyon bo'ladi, aks ettirishda 
ishtirok etadi.

Idrok sezgiga nisbatan bir muncha murakkabroq, to'laroq aks ettirish jarayoni 
bo'lib, sezgi a'zolarim izga ta ’sir etib turgan narsa va hodisalami butun belgi hamda
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xususiyatlari bilan butunligicha, v a ’ni yaxlit aks ettirishdan iboratdir. Masalan, olmani 
ko‘rgan paytimizda uning shakli, rangi, ta ’mi, hidi va navi bilan birgalikda bir butun 
narsa tarzida idrok etamiz. Demak, idrok qilish jarayonida deyarii barcha sezgilarimiz 
qatnashadi.

Shuning uclnin ham idrok sezgiga nisbatan ancha rtiurakkab aks ettirish 
jarayonidir.

Shaxs tevarak-atrofdagi narsa va hodisalaming faqat ayrim xossalanni ongda aks 
ettirib qolmaydi, balki ulaming barcha xossalanni birgalikda bir butun holda ham aks 
ettiradi.

Keltinlgan ta’riflardan kelib chiqqan holda idrokka quyidigicha ta 'rif  bensh 
mumkin.

Idrok-deb sezgi a'zolariga bevosita ta’sir etib turgan narsa-hodisalar obrazlarini 
kisln ongida bir butun holda aks ettinlishiga aytiladi.

Kishi narsa-hodisalaniing ayrim xossalarini sezadi. Uni bir butun holda idrok 
qiladi. Chunki narsa va xossa bir-bindan ajralgan holda mavjud bo‘lmaydi. Odam 
narsalami idrok qilayotganda uning ayrim xossalarini sezadi. Masalan: chaqmoq 
qandni idrok qilinadi, uning shirinligi seziladi. Quyoshm idrok qilinadi, uning issiqligi 
seziladi va boshqalar.

k uzatish  va kuzatuvchanlik
Idrokmng o ‘ziga xos juda muhim xususiyatlari dan yana biri kuzatuvchanlikdir. 

Umuman olganda idrok jarayonining hammasi kuzatish bilan har doim uzviy bog‘liq 
Chunki odam idrok qilayotganida nimanidir kuzatadi Lekin ixtiyorsiz idrok 
jarayomdagi kuzatiladigan narsa va hodisalar odamning esida saqlanib qola bermaydi.

Kuzatishning muvaffaqiyati oldindaii qo'yiladigan tayyorgarlikka, kishining bilim 
va tajnbalanga, diqqatining kuchiga va fikrlash faolligiga bog‘liq. Kishining rejali, 
tizimli va davomli ixtiyoriy idrok qihsh qobiliyatmi kuzatuvchanlik  deyiladi. 
Kuzatuvchanlik shaxsning shunday xislatidirki, bunda u narsa va hodisalaming unga 
bilinmaydigan muhim xarakterli xususiyatlanni payqay oladi.

Akademik I.P.Pavlov kuzatuvchanlikning ilmiy bilimdagi ahamiyatiga yuksak 
baho bergan. U Sankt-Peterburg vaqinidagi Pavlova shahndagi fiziologiya 
institutining oldi tomomga “Kuzatuvchanlik. kuzatuvchanlik va yana kuzatuvchanlik” 
deb yozdinb qo‘ygan.

Idrokda ob’ekt va fon
Odamga juda ko‘p narsa va hodisalar ta’sir qilib turadi Bular shunday ko‘p 

xossalarga egaki, hatto odam bir vaqtning o‘zida ularga javob reaksiyasi qaytara 
olmaydi. Odam ko‘p sonli qo‘zg‘ovchilardan faqat ayrimlarini amq holda ajratib 
oladi. Shu ajratib ohngan narsa hodisalar esa fon sanaladi. Idrok qilinadigan narsani 
o 'rab turgan boshqa narsa, jism yoki hodisalarga nisbatan ob ’ek t hisoblanib, 
ob’ektning atrofdagilari esa fon deyiladi. Masalan, o'qituvchi bir darsda bir necha 
o'quvchilardan so‘raydi Har safar so‘rayotganlami ko‘radi. Chaqirilgan o'quvchi 
uningjavobi xatti-harakati idrok ob’ekti hisoblanadi.

Muayyan sharoitda shaxs tomonidan idrok qilinadigan narsa yoki jism idrokmng 
ob ’ekti deb ataladi. Boshqa oquvchilar faoliyati idrok foni b o lib  qoladi Idrok foniga 
kirgan o'quvchi javob berish uchun chaqmlib qolsa idrok ob ektiga aylanadi va
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aksincha. Demak, idrok ob’ekti va fom dinamik tabiatga ega bo'lib, doimo o'zgarib 
turadi. O b’ekt va forming dinamikligi bosh miya katta yarim sharlari po'stida vujudga 
keladigan optimal qozg 'a lish  o 'chog'ining almashinishi bilan taqozo etiladigan 
diqqatning bir ob'ektdan boshqa ob ektga o'tishi bilan izohlanadi. Idrok fomdan 
ob’ektni ajratishning psixologik qonuniyatlarini lkkilangan tasvirlar, shrederlar 
zinapoyasi, predmet konturlanni ajralishi kabilarda amq ko'rish mumkin.

A PPE R SE PSIY A
Idrokning o 'ziga xos xususiyatlari dan bin idrok jarayoniga butun psixik hayot 

mazmunining (ya’ni butun m a’naviy boyligining) ta s ir  etishidir Yuqorida 
aytilganidek, idrok jarayoni odamning turmush tajribasi bilan bog'liq ekan, binobarin, 
idrok jarayoniga bilim bovligi odamning ishonch, e ’tiqodlari, dunyoqarashi, qiziqish 
va ehtiyojlari hamda kasbi ta s ir  qiladi. Psixologiyada idrok jarayoniga odamning 
butun ma’naviy hayot boyligini ta 'sir etishim appersepsiya deb yuritiladi. 
A ppersepsiya -  idrok jarayonini shaxsning oldmgi bilimlari, shaxsiy va ijtimoiy 
tajribalari, qiziqishlari, motivasiyasi, ehtiyojlari va odatlan, umuman ruhiy hayotining 
barcha mazmuni bilan belgilanishidir. Appersepsiya xodisasi tufayli odamlar o'zaro 
idrokining mazmuni bilan bir-birlaridan muayyan darajada tafovutlanadilar. ya’ni ular 
aynan bir xil narsani uzimng bilimi, saviyasi, nuqtai nazari, dunyoqarashi va ijtimoiy 
kelib chiqishiga asoslangan holda turlicha idrok qiladilar hamda aks ettiradilar. 
Masalan, daladagi gullab turgan paxtani oddiy bir talaba bilan tajribali agronom idrok 
qiladigan bo'lsa, albatta, ularning idrok lari, ya'ni paxtani aks ettirishlan juda katta 
farq bo'ladi. Talaba shunchaki, odatdagi oddiy bir paxta sifatida aks ettirsa, agronom 
paxtaning qanday navi, taraqqiyotning qaysi bosqichda ekanligi, taxminan qancha 
hosil berishi va shu kabilar bilan birga chuqur hamda juda to 'la idrok etadi. Idrok 
xususiyatining yana bir o 'ziga xos xususiyati uning konstanthgidir. Idrokning 
konstantligi deganda biz idrok qilishdan ongimizda hosil bo'lgan obrazning real 
voqelikdagi bizga ta’sir etib turgan narsaning tabiiv holatiga har jihatdan mos 
bo'lishim tushunamiz. MaMumki, narsalaming hajnn (katta yoki kichikhgi) shu 
narsalarm qanday masofadan (uzokdan yoki yaqindan) idrok qilayotgammizga qarab 
o'zgarib turadi. Lektn shunday bo'lsa ham idrok qilishdan hosil bo'lgan narsalaming 
ongimizdagi obrazlan hamma vaqt shu narsaning tabny holatiga mos bo'ladi, 
masalan, katta yo'lda ketayotib, uzoqdan gugurt qutichasidek kichkina bo'lib 
kelayotgan avtobusm ko'rib, "kichkinagina avtobus" kelyapti demaymiz. Uzoqdagi 
avtobusni idrok qilishda ongimizda hosil bo'lgan obraz avtobusnmg real hajmiga teng 
bo'ladi. Yoki tepamizdan katta balandlikda uchib ketayotgan hozirgi zamon yirik 
passajir samolyotlarim ko'rib, kichkina samolyotchalar uchib ketishayapti, deb 
aytmaymiz. Biroq shu narsani aytish kerakki, idrokning konstantligi hususiyati ham 
odamning turmush tajribasi bilan bog'liqdir. Chunonchi, umrida hech qachon hozirgi 
zamon katta passajir samolyotlarini ko'rmagan odam baland uchib ketayotgan 
samolyotni idrok qilib, uning real hajmim (qanchalik kattaligini) tasavvur eta olmaydi.
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IL L Y U Z IY A
Idrok jarayonining navbatdagi yana bir o 'ziga xos xususiyati idrok qilishda ba’zan 

yuz beradigan lllyuziya hodisasidir Illyuziya -  bizga ta’sir qilayotgan narsalami 
yanglish idrok qilish demakdir. Odatda lkki xil illyuziya farqlanadi:

a) obek tiv  illyuziya;
b) sub’ektiv illyuziya.

Ob ektiv illyuziya -  hamma odamlar uchun umumiy xarakterga ega bo'lib. uni 
geometrik illyuziya deb ham yuritiladi. Ob'ektiv illyuziya biz idrok qilayotgan 
narsalaming o'zaro bir-biriga ta’siri tufayli yuz beradi. Illyuziyaning bu turi har xil 
geometrik shakllarni idrok q ilishdajuda yaqqol ko'rinadi. Masalan, uzunligi baravar 
bo igan  ikkita gorizontal to 'g 'n  chiziq chizilsa, bu chiziqlarnmg uchlariga tashqariga 
qaratilgan va ichkaiiga qaratilgan chiziq kattaroq boMib ko'rinadi Idrok jarayonida 
yuz beradigan illyuziyaning bu tu rigajuda ko'plab misol keltirish mumkin. Masalan, 
baravar kattahkka ega bo igan  uchta ketma-ket turgan to‘g‘ri burchakli ustunchalami 
chizib, ulaming atrofiga uzoqlashtiruvchi chiziqlami chizsak, bu uchta ketma-ket 
turgan ustunchalar har xil kattalikda bo4ib ko'rina boshlaydi Bu erda 
uzoqlashtiruvchi chiziqlaming ta’sirida illyuziya hosil bo'ladi

Sub ektiv illyuziyalar odamning ayni chog'dagi hissiy holati bilan bog'liq bo‘ladi. 
Boshqacha qilib aytganda. odamning hissiy holatida ro'y beradigan o'zgarishlar idrok 
jarayoniga ta’sir qiladi Masalan, yuqorida aytib o'tilgamdek, odam kechasi yolg'iz 
ko'chada qo'rqib ketayotgan bo'lsa, har bir sharpa uning qo'rqinch hissim kuchaytirib 
yuboradi Natijada uning ro'parasidan chiqib qolgan butalgan daraxt qandaydir 
dahshatli mavjudotga o'xshab ko'rinadi.

G allyusinatsiya
Voqelikdagi narsa va hodisalaming tana a ’zolarini qabul qilish analizatorlarga 

bevosita ta ’sir etmasdan inson ongida turli obrazlaming (ovozlaming eshitilishi, 
sharpalaming sezilishi) xayolan, fikran paydo bo'lishidan iborat idrokmng 
psixopatalogik (ruhiy xastalik) hodisasiga gallyusinatsiya deyiladi. Gallyusinatsiya 
hodisasi muvaqqat ruhiy xastalikning alomati, ba’zan qo'rqinch hissi mahsuli 
hisoblanib, bosh miya katta yarim sharlari qobig‘idagi qo 'zg 'alish jarayonlarining 
nuqsonli sust (patologik) harakati natijasida goho asab tizimining zaharlanishi, 
zaiflashuvi, haddan tashqari toliqishi tufayli yuzaga kelishi mumkin. Gallyusinatsiya 
hodisasi bir necha xil ko'rmishga ega bo'lishi mumkin, ulaming eng asosiylari 
quyidagilardan lboratdir: a ) yo'q narsalaming ko'zga ko'rimshi; b) u yoki bu ovozlar, 
tovushlar eshitilishi; v) yo 'q  sharpalar, hidlar sezilishi kabilardir

Fazoni idrok qilish
Fazom idrok qilish voqelikdagi narsa va hodisalaming fazoda egallagan o'm ini, 

shaklim, miqdorini, bir-biriga nisbatan munosabatlar bilish jarayonining shaklidir. 
Voqelikni idrok qilish orqali inson borliq to‘g‘risida, uning xususiyatlari, xajmi, 
masofasi (ich tomonni, chuqurligi) yuzasida muayyan ma'lumotlar, xossalar, 
axborotlar to'plash, ulami farqlash imkoniyatiga ega bo'ladi.

Fazoni idrok qilish undagi narsalaming shaklini, hajmini va o'zaro 
munosabatlarini aks ettirishdir. Demak, fazodagi narsalar uch o'lchovda idrok 
qilinadi; narsalaming shakli: uch burchakli, to 'rt burchakli, kub, kvadrat, doira. konus 
va boshqalar Narsalaming hajmi katta, kichik, o'rtacha, yirik, mayda va boshqalar.
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Narsalaming bir-btriga va idrok qiluvchiga munosabati: o'ngda, chapda, yuqorida, 
pastda, uzoqda va hokazo Fazoni ko'rish, ten, muskul-harakat organlan bilan idrok 
qilinadi Fazoni bir ko 'z bilan yoki ikki ko‘z bilan idrok qilamiz. Monokulyar idrokda 
narsalaming chetlaridan kelayotgan nurlar bitta ko'zning to 'r pardasida aks etadi Bu 
nurlar ko 'z gavharlarida bir-binni kesib o'tadi va ulaming kesishgan joyida ko'rish 
burchagi hosil bo‘ladi. Bu burchakning katta-kichikligiga hamda uning ko'zdan 
qanchalik uzoq-yaqinligiga bog'liq. K o'z gavharlarining va umuman ko'zning 
narsalami eng yaxshi ko'rish uchun moslashuvim akkom adatsiya deyiladi 
K onvergensiya -  biror narsaga qaraganda ikkala koLz soqqasining qanshar tomon 
bab-barobar burihshidir. Konvergensiya masofani, chuqurligini aniq, to'liq idrok 
qilishga lmkon beradi.

Vaqtni idrok qilish
Odamda inson tomonidan vaqtni idrok qilish asosan ruhiy hodisalar, holatlar, 

vaziyatlar, xususiyatlaming o'zaro o'rin almashinuvi tufayli namoyon bo'ladi va 
o'ziga xos tuzilishi bilan mazkur jarayonning boshqa shakllaridan farq qilib turadi. 
Vaqtni idrok qilish inson tomonidan aks ettinlayotgan vaqt birligining ob ektiv 
(haqqoniy, xolis) mazmuniga, shaxsning o 'ziga nisbatan munosabatiga bog'liq bo'lib, 
shu mezon orqali uning mahsuldorligi oichanadi. Masalan, shaxsning ehtiyoji 
motivatsiyasi, qiziqishi va intilishlariga mutanosib vaqt birligini, idrok birligini idrok 
qilgan taqdirdagina vaqt ob’ektiv jihatdan kechinmalar, his-tuyg'ularga nisbatan 
shaxsning ijobiy, haqqoniy munosabatlarida tez o'tganday idrok qilinadi, odatda 
yoqtirmaslik idrok maydoniga (qamroviga) nomutanosiblik esa shaxsda zerikish, vaqt 
''sekin” o 'tish tuyg'usini uyg'otadi.

Biz idrok qilib turgan narsa-hodisalar muayyan vaqt davomida paydo bo'ladi, 
o'zgaradi va o'tib ketadi. Vaqt materiya mavjudligining asosiy shakllandan biridir 
Vaqtni idrok qilish voqelikdagi hodisalar va ularning muntazamligini aks ettinshdir. 
Vaqtni idrok qilish ob ektiv reallikni aks ettirib, kishini o 'rab olgan muhitda mo'ljal 
olishiga imkon beradi Vaqtni mo'ljal olish orientirovkasi miyaning po'st bo'lim lan 
yordamida amalga oshadi Lekin vaqtni idrok qiluvchi maxsus a ’zo mavjud emas.

Harakatni idrok qilish
Tevarak-atrofdagi narsa-hodisalar muayyan vaqt davomida o 'z  o'rinlarini 

almashtirib turadilar. Kishilar narsa-hodisalarning fazoda o 'n n  almashtirib turishini, 
y a’ni harakatini ham idrok qiladilar. Harakami idrok qilishda ko'rish va kinestezik 
analizator asosiy rol o'ynaydi. Tezlik, tezlanish va harakatning yo'nalishi harakat 
qilayotgan ob 'ekt parametridir. Odam narsalami harakati haqida ikki yo'l bilan 
m a’lumot olishi mumkin.

❖ Harakami bevosita idrok qilish
❖ Harakat haqida xulosa chiqarish.

Harakatni bevosita ko'rish orqali idrok qilish ikki xildir
a) ko'zni harakatdagi narsa bilan birga yuritish
b) ko'zni bir nuqtaga qaratib tunsh.
Harakat tez yoki sekin bo'layotgandek idrok qilinadi. Harakatni bunday idrok 

qilinishi narsalaming ob’ektiv tezligiga va uning idrok qilinuvchidan qanchalik uzoq 
yaqinligiga bog'liq. Harakami eshitish analizatori yordami bilan ham idrok qilinadi.
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N azorat savollari:
1 Idrok tushunchasining mohiyatini ko'rsating0
2 Idrokning nerv fiziologik asoslanni ko'rsatm g0 
3.Idrokning murakkabligi nimalardan ko'rinadi0
4.Idrokda kuzatish va kuzatuvchanlikning mohiyati mmalarda ko'rinadi? 
5.Idrokda Ulyuziya va gallyusinatsiya hodisalarini izohlang?
6.Idrokning tasnifmi izohlang?

XOTIRA
Reja:

1.Xotira haqida tushuncha
2.Xotiraning nerv-fiziologik asoslari
3. Xotira turlari
4.Xotira jarayonlari

T ayanch tushunchalar:
Amneziya, assotsiatsiya, mantiqiy xotira, mexanik xotira, operativ xotira, 

paramneziya, proaktiv tormozlanish, remimssensiya, retroaktiv, tormozlanish, tanib 
olish, uzoq muddatli xo tira unutish, xotira, esga tushirish, esda olib qolish, qisqa 
muddatli xotira.

Xotira biz ilgari idrok qilgan, boshdan kechirgan va bajargan ishlarimizni yodda 
saqlash. keyinchalik ularni eslash yoki xotirlash jarayonidir. Biz har kuni yangi 
narsalami bilamiz, kun savin bilimlarimiz boyib boradi. Xotira faoliyatida shaxsning 
g'ovaviy vo'nalishi katta o 'rin egallaydi. Bu yo'nalish uning faoliyatini hayot sharoiti 
ta’sirida shakllantiradi. Kishi o'zining shu faoliyati uchun muhim bo'lgan voqea, 
hodisalami yaxshi eslab qoladi. Aksincha, kishi uchun kam ahamiyatga ega bo'lgan 
narsalar yomon esda qoldiriladi va tezda unutib yuboriladi Shu o'rinda xotira 
borasidagi ta nflarga qaytsak, ko'pgina adabiyotlarda xotira tushunchasi quyidagicha 
ta ’riflanadi. «Indvidning o 'z  tajribasida esda olib qolishi, esda saqlashi va keyinchalik 
uni yana esga tushirishi xotira deb ataladi». Xotira sohasida quyidagi asosiy 
jarayonlar: esda olib qolish, esda saqlash, esga tushirish va unutish bir-biridan farq 
qilinadi Bu jarayonlar faoliyatda tarkib topadi va belgilanadi. M a’lum materialni esda 
olib qolish hayot faoliyati davomida individual, ya’ni shaxsiy tajribani to'plash bilan 
bog'liqdir To'plangan tajribadan keyingi faoliyatda foydalanish qayta esga tushirishm 
talab qiladi. M a’lum materialning faoliyatda qatnashmav qolishi yoddan chiqarishga 
olib keladi.

X otiraning nei'v-fiziologik asoslari
Esda olib qolish nerv tizimining egiluvchan, y a ’ni o'zgaruvchanlik, 

qo'zg'atuvchilar ta’sirida o 'zida go'yo bir iz qoldirish, saqlash imkoniyati tufavli 
yuzaga keladi. Har qanday insonning miyasi egiluvchanlik xususiyatiga ega bo'hb, 
uning darajasi har xil bo'ladi. Shaxs xotirasining sifati miyaning faolligi va turli 
faoliyatga to 'g 'ridan-to 'g 'ri bog'liq ravishda rivojlanadi. Atrofm o'rab olgan borliqm 
faol biluvchi kishi o 'z  miyasi faoliyatini to'xtovsiz kuchaytiradi. Shu bilan birga
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uning egiluvchanlik darajasim oshiradi. Miya egiluvchanligi vaqtincha pasayishi, 
xotira samarasimng susayishi, ba’zi paytda odamnmg toliqishiga sabab bo'ladi

X otira turlari
Xotira insonning holati va faoliyatining barcha sohalarida qatnashishi tufayli 

uning namoyon bo'lish shakllari, holatlari, shart-sharoitlari, omillari ham xilma-xi! 
ko'rinishga egadirlar. Odatda xotirani muayyan turlarga ajratishda eng muhim asos 
qilib uning tavsifnomasi sifatida esda olib qolish, esda saqlash, esga tushinsh, unutish 
singan jarayonlarm amalga oshiruvchi faoliyatining xususivatlariga bog'liqhgi 
olinadi. Shu o 'rm da ta’kidlash joizki, ayrim darsliklarda xotira turlari turlicha 
klassifikatsiya qilinadi

H arakat xotirasi -  inson faoliyatining har bir turida ruhiy faolliknmg u yoki bu 
ko'rinishlarini ustunlik qihshida kuzatiladi Masalan, harakat, hissiyot, idrok, aql- 
zakovat kabi ruhiy faoliyaming ko'rinishlari mavjuddir. Ana shu ruhiy faollik 
turlarining har bin tegishli harakatlarda va ularnmg mahsulotlarida o ‘z lfodasmi topib 
harakatlarda, hissiy kechinmalarda, tuyg'ularda, obrazlarda, timsollarda, fikr va 
mulohazalarda aks etadi.

Turli harakatlar va ulaming bajarilishi tartibi, tezligi, su rati, izchilligi va 
boshqalami esda qoldirish, niustahkamlash, esga tushirishdan iborat xotira tun harakat 
xotirasi deb ataladi.

H is-tuyg‘u yoki hissiyot xotirasi. Bu xotira his-tuyg‘ular, ruhiy kechinmalar, 
hissiyotlar, ehtiyoj larimiz va qiziqishlanmiz qanday qondirilayotganligidan, 
atrofimizdagi narsa va hodisalaming xususiyatiga nisbatan munosabatimiz qay tarzda 
amalga oshirilayotganligidan doimo xabar berib turish imkoniyatiga ega. Shuning 
uchun har bir kishinmg hayoti va faoliyatida hissiy xotira tun juda katta ahamiyat 
kasb etadi.

Voqelikdagi narsa va hodisalardan, o ‘z-o‘zimizga bo'lgan munosabatlarimizdan 
kelib chiqadigan yoqimli hamda yoqimsiz kechinmalami esda qoldirish, esda saqlash, 
esga tushinshdan iborat xotira tun hissiy xotira tun deb ataladi Boshimizdan 
kechirgan va xotiramizda saqlanib qolgan hissiyotlar harakatga undovchi va o'tm ishda 
salbiy kechinmalarga ega bo'lgan harakatlardan saqlanib qoluvchi signal tarzida 
namoyon bo'ladi

So^z-mantiq xotirasi mazmunini fikr va mulohazalar, aniq hukm hamda xulosa 
chiqarishlar tashkil etadi Insonda fikr va mulohaza turli xil shakllar yordamida 
ifodalanganligi tufayli ulami ifodalash faqat o'zlashtirilayotgan matenallarmng asosiy 
m a’nosini izohlash, talqin qi lib berish yoki ulami so 'zm a-so 'z ifodalanishim aynan 
avtib berishga qaratilgan bo'Iishi mumkin. Agar ma'lumot, axborot, xabar, material 
m a’no jihatidan qayta ishlanmasa, u holda materialm so 'zm a-so 'z o'zlashtirish, 
mantiqiv o'rganish bo'lmasdan, balki aksincha mexanik esda olib qolishga aylanib 
qoladi.

Ixtiyoriy xotira deganda m a’lum maqsadm ro'yobga chiqarish uchun muayyan 
davrlarda aqliy harakatlarga suyangan holda amalga oshinlishidan iborat xotira 
jarayoni tushuniladi. Bu faoliyatni odam ongi bevosita boshqaradi. Ko'pincha 
psixologiya fanida ixtiyoriy xotiraga ixtiyorsiz esda olib qolish qarshi qo'yiladi. Bu 
jarayon m a’lum kerakli topshiriq yoki vazifa qo'yilsa, esda olib qolishga yetaklovchi 
faoliyat biron-bir maqsadm ro'yobga chiqarishga yo'naltirilgan taqdirda yuzaga
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keladi. Biz matematik topshm qlanm  yechayotganimizda masaladagi sonlami esda 
olib qolishni o ‘z oldimizga maqsad qilib qo‘ymaymiz. Mazkur so 'z  mantiq xotirada 
asosiy maqsad faqat masala yechishga qaratiladi Buning natijasida sonlami esda 
saqlashga, hech qanday o 'rin  ham qolmaydi. Shunga qaramay, biz ulami qisqa 
muddat bo'lsa-da, esda saqlashga intilamiz Bu holat faoliyat yakunlangunga qadar 
davom etadi.

Xotiraning ixtiyoriy va ixtiyorsiz turlan xotira taraqqiyotmmg ikkita ketma-ket 
bosqichlarim tashkil etadi. Ixtiyorsiz xotiraning turmushda va faoliyatda katta o'rin 
egallashini har kim o 'z  shaxsiy tajribasidan biladi. Ixtiyorsiz xotiraning muhim 
xususiyatlaridan bin ma’lum maqsadsiz aqhy, asabiy, irodaviy zo 'r berishsiz havotiy 
ahamiyatga ega bo‘lgan keng ko'lamdagi m a’lumot, xabar, axborot, ta’surotlaming 
ko'pchilik qismini aks ettinshdir Shunga qaramasdan inson faoliyatining turli 
jabhalanda o ‘z xotirasini boshqansh zamrati tug'ilib qolishi mumkin. Xuddi mana 
shunday sharoitlar, holatlar, vaziyatlarda esda saqlash, esga tushirish yoki eslash 
lmkoniyatini yaratadigan xotiraning mazkur tun katta ahamiyatga egaligi shubhasiz.

Inson muayyan daqiqalarda, lahzalarda, ayni paytda bevosita idrok qihnayotgan 
narsalami go'vo ko'rishda, eshitishda davom etayotgandek tuyuladi. Ushbu jarayon 
kelib chiqishi jihatidan beqaror, hatto o'zgaruvchan, lekin ular shu qadar maxsus 
tajnba orttinsh mexanizmlarining faoliyatida muhim ahamiyat kasb etadi. Shu 
boisdan ulaming roli shu qadar ahamiyatli-ki, bu jarayonlarda esda olib qolish, esda 
saqlash, axborotlar, malumotlar, xabarlami qayta esga tushirishning alohida turi 
sifatida qaraladi Ushbu jarayon odatda psixologiya fanida qisqa muddatli xotira deb 
ataladi.

Juda ko‘p qaytanshlar va qayta tiklashlar natijasida materialni uzoq muddat 
davomida esda saqlanib qolishi xarakterli boMgan uzoq muddatli xotiradan farq qilgan 
holda, qisqa muddatli xotira bir marta hamda juda qisqa vaqt oralig'ida idrok qilish va 
shu ondavoq qayta tiklashdan so 'ng qisqa muddatli esda olib qolish bilan 
xarakterlanadi.

Hozir ilmiy adabiyotlarda qisqa muddatli xotirani quyidagi atamalar bilan 
nomlash uchraydi: «bir lahzalik», «dastlabki», «qisqa muddatli» va boshqalar.

O perativ xotira inson tomonidan bevosita amalga oshirilayotgan faol tezkor 
harakatlar, usullar uchun xizmat qiluvchi jaravonni anglatuvchi mnemik holat 
operativ xotira deb ataladi. Hozirgi zamon psixologiyasida ushbu holatm namoyon 
qilish uchun quyidagi misol keltiriladi. Matematik amalm bajarishga kirishar ekanmiz, 
biz uni muayyan bo'laklarga ajratib hal qilishm maqsad qilib qo‘yamiz Shu boisdan 
oraliq natijalami yodda saqlashga intilamiz, nihoyasiga yaqinlashgan sari ayrim 
materiallar esdan chiqa boshlaydi.

Mazkur holat matnni talaba yoki o'quvchi tomonidan o ‘qishda, um ko‘chirib 
yozishda, ijodiy fikr yuritishda, aqliy faoliyatni amalga oshmshda yaqqol ko'zga 
tashlanadi.

X otira jarayonlari
Xotira faoliyati esda qoldinshdan boshlanadi. Esda qoldirish idrok qilingan narsa 

va hodisalarm miya po'stida iz  hosil qihshdir. Uning fiziologik asosi miya po‘stida 
muvaqqat nerv bog'lanishining vujudga kelishidir Esda qoldirish o'zining faolligi 
jihatidan lkkiga bo'linadi:
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a) ixtiyoriy esda qoldirish;
b) ixtiyorsiz esda qoldirish
Ixtiyorsiz esda qoldirishda oldindan maqsad quyilmaydi, mavzu tanlanmaydi va 

iroda kuchi sarflanmaydi O 'zining go'zalligi, hissiy ta'sirchanligi, hajnn, 
harakatchanligi, tezligi, shakli va boshqa xossalari bilan farq qiladigan narsa va 
hodisalar ixtiyorsiz esda qoladi Masalan. tasodifiy hodisalar, kamay-sumay ovozi 
ixtiyorsiz esda qoladi.

Ixtiyoriy esda qoldirishda esa oldindan maqsad qo'yib mavzu belgilanadi. 
Masalan, dars materiallarini esda olib qolish, imtihonga tayyorlamsh va boshqalar. 
Ixtiyoriy esda qoldirishda quyidagi turli usullardan foydalaniladi:

1) maqsad qo‘yish, masalan, institutga kmsh oldidagi maqsad.
2) o'quv materiallarini tushunib esda qoldirish;
3) esda qoldirishning ratsional usullaridan foydalanish, masalan, esga tushirish 

y o ‘li bilan esda qoldirish.
Esga tushirish va uning turlari

O'tmishda idrok qilingan narsalar, his-tuyg‘u, fikr va ish-harakatlaming 
ongimizda qaytadan tiklanishi esga tushirish deyiladi. Esga tushirishning nerv- 
fiziologik asoslari bosh miya po'stida llgari hosil bo'lgan nerv bog'lanishlarning 
qo 'zg ‘a!ishidir. Esga tushirishning tanish, eslash, bevosita eslash, oradan m a’lum vaqt 
o'tkazib eslash, ixtiyorsiz va ixtiyoriy turlari mavjud.

Tanish ilgari idrok qilingan narsa va hodisalami takror idrok qilish natijasida u 
yoki bu hodisam esga tushirishdir. Tanish aniq va noaniq bo'lishi mumkin. Noaniq 
tanishda biz bu narsani notanish emasligini his qilamiz, xolos. Masalan, bir odam 
ko'zimizga issiq ko‘nnadi, lekin uni qaerda ko'rganinuzni eslay olmaymiz. To'liq, 
aniq tanishda esa idrok qilinayotgan narsaning nomi katta rol o ‘ynayd>. Masalan, biz 
bir kishini ko'rib, uni taniy olmasak, uning familiyasini yoki ismini eshitsak, darrov 
kim ekanhgini bilamiz.

Matenalning ko'p qismini bevosita esga tushira oladigan kishimng xotira ko'lami 
keng hisoblanadi. Masalan, artistlarda so‘z va iboralami esda tutib qolish xotirasining 
ko'lami keng bo'ladi Hisob-kitob ishlanni yuritadigan xodimlarda sonlami esda 
tushirish xotirasining ko'lami keng bo'ladi

Vaqt o'tkazib esga tushirish esda olib qolingan narsani oradan bir qancha vaqt 
o'tkazib esga tushirishdirki. bunda shu orada ongimizda boshqa jarayonlar o'tgandek 
bo'ladi. Masalan, yoshligimizdagi voqea va hodisalami shu tariqa eslaymiz.

Idrok qilingan narsalar miyanuzda o'rnashib qolishi, esimizda tunshi tufayli turli 
usulda esimizga tushishi mumkin.

Esda saqlash deganda ilgari tug'ilgan taassurot, fikr, his-tuyg‘u va ish- 
harakatlaming takrorlamshiga moyillik paydo qilishi va mustahkamlanishi 
tushuniladi. Bungasabab asab tizimining egiluvchanligidir. Shuning uchun asab tizimi 
ilgari bo'lib o'tgan taassurotlami takrorlashga tayyor turadi. Faqat esga tushirish 
uchun qulay sharoit bo'lsagina esga tushadi Bunday sharoit bo'lmaganda zarur 
matenalm ixtiyoriy eslash jarayoni qiyinlashadi

Shunday qilib, esga tushirishda ana shu tariqa qiynalib qolib, zarur bo'lgan narsani 
shu onda esga tushira olmaymiz.
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Unutilgan narsalami yana xotirada qaytadan tiklamshi reniinissensiya hodisasi 
(xira esga keltirish) deyiladi Bu hodisaning sababi shuki, uzoq vaqt bir ish bilan 
mashg‘ul bo'lganda miya charchashi yuz beradi. Charchash haddan tashqari oshishi 
natijasida nerv xujayralarida tormozlanish yuz beradi. Materialm esda qoldinlgandan 
keyin 12 soat ichida esga tushirilsa, matenalnmg ko‘p qismi unutiladi. Materialni 
o'qib o'rganib olingandan keyinoq uni yaxshi xotirlay olmay, ammo oradan bir necha 
vaqt o'tgandan keyin uni to 'Ia xotirlay olishlikning sababi materialni o'qib, o'rganib 
olishda ro'y beradigan charchashdir.

N azorat savollari:
1 Xotira tushunchasining mazmuni nimalarda ko'rinadi9
2.Xotiraning nerv-fiziologik asosim nimalar tashkil qiladi9
3.Xotira turlarining mohiyatini ko'rsating0
4.Xotira jarayonlari mohiyatini izohlang?
5.Xotira tasaw urlanning o'rnini qanday izohlaysiz0
6.Xotira borasidagi tadqiqotlarga misol keltinng

T A FA K K U R
Reja:
1. Tafakkur haqida tushuncha
2. Tafakkur operatsiyalari
3. Tafakkur sltakllari
4. Tafakkur turlari 

Tayaneh tushunchalar:
Abstraksiya, amaliy tafakkur, deduksiya, induksiya, intuitsiva, ko‘rgazmali obrazh 

tafakkur, ko'rgazmali harakat tafakkuri, nazany tafakkur, sintez, so 'z  -  mantiqiy 
tafakkur, taqqoslash, tafakkur, tahhl, tushuncha, umumlashtirish, xulosa chiqansh, 
vaqqol harakatli tafakkur, hukm

Tafakkur inson aqliy faoliyatining yuksak shaklidir. Tafakkur orqali biz sezgi 
a ’zolarimiz bilan bevosita aks ettirib boTmaydigan narsa va hodisalami ongimizda 
aks ettiramiz. Umuman olganda tashqi muhitdagi narsa va hodisalar o'rtasida ko'z 
bilan ko 'nb, quloq bilan eshitib bo'lmaydigan ichki munosabatlar hamda qonuniyatlar 
mavjud Ana shu ichki bog'lanish hamda qonuniyatlami biz tafakkur orqali bilib 
olamiz. Demak, tafakkur deb narsa va hodisalar o'rtasidagi eng muhim bog'lanishlar 
va munosabatlarmng ongimizda aks ettirilishiga aytiladi.

Tafakkur faoliyati muayyan maqsadga qaratilgan atohida ongli jarayon tariqasida 
sodir bo'ladi. Bosh miyaning biror uchastkasidagi faohyat emas, balki butun bosh 
miya po'stining faoliyati mana shu jarayonning fiziologik asosidir. Tafakkur faoliyati 
uchun avvalo analizatorlaming miyadagi uchlari o 'rtasida vujudga keladigan 
murakkab bog'lanishlar muhim ahamiyatga egadir. Analizatorlaming bosh miya 
po'stidagi uchastkalari bir-bindan keskin ajralgan holda emas, balki bir-biriga 
tutashib, bir-biri bilan chambarchas bog'lamb ketganligi sababli mazkur 
bog'lanishlaming vujudga kelishi yuqorida aytib o'tilganidek, tafakkuming maxsus
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n e r v - f iz io lo g ik  mexanizmlandir. Bunda ikkinchi signallar tizimining bog'lanishlari 
birinchi signal tizimidagi bog‘lanishlarga tayanadi.

I P.Pavlov ikkinchi signal tizimining ishi hamisha binnchi signal tizimi bilan 
o'zaro o'tkazish jarayonida hozir bo'ladi, deb ta'kidlagan. Ikkinchi signal tizimi 
asosida birinchi signal bilan o'zaro ta’sir qilish jarayonida dastlab umuminsoniy 
empirizmni va nihoyat odamning o ‘z tevaragidagi olamni va uning o'zini bilish uchun 
oliy qurol boMgan oliy tafakkur voq’e boMadi. Tafakkuming muayyan bir narsaga 
qaratilishi uchun nerv-fiziologik asos bo'lgan orientirovka refleksi tafakkur 
jarayonlarida katta rol o'ynaydi. Akademik I P.Pavlov ta’kidlaganidek, “avvalo 
umuminsoniy empirizmni nihoyat, atrof olamni va insonning o‘zini ham bilish uchun 
oliy qurol boMgan fanni ham yaratuvchi maxsus insoniy oliy tafakkur zarurdir".

T afakkur operatsiyalari
Analiz, smtez, taqqoslash, abstraksiyalash va umumlashtirish, tasniflash va 

tizimga solish aqliy operatsivalarning asosiy turlaridir.
Analiz -  shunday bir tafakkur operatsiyasidirki uning yordami bilan biz narsa va 

hodisalarni fikran yoki amaliy jihatdan xususiyatianni tahlil qilamiz.
Sintez -  shunday bir tafakkur operatsiyasidirki, biz narsa va hodisalarning 

analizda bo'hngan, ajratilgan ayrim qismlanm, bo‘laklarini smtez yordami bilan 
fikran va amaliy ravishda birlashtirib, butun hohga keltiramiz.

Taqqoslash -  shunday bir tafakkur operatsiyasidirki, bu operatsiya vositasi bilan 
ob’ektiv dunyodagi narsa va hodisalarning bir-biriga o'xshashligi va bir-biridan farqi 
aniqlanadi.

A bstraksiya -  shunday fikr tafakkur operatsiyasidirki, bu operatsiya yordami 
bilan moddiy dunyodagi narsa va hodisalarning muhim xususiyatlarini farqlab olib, 
ana shu xususiyatlardan narsa va hodisalarning muhim boMmagan ikkinchi darajali 
xususiyatlarini fikran ajratib tashlaymiz.

Um um lashtirish -  tafakkurda aks etgan bir turkum narsalaming, o'xshash muhim 
belgilarning shu narsalar to‘g ‘nsidagi bitta tushuncha qilib, fikrda birlashtirish 
demakdir.

konkretlashtirish  -  hodisalarni ichki bog'lanish va munosabatlardan qat'iy nazar 
bir tomonlama ta ’kidlashdan iborat fikr yuntish operatsiyasidir.

K lassifikatsiyalash -  bir turkum ichidagi narsalaming bir-biriga o‘xshashligiga 
va boshqa turkumdagi narsalardan farq qilishiga qarab narsalami turkumlarga ajratish 
tizimidir.

Sistem alashtirish -  tizimga solish shundan iboratki, bunda ayrim narsalar, faktlar, 
hodisa va fikrlar muayyan tartibda makondagi, vaqtdagi tutgan o lmiga yoki mantiqiy 
tartibda joylashtiriladi. tizimga solinishi aqliy rivojlanishning dastlabki pog'onasi 
hisoblanadi.

T afakkur shakllari
Psixologiyada nutq fikr vuritish faoliyatining vositasi deb yuritiladi. Odamda nutq 

tafakkur jarayonida hukm, xulosa chiqarish va tushunchalar shaklida ifodalanib 
keladi.

H ukm lar
Narsa va hodisalarning belgi va xususiyatlari haqida tasdiqlab yoki inkor qilib 

aytilgan fikr hukm  deb ataladi
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X ulosa ehiqarish
Bir qancha hukmlarning mantiqiv bogianishi natijasida hosil bo'lgan yangi hukm 

insonning bilish faoliyatida alohida ahamiyatga ega. X ulosa ehiqarish shunday 
tafakkur shaklidirki, bu shakl vositasi bilan biz lkki yoki undan ortiq hukmlardan 
yangi hukm hosil qilamiz.

Xulosa ehiqarish uch turga bo'linadi: induktiv, deduktiv va analogiya.
Induktiv xulosa ehiqarish -  bu xulosa chiqanshmng shimday mantiqiv 

usulidirki, bunda bir necha yakka va ayrim hukmlardan umumiy hukmga o'tiladi, yoki 
avrim fakt va hodisalami o'rganish asosida umumiy qonun va qoidalar 
yaratiladi. D eduktiv xulosa chiqarishda umumiy va yakka hukmlardan yakka yoki 
juz 'iy  hukm keltinb chiqanladi. Misol uchun barcha metallar elektr tokini o'tkazadi 
Temir metaldir. Demak, temir ham elektr tokini o'tkazadi.

A nalogiya xulosa chiqarishning shunday shaklidirki, bunda biz lkki predmetning 
ba’zi bir belgilari o'xshashligiga qarab, bu predmetlaming boshqa belgilanning 
o'xshashligi to 'g 'risida xulosa chiqaramiz. A nalogiya deb narsa va hodisalarning bn - 
biriga o‘xshash bo'lgan ba’zi belgilaiiga qarabgina hukm yuntishdan iborat xulosa 
chiqansh shakliga aytiladi Analogik usulda chiqarilgan xulosa chin, taxmimy hamda 
yolg‘on bo'lishi mumkin.

T ushunchalar.
Tafakkur tushunchalar shaklida ifodalanadi. T ushuncha deganda biz narsa va 

hodisalarning eng muhim va eng asosiy xususiyatlarini aks ettirishni tushunamiz. 
Tushunchalar hukmlardan tarkib topadi Shu sababli tushunchaning mazmunini ochib 
berish uchun bir qancha hukm yurtishga to 'g 'ri keladi. Masalan, odam ongli 
mavjudotdir degan tushunchani oladigan bo'lsak, bu yerda odamning eng muhim 
xususiyati uning ongliligi ekam qayd qilinvapti.

T afakkur turlari
Muayvan ijtimoiy muhitda turmush kechirayotgan odamlaming ehtiyojlari xatti- 

harakat motivlari narsalarga qiziqishlar, intilishlar, mayllar, aqliy qobiliyatlari, hatto 
faoliyatlari ham turli tumandir. Xuddi ana shu boisdan ularning tafakkun ham har xil 
holatlarda vaziyatlarda turlicha tarzda vujudga keladi, namoyon boiad i.

k oT gazm ali-h arak at tafakkur turi. Tarixiy taraqqiyot davomida odamlar o 'z  
oldilarida turgan maqsadlami dastlab amaliy faoliyat nuqtai nazaridan yechganlar, 
keyinchlik unda nazariy faoliyat ajralib chiqqan. amaliy va nazariy faoliyat 
chambarchas bir-biri bog'langandir.

K o‘rgazm ali-obrazli tafakkur turi ham psixologik adabiyotlarda turlicha talqin 
qihnadi. "Psixologik lug‘at”da ta’riflanishicha u konkret tafakkurning bevosita idrok 
qilinayotgan narsa va hodisalar haqida fikrlashdan iborat bo'lgan turi.

Fikr yuritilishi lozim bo'lgan narsa-hodisalami idrok yoki tasavvur qilish mumkin 
bo'lsa, bunday tafakkur konkret tafakkur deb ataladi. U o 'z  navbatida yaqqol- 
predmetli va yaqqol-obrazli tafakkur turlariga ajratiladi. Agar fikr yuntish ob’ekti 
bevosita idrok qilinsa, bunday tafakkur yaqqol-predm etli tafakkur deyiladi Fikr 
yuritilavotgan narsa va hodisalar faqat tasavvur qilinsa, bunday tafakkur yaqqol- 
obrazli tafakkur deb ataladi

A bstrakt tafakkur narsalaming mohiyatini aks ettiruvchi va so'zlarda 
ifodalovchi tushunchalarga tayanib fikr yuritishdir. Algebra, tngonometriya, fizika,
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chizma geometriya. oliy matematika masalalarini yechish mahalida fikr yuritish, 
mulohaza bildirish, abstrakt tafakkurga xos misollardir.

H odisalam i izohlashga, faraz qilishga qaratilgan tafakkur nazariy tafakkur deb 
ataladi.

Nazariy tafakkur tufayli voqelikdagi umumiy va muhim boglam shlam i, 
xossalami, qonuniyatlarni anglab olamiz. Shuning uchun Quyosh va oy tutilishini, 
yulduzlar tizimini harakatini, ob-havo m a’lumotlarini, yer qimirlash o‘choqlarini, 
voqea sodir bo'lishini ancha llgari aytib berishimiz mumkin. Shu sababdan nazariy 
tafakkumi oldindan ko'rish imkoniyatini yaratadigan unium lashgan tafakkur deb 
ataydilar.

Muayyan fikmi chin yoki yolg'onligim ob ektiv dalillar bilan isbotlash o ‘miga, 
inson shaxsining ijobiy yoki salbiy sifatlari bilangina cheklanib qolishdan iborat 
tafakkur turi avtoritar tafakkur turi deb ataladi. U ko'pincha odamlaming muayyan 
soha bo‘yicha bilini saviyasining, darajasining cheklanganligidan va mustaqil fikr 
yuritish qobiliyatinmg yetarli darajada o ‘smaganligidan dalolat beradi. Shumngdek, 
psixologiyada bir-birlari bilan uzviy ravishda bog'langan mulohaza yuritishdan iborat 
tafakkur jarayonin i d iskursiv tafakkur deb ataladi.

Ijodiy tafakkur -  m urakkab bilish faoliyatidan bin b o 'h b , tadrijiy ravishda lzchil 
o 'za ro  bog‘langan jarayonlardan tashkil topadi, dastavval savollar tug ‘iladi, vazifa 
aniqlanadi, masalani yechish va savo llarga javob  qidirish jarayoni vujudga keladi.

Psixologiya fanida tafakkumi realistik va autistik turlarga ajratiladi. R ealistik  
tafakkur qurshab olgan atrof-muhitni o'rgamshga. aks ettinshga qaratilgan fikr 
yuritish bo'lib, u mantiqiv qonun va qoidalar yordami bilan voqelikni in ikos qiladi 
A utistik tafakkur insonning hohish va istaklarini amalga oshirish bilan bog'liq 
ravishda sodir bo'ladi Amalga oshinlishi lozim bo'lgan tafakkur harakatlan o ‘sha 
shaxsning o 'z  tilaklanni ro'yobga chiqanshga yo'naltirilgan fikr yuritilishdan iborat 
individuallik  yoki individualistik  tafakkurdir

Masala yechimini qabul qilishga va informatsion tayyorgarlik ko'rishga qaratilgan 
fikr yuritish vizual tafakkur deyiladi. Vizual tafakkur maqsadga muvofiq xarakatlar 
yoki anglanilmagan operatsiyalar, chunonchi obrazlar manipulyatsiyasi va 
transfonnatsiyasi yordami bilan amalga oshinladi va “aqliy anglamsh”dan namoyon 
bo'ladi.

Yirik sobiq sovet psixologlandan biri Z.I.Kalmikova o 'z  tadqiqotlarida tafakkumi 
produktiv va reproduktiv turlarga ajratib o'rgangan edi. Qisqa vaqt birligi ichida yangi 
orginal fikrlar yaratish yoki muhim llmiy, amaliy masalalami hal qilish bilan 
belgilanadigan tafakkur produktiv tafakkur deb ataladi. R eproduktiv tafakkur esa 
passiv, tayyor mulohazalami o'zlashtirib olishga va “tayyor holda" undan 
foydalanishga qaratilgan insonning bilish faoliyati ko'rinishidir.

N azorat savollari:
1.Tafakkur tushunchasimng mazmunini izohlang0
2.Tafakkur operatsiyalarim ajratib ko'rsating7
3.Tafkkur shakllari nimalarda ko'rinadi9
4.Tafakkur sifatlarining mazmunini izohlang9
5.Tafakkuming turlarining mohiyatini izohlang0

6.Tafakkurdagi individual farqlar nimalarda ko'rinadi0



X AY O L
Reja:
1.Xayol xaqida tushuncha
2.Xayol jarayonlarining nerv-fiziologik asoslari
3.ХауоI jarayonlari
4.Xayol turlari 

Tayanch tushunchalar:
Agglyutinatsiya, aksentlash,giperbohzatsiya, tasavvur, xayol, tizimlashtirish, 

tasavvur xayoli, ijodiy xayol, orzu, ixtiyorsiz xayol, ixtiyoriy xayol, realistik xayol, 
xayolning realligi

Odam o 'z  hayoti davomida ilgari idrok qilgan narsa va hodisalarni tasavvur 
etibgina qolmay, balki hech qachon hayotida uchratmagan narsalami ham tasavvur eta 
oladi. Boshqacha qilib aytganda, odam faqat ilgari idrok qilgan narsalarinigina eslash 
bilan cheklamb qolmay, balki shu paytgacha hech qaerda uchratmagan yangi 
narsalarmi ham o‘z hayotida yarata oladi.

Shuningdek, avlod-ajdodlarimizning hayotiga doir tarixiy kitoblami 
o'qiyotganimizda yoki bo'lm asa, o'qituvchinmg uzoq chet el mamlakati haqidagi 
qiziqarli gaplarini eshitar ekanmiz, yuqondagi narsalarga nisbatan tasavvurlar hosil 
bo‘ladi. Xayol qilish jarayonida idrok qilingan obrazlar orqali hosil qilingan 
tasavvurlar va bunday tasavvurlarni ongimizda xotira orqali orttirilishi tufayli yuzaga 
keladi. Demak, xayol jarayonining bo'lishi uchun xotira tasavvurlanning bo'lishi 
shart. Shuning uchun xayolning rivojlanishi insonning bilim boyhgi, turmush tajribasi 
bilan bog'liq.

Xayol deb odamnmg ongida Ugandan bor boMgan vaqtli aloqalaming 
(assotsiatsiyalami) qaytadan tiklanishi va bir-bin bilan yangicha qo'shilishi orqali 
narsa va hodisalarning yangi obrazlarini hosil qilishga aytiladi.

Xayol -  obraz tasavvur voki g‘oya shaklida yangi narsaning yaratilishi, ong 
faoliyati, ya’ni ilgari idrok qilinmagan narsalaming obrazlanni mavjud tasavvurlar 
asosida miyada yaratishda lfodalanadigan faolivatdir.

Xayol jarayonlarin ing nerv-fiziologik  asoslari
Xayol qilish jarayoni juda ham murakkab aks ettinsh jarayoni boMishiga qaramay, 

uning asosida yotgan fiziologik mexanizmlami akademik. I P. Pavlovning oliy nerv- 
faoliyati haqidagi ta'lim oti asosida m a’lum darajada tushuntirib o‘tish mumkin. 
Xayolning nerv fiziologik asosida ham miyaning po'stida ilgari hosil qilingan vaqtli 
aloqalarning (assotsiatsiyalaming) yana qayta tiklanib, bir-biri bilan yangicha 
qocshilish jarayoni yotadi. Shuni ham aytish kerakki, bosh miya yanm  sharlarida ilgari 
hosil qilingan vaqtli aloqalar binn-ketin tiklanadilar va binobann ulaming 
qo‘shilishlari ham asta-sekin yuzaga keladi. Ana shuning natijasida bosh miyaning 
po'stida inson o 'z  shaxsiy hayotida hech qachon idrok qilmagan narsalaming 
obrazlan paydo bo'ladi. Bu obrazlaming ko'pi voqelikka mutlaqo to 'g ‘ri kelmaydi va 
natijada tormozlanib qoladilar. Boshqa birlan esa voqelikka to‘g ‘ri kelganligi hamda 
inson faoliyati uchun miyadan yangi imkoniyatlar ochib bergani tufayli amaliy 
faoliyat natijalan bilan mustahkamlanadilar. Xayol qilish jarayoni hamisha nutq orqali 
amalga oshinlishi tufayli nutqning nerv-fiziologik asosida ikkinchi signallar
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tizim in ine faoliyati ham faol qatnashadi. Bundan tashqari xayol qilish jarayonida 
diqqat, xotira, tafakkur va iroda jarayonlari ham ishtirok qiladi. Ana shu nuqtai 
nazardan olganda xayolning (xususan ijodiy xayolning) nerv fiziologik mexanizmlami 
to 'la tushuntirib berish uchun yetarli llmiy m a’lumotlar yo'q. Hozirgi kunda fan va 
texnikaning juda tez temp bilan rivojlanishi ijodiy xayol jarayonimng oldiga katta 
vazifalar qo‘ymoqda. Masalan, kosmik fazoni zabt etish, insonning oyga chiqishi, 
murakkab aqlli mashinalarning yaratilishi va shu kabilar inson tafakkuri hamda ijodiy 
xayolning yuksak taraqqiyoti natijasida qo'lga kiritilmoqda.

Odamning uyg'oq paytida yuzaga keladigan xayol jarayoni ma lum darajada 
tartibot va ixtiyoriy xarakterga ega bo‘ladi. Shuning uchun odam o'zining xayol qilish 
jarayonini oldidagi maqsad va vazifalarga bo‘ysindira oladi. Odam o'zining bilimlari, 
tushunchalariga asoslangan holda xavoliy obrazlaming paydo bo'lishim ldora qila 
oladi

Bosh miya katta yarim sharlannmg barcha tomonlari tormozlanib, odam uxlagan 
paytida ham xayol tush ko'rish shaklida yuzaga keladi Odatda odam uxlay boshlagan 
paytida lkkinchi signallar tizimining faoliyati bilan bog'liq bo'lgan nerv hujayralan 
hammadan oldin tormozlanadi. Uyqu bilan bog'liq bo'lgan tormozlanish jarayoni 
miyaning hamma joyiga baravar ravishda tarqalmaydi Natijada ayrim joylar 
tormozlanmasdan qoladi va kutilmagan darajada ajoyib munosabatlarga kirisha 
boshlaydi Ana shuning uchun tush ko 'nsh lkkinchi signallar tizimining nazoratisiz 
juda betartib, pala-partish ravishda yuzaga keladigan assotsiatsiyalardan iborat 
bo'ladi.

Xayol jarayonlari
Xayol jarayonlari insonning tajribasi va bilim doirasi, shuntngdek o'tmish 

tajribalari bilan belgilanadi.
A gglyutinatsiya -  «elimlash» degan m a’noni bildirib, unda turli qismlami bitta 

qilib yangi obraz yaratiladi. Masalan: yalm og'iz kampir, suv parisi, kentavr, ssfinks 
obrazlari va boshqalar.

G iperbolizatsiya -  obrazlami kattalashtirish yoki kichiklashtirish shuningdek, 
alohida qismlarni o'zgartirishdir. Masalan Gulliver, liliput, Alpomish, Rustam 
pahlavon obrazlari kabilar.

Tizim lashrirish -  o'xshatish orqali ayrim tasavvurlami ular orasidagi farqlami 
silliqlash; tipiklashtirish-bir xil obrazlami qaytarilishi bo'lib, har bir davr uchun tipik 
bo'lgan obrazlami yaratish Masalan: A.Kahhor hikoyalari («O 'g'ri», «Bemor») 
A Qodiriy («O tgan  kunlar») romani kabilar.

A ksentlashtirish  -  ayrim belgilarni ta'kidlash orqali obrazlar yaratish Masalan 
o'rtoqlik hazillari. Aksentlashtirish badiiy adabiyotlarda juda ko'p qo'llaniladi.

Yuqoridagi xayol jarayonlari orqali yaratiladigan obrazlar analiz va sintez 
jarayonida ro'y beradi Chunki har bir narsani yoki hodisam avval analiz (tahlil) qilib 
ko'riladi, keyin ulami sintez (birlashtinsh) qilish orqali yangi obrazlar hosil qilinadi.

Xayol jarayonida xayol tasavvurlarimng xotira tasavvuridan farqi muhim 
ahamiyatga ega.

>  Xayol tasavvurlan ongda paydo bo'ladi va barqaror bo'ladi.
> Xotira tasavvuridagi narsa doimo tanish narsadek his qilinadi. Xayol 

tasavvurlan esa yangilikni his qilish tuyg'ularini beradi
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> Xayol tasavvurlan insonning qiziqish va ideallari bilan bog‘liq bo'lgani 
sababli yangilikni his qilish tuyg'ulari oqibatida vujudga keladi

Xayol turlari
Odatda biz tasavvur xayoli, ljodiy xayol, ixtiyoriy va ixtiyorsiz xayol deb xavolni 

bir necha turlarga ajratamiz.
T asavvur xayoli deb o 'tm ishda boMib o‘tgan yoki hozirda bor bo‘lgan lekin 

bizning turmush tajribamizda shu paytgacha uchratmagan, ya’ni biz idrok qilmagan 
tasavvur va obrazlar yaratishga aytiladi.

ljodiy xayol -  deb tajribamizda bo'lmagan va voqelikning o'zida ham 
uchratmagan narsa va hodisalar haqida tasavvur hamda obrazlar yaratishdan iborat 
xayol tunga aytiladi. ljodiy xayolning maxsus turi orzudir. Orzu ijodiv xayolning, 
tilakning kelajakka qaratilgan shakhdir.

Ixtiyorsiz xayol deb -  odam o'zining oldiga hech qanday maqsad qo‘vmasdan, 
irodani ishga solmasdan, qandaydir o ‘z-o‘ziga obraz va tasaw urlam i yaratishiga 
aytiladi.

Ixtiyoriy xayol jarayon lari betartib ravishda, emas balki muayyan bir jarayonda 
o'tadi Bu tartib odamning ehtiyojlari, maqsadlari, hissiyotlan fikr hamda maslaklari 
bilan belgilanadi R ealistik xayol -  turida voqelik aks ettinladi, orzular amalga 
oshadi. Fantastik xayol -  amalga oshmaydigan xayol turidir

Kishilarning xayoli kengligi, mazmundorligi, kuchi va realligi, fantaziya boyligi 
jihatidan farq qiladi. Xayol kengligi voqelikning kishilar faoliyati uchun bo‘ladigan 
doirasi bilan belgilanadi. Masalan, kishi san’at, texnika, sport, bilimga qiziqsa va ular 
haqida xayol qilsa, bunday kishining xayoli keng bo'ladi.

X ayolning realligi -  voqelikni to‘g ‘ri aks ettiruvchi xayoliy obrazlaming 
yaratilishi, geniylami xayolining kuchi real xayoldir.

N azorat savollari:
1.Xayol tushunchasinmg mazmunini izohlang9
2.Xayol jarayonlarining mohiyatini asoslang9
3.Xayol turlarining mazmuni nimalar bilan belgilanadi?
4.Xayol sifatlarining mazmuni nimalarda ko‘rinadi?
5.Xayolning xususiyatlarining mazmuni nimalar bilan belgilanadi9
6.Xayol shakllarimng mazmunini izohlang?

H1SSIYOT
Reja:

1.Hissiyot haqida tushuncha
2. Hissiyotning nerv-fizjologik asoslari
3.Hislami kechirish shakllari
4. Yuksak hislar

Tayanch tushunchalar:em otsiya,kayfiyat, stess, affekt,intellektual hislar, praksik 
hislar, m a’naviy hislar.estetik hislar
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Kishilar idrok qilayotgan, ko'rayotgan, eshitayotgan, bajarayotgan, o'ylayotgan, 
orzu qiladigan narsalarga befarq bo‘lmaydilar. Bir xil predmetlar, shaxslar, 
xarakterlar, voqealar bizni quvontiradi, boshqalari xafa qiladi yana boshqalan g'azab, 
nafratimizm uyg'otadi. Biz xavf ostida qolganimizda qo'rquvm his qilamiz, dushman 
ustidan g'alaba qozonish yoki qiyinchilikni yengish zavq uyg'otadi.

Yuqoridagi fikrlardan ko‘rinib turibdiki, hissiyot bizning tuyg'ularimizning o'ziga 
xos aks ettirish jarayoni bo'lib, bunda narsa va hodisalarni aks ettinsh jarayonida 
bizda tug'iladigan ichki kechinmalar va munosabatlar aks ettiriladi. Demak, 
hissiyotlar o 'z- o'zidan yuzaga kelmasdan, tashqi olamdagi narsa va hodisalarning 
ta’siri bilan bog‘liq ravishda yuzaga keladi.

Em otsiya -  shaxsning voqelikka o ‘z munosabatini his qilishidan kelib chiqadigan, 
uning ehtiyoj va qiziqishlan bilan bog'liq bo'lgan yoqimli yoki yoqimsiz 
kechinmalandir. Keltinlgan ta ’riflardan ko'rinadiki, hissiyot tushunchasi emotsiyaga 
nisbatan kengroq tushuncha boMib. shaxsning kundalik hayoti, turmush tarzidagi 
barcha jabhalami qamrab oladi.

Hissiyot odamda sodir bo'layotgan hodisa va narsalardan shaxs sifatidagi odam 
uchun ahamiyatli bo'lganlan haqida darak beruvchi signallar tizimi hisoblanadi. 
Mazkur holda sezgi a ’zolariga ta’sir qiluvchi cheksiz miqdordagi qo'zg'ovclnlardan 
aniq boMib ajraladi, ba’zilari bir-birlan bilan qo'shihb ketadi va paydo bo'lgan 
hissiyot bilan birlashib ketadi. Natijada taassurot uyg'otib, biror hissiy nom bilan 
ifodalangan xotira obrazlan tanqasida saqlanib qoladi. Bum fiziologik jihatdan 
shunday tushuntirish mumkin: m a’lum qo'zg'atuvchilar tirik mavjudotlar uchun 
xotirjamhk haqida darak beruvchiga aylanadi. Hissiy kechinmalar esa insonmng 
shaxsiy tajnbasida tarkib topadigan reflekslar tizinnni mustahkamlash sifatida 
namoyon bo‘ladi. Hissiyotning mana shu darak beruvchilik vazifasi psixologiyada 
hissiyotning impressiv tomoni deb ataladi Im pressiv so'zi lotincha taassurot degan 
m a’nom anglatadi.

IP.Pavlov tirik mayjudotlaming atrofimizdagi muhitga moslashuvida hosil 
qiladigan buziladigan dinamik streotiplar orqali biror hissiyot va emotsional 
kechinmalarmng ijobiy va salbiy sifatlarini tushuntinb beradi.

D inaniik  stereotip deganda tashqi qavtanlish natijasida hosil qilingan shartli 
reflekslar, nerv bog'lanishlarimng barqaror tizimi tushuniladi Har turli qiyinchihklar 
va qarshihklarga duch kelishi natijasida dinamik stereotiplaming «o‘zganshi» salbiy 
emotsional holatni yuzaga keltiradi. Hissiyot bu uning kechmlishining turli shakllan 
faqat darak vazifasini emas, balki boshqaruvchilik funksiyasim ham bajaiadi. 
Emotsiya harakatlari juda ko'p tana o'zgarishlar ifodalanadi Odam organizmidagi 
o'zgarishlar kechirilayotgan hissiyotning ob’ektiv ko'rsatkichi hisoblanadi. 
Moslashish xarakteriga oid bo'lgan. ya’ni ovozning o‘zgarishi, mimika, imo-ishora, 
organizmda sodir bo'ladigan jarayonning qayta o ‘zgarishidan iborat ixtiyorsiz va 
ongli harakatlar psixologiyada emotsional harakatlaming ekspressiv tom oni deb 
ataladi.

A m bivalentlik  -  lotincha har tomonlama kuchga ega ma'nosini anglatib kishining 
bir ob ektning o'ziga nisbatan bir vaqtmng o'zida paydo bo‘ladigan bir-biriga qarama
-  qarshi emotsional irodaviy holatdir.
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H issiyotning nerv-fiziologik  asoslari
Hissiyot boshqa hamma psixik jarayonlar kabi bosh nnya po'sti qismining 

faoliyati bilan bogliqdir. Bosh miya hissiyotlarning kuchini va barqarorligini tdora 
qilib turadi. Hissiyotlar boshqa bilish jarayonlaridan farqli bosh miya po'stining 
faoliyatidan tashqari orgamzmning ichki a ’zolari faoliyati bilan ham bog‘liqdir, 
boshqacha qilib aytganda hissiyotlar vegetativ nerv tizimining faoliyati bilan ham 
bog'liqdir Chunonchi, odam qattiq uyalgan paytida qizarib ketadi, qattiq qo‘rqqan 
paytida esa rangi o ‘chib, qaltirab ketadi, xattoki odamning ovozida ham o'zgarish 
paydo bo'ladi. Ana shunday hissiy holat yuz bergan paytda odamning yuragi tez ura 
boshlaydi, nafas olishi ham tezlashadi.

Demak, odam m a’lum hissiy holatni boshdan kechirayotgan paytda uning qon 
avlamsh tizimi, nafas olish organlari nutq apparatlari ichki sekresiya bezlari ham 
qatnashadi. Masalan, materialm yaxshi bilmaydigan talaba imtihon topshirayotganda 
terlab ketadi, tomog‘iga nimadir tiqihb, gapim gapira olmay qoladi. Odamda qattiq 
qo‘rqish paytida «Yuragi orqaga tortib ketdi», «Sovuq ter bosib ketdi» kabi 
iboralaming ishlatilishi hissiyot paytida odamning ichki a'zolarining ishtirok etishidan 
dalolat beradi.

H islarni kechirish shaktlari
Hissiyotning qo'zg 'alish xususiyatlari paydo bo‘lish yo‘lini kuchi va barqarorligi 

bir qancha sabablarga bog'liqdir. Atrof-muhitning holati shu paytdagi ehtiyojlaming 
kuchi shu xislat tuzilishiga sabab bo'lgan hodisalarning shaxsiy va ijtimoiy 
ahamiyatini anglashi, odamning dunyoqarashi, bu xislat qanday vaziyatda paydo 
bo'lishi vao 'tm ishi hamda shaxsning individual xususiyatlariga bog'liqdir. Hislanung 
ayni vaqtda naqadar tez kuchli va barqaror bo'lishiga ko'ra his-tuyg'ularning quyidagi 
turlari farqlanadi: hissiy ton, emotsiyalar, affekt, stress, kayfiyat va boshqalar.

Hissiy ton. Hissiyot ko'pincha faqat hissiy tus sifatidagi ruhiy jarayonlaming 
o 'ziga xos tomoni tariqasida namoyon bo‘ladi. Yoqimli suhbatdosh, kulguli voqea, 
yoqimsiz hid, zenkarli kitob, ko‘ngildagi mashg'ulot, hushchaqchaq sayohat, og 'ir ish 
kabilar. Ko'pincha emotsiyalar o 'zining ta ’sirchanligi bilan bir-bindan ajralib 
turishiga qaramay, bunday sifatni hissiy hoiatlar stenik (yunoncha so'zdan olingan 
bo'lib, kuch degan m a’noni anglatadi) xususiyatli deyiladi. Ba’zi hollarda emotsiyalar 
o 'zining sustligi, motorli, kuchsizligi bilan tavsiflanadi. Bunday hissiy holat astenik  
(yunoncha so'zdan olingan bo‘lib, kuchsizlik, zaiflik ma'nosini bildiradi) deb 
atashadi. Bunday hissiyot insonni bo'shashtiradi, uni xayolga cho'mdiradi, 
xayolparast qilib qo‘yadi. Shu sababdan favqulotda shaxsdagi befoyda emotsional 
kechinmaga, uyalish, vijdon azobi, andisha esa qo‘rqoqlikka aylanib qolishi xavfi 
kuchli

K ayfiyat tushunchasiga psixologik manbalarda turli nuqtai nazardan yondashilgan 
taqdirda ham mazmunan ular bir xillikni anglatadi. A ffekt tushunchasiga benlgan 
ta’nflarga asosiy e ’tibomi qaratadigan bo'lsak bu ham shaxsning kuchli emotsional 
holatlari bilan bogMiqdir. Stress tushunchasimng mazmuni mohiyati borasida qator 
ta ’riflar uchraydi.

Y uksak hislar
Hissiy jarayonlaming har xil shakllan normal odamda alohida, yakka holda 

mavjud bo'lmaydi Yuzlab va minglab kechirilayotgan emotsiyalar, affektlar,
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kayfiyatlarda aniq yashaydigan umumlashtirilgan hislar yuksak hislar deyiladi 
Yuksak hislar o ‘z tarkibiga birinchi soddaroq ko‘rinishdagi turli hislarni oladi.

Praksik hislar Inson amaliy hayotining istalgan sohasi maqsadga muvofiq aqliy 
faoliyatiga shaxsning ularga nisbatan muayyan munosabatda bo lish  sohasiga aylanib 
qoladi. Bu binnchi navbatda biror maqsadm anglabgina qolmay, uni e 'tiro f etadigan 
yoki inkor qiladigan maqsadlarga erishish yo 'llanni baholaydigan ta ’sir qilish usullan 
va ko'lamlarini ma'qullaydigan va m a’qullamaydigan, ularm to 'g 'ri tanlanganhgiga 
shubhalanadigan, nihoyat muvaffaqiyat voki muvaffaqivatsizlik hissini kechiradigan 
mehnat faoliyatida kuzatiladi.

A hloqiy hislar odamning boshqa kishilarga, jam oa va o'zm ing ijtimoiy 
burchlariga bo‘lgan munosabatlanda ifodalanadi. Inson bu hislarni kechirar ekan, 
m a’lum ahloqqa, ya'ni ijtimoiy ahloq-qoidalari va normalan majmuiga asoslanib, 
boshqa kishilarning xatti-harakatlanga yoki ruhiy hususiyatlariga hamda o'zining 
xatti-harakatlanga baho beradi.

Estetik hislar ham yuksak ahloqiy hislardan hisoblanadi. Estetik his deganda biz 
go'zallikni idrok qilish, go'zailikdan zavqlanish va go‘zallik yaratishga intilishm 
tushunamiz. Estetik hissiyot hamma odamlarga xos bo‘lgan hissiyotdir. Intellektual 
hissiyotlar ham o‘z mohiyati jihatidan ahloqiy hissiyotlarga yaqin bo‘lgan 
hissiyotlardir. Intellektual hissiyotlar odamning bilish jarayoni bilan bogMiq bo'lgan 
hissiyotlar bo'lib, biror narsadan hayron qolish, hayratda qolish, shubhalamsh kabi 
holatlarda ifodalanadi.

N azorat savollari:
1 Hissiyot tushunchasining mazmunini izohlang0
2.His-tuyg‘ularning vazifalari nimalarda ko'rinadi'7
3.Hissiy holatlarning fiziologik asoslarini nima tashkil qiladi9
4.lnsoniy emotsiy alar va hay von lardagi emotsiyalar o'rtasidagi farqni izohlang9
5 Hissiy holatlarning ifodalanishim qanday izohlaysiz9
6.Hislarni kechirish shakllarini qanday baholaysiz9

I ROD A
Reja:
l.Iroda haqida tushuncha
2.1rodaning nerv-fizJiologik asoslari
З./rodaviy akt va uning tuzilishi
4.Shaxsning irodaviy sifatlari

T ayanch tushunchalar:
Abuliya, iroda irodasizlik, irodaviy sifatlar, iroda kuchi, tashabbuskorlik, 

qaf iyatlilik, maqsad spari intiluvchanlik, mustaqillik, irodaning axloqivligi, 
intizomlilik, chidamilik, qaysarlik, iroda erkinligi.

Odam tevarak -  atrofdagi narsalami o ‘zgartirib o ‘ziga moslashtirar ekan, yangilik 
yaratadi, ljod qiladi, shu yangilikni tevarak-atrofdagi voqelikka qo‘shadi, voqelikni 
o'zgartiradi va to ldiradi. Umuman odam har doim harakat qilmasdan tura olmaydi. 
Ana shu jihatdan olganda odamning barcha harakatlarini ikki turkumga bo lish
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mumkin. Ulardan birinchisi ixtiyorsiz harakatlar bo'lsa. ikkinchisi ixtiyoriy 
harakatlandir.

Odamning ixtiyorsiz harakatlari qat’iy bir maqsadsiz, ko'pincha impul’siv tarzda, 
ya’ni reflektor tarzda yuzaga keladi. Masalan, yo'talish, aks unsh, ko'z qovog'ini 
ochib yumilishi va shu kabilar. Bu harakatlami odam oldindan o'ylab 
rejalashtirmaydi Ixtiyorsiz harakatlar har qanday sharoitda yuz benshi mumkin. 
Ixtiyorsiz harakatlar ba’zan. odamning aqliy faoliyatlari bilan ham bog'liq bo'ladi. 
Chunonchi, ixtiyorsiz idrok. ixtiyorsiz diqqat, ixtiyorsiz esda olib qolish, ixtiyorsiz 
esga tushirish holatlari ham bo'ladi. Bunday hollarda odamnmg ixtiyorsiz harakatlari 
idrok qilinayotgan narsaning boshqa narsalardan keskin farq qilishi yoki odamning 
qiziqishlari, ehtiyojlari bilan bevosita bog'liq bo'ladi. Irodaning eng muhim 
xususiyati unda faohyatni amalga oshirishning puxta o'ylab chiqilgan rejaning 
mayjudligidir. Avvaldan rejalashtirilmagan xatti-harakatlami irodaviy harakat deb 
bo'lmaydi. Shu bilan birga iroda avvaldan mavjud bo'lmagan, lekin faoliyatm 
natijasiga erishishdan so 'ng hosil bo'lishi mumkin bo'lgan qomqishga butun e ’tiborim 
qaratishdan lboratdir.

Irodaning nerv-fiziologik asoslari
Irodaviy y a ’ni ixtiyoriy harakatlarning nerv -  fiziologik asosida bosh miya katta 

yarim sharlari po'stlog'ining shartli reflekslar hosil qilishdan iborat bo'lgan murakkab 
faoliyati yotadi Irodaviy harakatlar har doim to 'la  ongli harakatlar bo'lgani uchun 
bosh miya po 'stlog 'ida yuzaga keladigan optimal qo'zg'alish manbalan bilan ham 
bog'liq bo'ladi. Bu haqda akademik I.P.Pavlov shunday deb yozgan edi: “Mening 
tasavvurimcha, ong ayni shu chog'da xuddi shu sharoiming o 'zida ma'lum darajada 
optimal (har holda o'rtacha bo'lsa kerak) qo'zg'alishga ega bo'lgan bosh miya katta 
yarim sharlarining ayrim joylaridagi nerv faoliyatidan iborat” . Bundan tashqari 
irodaviy harakatlar ongli harakatlar sifatida ikkinchi signallar tizimining faoliyati 
bilan bogiiqdir. M a lumki, odam ayrim nojo'ya harakatlardan o 'zini so'zlari orqali 
(ya’ni o 'ziga-o‘zi pand- nasihatlar qilish yoki tarbiya berish orqali ) ushlab qoladi. 
Shuning uchun irodaviy, ixtiyoriy harakatlami amalga oshinshda ikkinchi signallar 
tizimining roll juda kattadir. Ana shu sababdan bo'lsa kerak akademik I.P.Pavlov 
ikkinchi signallar tizimiga baho berib, bu signallar tizimi insonlar hulq-atvori va 
ixtiyoriy harakatlarining yuksak boshqamvchisidir” -  degan edi. Shuni ham aytish 
kerakki, iroda ikkinchi signallar tizimi birinchi signallar tizimiga asoslangan holda 
ishlavdi Agar ikkinchi signallar tizimi o 'z  faoliyatida birinchi signallar tizimiga 
asoslanmasa, odamning aks ettirish jarayoni ma’lum bir tizimli, m a’noli bo'lmaydi. 
Ikkinchi signallar tizimi birinchi signallar tizimiga asoslanishi bilan birga uning 
faoliyatini boshqanb, nazorat qilib turadi. Demak, irodaviy, ixtiyoriy harakatlarda 
ikkinchi signallar tizimi bilan birga birinchi signallar tizimi ham ishtirok etadi.

Irodaviy akt va uning tuzilishi
M aqsad-kishming shu paytda m a’qul yoki zarur deb topgan ish harakatini 

tasavvur etish demakdir. Masalan, inson pedagogika universitetiga kinb o'qishni zarur 
deb topdi yoki viloyatga ish bilan borib kelish zarurligini tushundi, deylik. Bulaming 
hammasida kishimng maqsadi o 'z-o 'zidan zohir bo'layotganga o'xshaydi, ba’zan esa 
bu maqsad bir qadar fikr yuntish natijasida yuzaga keladi. Ehtiyoj ko'ngildan 
kechib, mudom kuchaygan shu ehtiyojni qondirishga mtilish maqsadi ham anglanila
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boshlaydi Bunday anglanilgan ehtiyojlar tilak-havaslar deb ataladi Ammo odam o 'z  
intilishlarining maqsadim tasavvur qilganda ham shu maqsadga yetishish yo'llari va 
vositalarini hali tasavvur qila olmasligi mumkin. Bunday to 'la anglamlmagan 
intilishlar (tilak, havas) ba’zan zo 'r xayol surish bilan, ba'zan esa cheksiz orzu bilan 
bog'liq bo'ladi. Ba'zan (xayolparast insonlarda) bunday tilak havaslar ko'ngildan 
kechirish orqali orzu (fantaziya) doirasida qolib ketaveradi. Xilma-xil tilak havaslari 
to'lib-toshgan kishilar ham mavjud. Bu kishilar doimo xo‘rsinadilar, armon qiladilar, 
o'zlarini ham tevarak-atrofdagi kishilami ham tanqid qiladilar. Bu kishilar ko'pincha 
yaxshi orzular qilishadi-yu, amalda kam faoliyat ko'rsatishadi yoki butunlay faoliyat 
ko'rsatishmaydi.

H arakat m otivlari va m otivlar kurashi. Kishi biron maqsadni, ayniqsa, shu 
maqsadga yetish uchun biron yo 'l va usulni tanlar ekan, nega boshqa maqsadni emas, 
xuddi shu maqsadni tanlashi kerak, bu maqsadga nima uchun boshqa yo'llar bilan 
emas, balki mana shu yo 'llar bilan hal etishi kerak degan savolni ko'ngildan 
o'tkazadi. Maqsadni va unga yetish yo'lini tanlash jarayonida unga m a’qul yoki 
nom a’qulligi nuqtai nazaridan baho beriladi.

Q arorga kelish. M aqsadga yetishish yo'llarmi va vositalarini tanlash jarayonida 
rejalashtirish, motivlar kurashi bilan bog'langan bo'lib, qarorga kelish bilan tugaydi. 
Qarorga kelish-muayyan bir maqsadni va shu maqsadga enshish yo 'lida harakat 
usullandan birini tanlab olish demakdir. Motivlar kurashida buning m a’nosi shuki, 
motivlardan biri hal qiluvchi rol o'ynagan bo'ladi Masalan, kechqurun qayoqqa 
borish kerak -  teatrgami yoki o 'rtog 'ining yomgami-degan motivlar kurashi natijasida 
kishi bormoqchi bo'lgan joyi haqida qarorga keladi Q arorni ijro etish Qaror 
unga muvofiq keladigan choralar ko'rish va harakat qilish uchun qabul qilinadi 
Qarordan harakatga o'tishni ijro qilish (yoki bajarish) deyiladi Irodaviy jarayonda eng 
muhim narsa-qabul qilingan qarorm ijro etishdir.

Irodaviy zo ‘r berish. Qabul qilingan qaror to 'g 'ridan-to 'g 'ri, avtomatik ravishda 
amalga oshinlavermaydi. Qabul qilingan qarorni amalga oshirish uchun ongli 
ravishda irodaviy zo 'r berish ham kerak. Irodaviy zo 'r berish ongning avvalo nerv- 
muskul apparatining zo'riqishida ifodalanadi va organizmning tashqi ko'nnishlarida 
namoyon bo'ladi. Irodaviy zo 'r berishning ana shu ifodali tomoni odamning iroda 
holatini tasvirlovchi badiiy asarlarda gavdalantirilganini ko'p uchratish mumkin.

Shaxsning irodaviy sifatlari
Kishining irodaviy sifatlari ya’ni iroda kuchi, mustaqilligi jihatidan ayrim hollarda 

turlicha namoyon bo'ladi. Har bir kishida irodaning ayrim sifatlari umr bo'yi 
mustahkamlanib, shu odamning xususiy sifatlari (ya’ni doimiy xislatlari) bo'lib 
qolishi mumkin. Shaxsning bu o 'ziga xos xususiyatlari xarakter xislatlari deb ataladi. 
Har bir kishidagi biron bir irodaviy sifatlaming har qanday namoyon bo'lishi shu kishi 
xarakterinmg xislati bo'lavermaydi

Har qanday faoliyatmng, jumladan o'qib, o'rganishning muvaffaqiyati sabot- 
matonatga bog'liq. Bilimli bo'lm oq uchun sabot-matonat kerak. Har bir sohada- 
texnika. san’at, muzika, sport va shu kabi sohalarda bilim va malaka ortirmoq uchun 
sabot-matonat kerak. Sabot-matonat xarakteming eng qimmatli xislatidir. Bu xislat 
kishining maqsadga yetish yo 'lida qanday qiyinchilik va to'sqinliklar bo'lishidan 
qat’iy nazar shu maqsadga erishishida o 'z  lfodasini topadi. Xarakter xislati bo'lgan
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sabot-matonat ba’zi kishilar faoliyatining hamrna sohalanda namoyon bo'ladi boshqa 
kishilarda esa bu xislat ulaming manfaatlari bilan bog'langan, va ayrim faoliyat 
sohalarida ko'rinadi Sabot-matonatli kishilar boshlagan ishlarini hamisha oxiriga 
yetkaza biladilar. Ular o'zlariga nisbatan ham boshqa kishilarga nisbatan ham 
talabchan bo'ladilar

lrodaning mustaqilligi. Kishilaring irodaviy harakatlariga ulaming mustaqillik 
darajasiga qarab ham baho beriladi. Irodaviy harakatlaming mustaqilligi kishining 
aw alo  tashabbuskorligida ko'riladi. Tashabbuskorlik biror bir ishni shaxsan boshlab 
yuborish demakdir. Tashabbuskorlik odatda tevarak-atrofdagi sharoit hamda ijtimoiy 
hayot talablarim epchillik, mohirlik bilan hisobga olish va ko'pincha kelajakni, 
yangilikm oldindan ko'ra bilish qobiliyati bilan bir vaqtda namoyon bo'ladi.

Tashabbuskor kishi shaxsiy hayotida ham, ijtimoiy faoliyatida ham vaziyat va 
turmush talablarini hisobga ola biladi, shu bilan bir vaqtda vazifalami ilgari suradi, 
qo‘yilgan vazifalami amalga oshirish uchun yo‘l va vositalari tanlaydi va bu 
vazifalami hal etishda faol ishtirok etadi. Mustaqillik qilinilmagan va qilinilgan ish- 
harakatlar uchun javobgarlik sezishda ko‘rinadi. Javobgarlikm sezish ayni 
harakatlaming to'g 'riligiga, maqsadga muvofiq ekanligiga va zarurligiga ishonch 
hosil qilish demakdir. lrodaning mustaqilligi yana boshqa kishilarning fikr, maslahat 
va takliflarini tanqidiy ko 'z  bilan mulohaza qilib chiqishda ham ko'rinadi. Tanqidiy 
ko‘z bilan mulohaza yuritish xarakter xisiati bo‘lib, boshqa kishilarning birga 
maslahat va takliflarini diqqat bilan tahlil qilishda ko'rinadi, xarakterning shu xisiati 
bo'lgan kishi boshqa kishilarning fikr va maslahatlanga e ’tibor bilan quloq soladi, 
ularga muayyan tamoyillar nuqtai nazaridan baho beradi, ijobiy foydali narsani qabul 
qilib undan foydalanadi, salbiy befoyda narsani dalillar bilan rad etadi.

Intizomhlik -  xarakter xisiati bo'lib, jamiyat talablariga ongli ravishda o ‘z ixtiyon 
bilan bo'ysina bilishda ko'rinadi. Intizomhlik, jumladan, belgilangan tartibga aniq 
rioya qilishda, olingan va'dani vijdonan bajarishda, o 'z  burchiga ongli ravishda 
bo'ysinishda o ‘z ifodasim topadi. Intizomli kishi mustaqil tashabbuskor bo'lib, ayni 
vaqtda qabul qilingan qarorlarni so 'zsiz ljro etadi, jamiyat manfaatlariga va axloq 
tamoyillariga itoat qila biladi. Mustaqillik ayni vaqtda irodaning kuchli ekanligini 
ham ko'rsatadi Iroda kuchi katta to'sqinliklami bartaraf qila olish qobiliyati bilangina 
lfodalanmay, tashabbuskorlik ko'rsatish, mustaqillik, dadillik ko'rsatish va qabul 
qilingan qarorlar uchun, o‘z xatti-harakatlari uchun m as’uhyat sezish bilan ham 
ta’riflanadi.

Irodaning axloqiyligi hayot va faoliyatda iroda kuchi, uning mustaqilligiga ijobiy 
yoki salbiy baho berganda qanday to'sqinlik va qiyinchiliklar bartaraf qihnganligini 
nazarda tutish bilangina cheklanib qolmay, asosan kishining axloqiy qiyofasi irodaviy 
harakatlarda qanchalik ifodalanishi, biron odamning irodasi naqadar axloqiy ekanligi 
ham nazarda tutiladi. Irodaning ahloqiyligi deganda odatda kishi o 'z  oldiga qanday 
maqsadlar qo'yilishi, bu maqsadlarga qanday vositalar bilan erishishi, irodaviy 
intilishlar (xohishlar) qanday mayllar tufayli kelib chiqishi va ma lum bir qarorga 
kelishida qanday tamoyillarga amal qilishni nazarda tutamiz.

N azorat savollari:
1.Iroda tushunchasining mazmunini izohlang?
2.Irodaviy faoliyatning umumiy xususiyatlari nimalarda ko'rinadi?
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3.Iroda nazariyalarining mohiyatiga ta’rif bermg?
4 Irodaviy akt va uning tuzilishini mazmumni ko'rsating9
5.Shaxsning irodaviy sifatlariga nnnalar kiradi0
6.Irodaning individual xususiyatlanning mazmumni izohlang9

M O T IV A TSIY A  

Reja:
1.Motiv va motivatsiya tushunchasining mazmuni
2.Xorij psixologiyasida kasbiy motivlarining nazariy tahlili

Tayanch tushunchalar:
Motiv, motivatsiya, motivlar kurashi, o 'qish motivlari, kasbiy motiv, tashqi 

motiv, ichki motiv, bilish motivi, ijtimoiy motiv, m a’qullanish motivatsivasi, 
muvaffaqiyatga intilish motivi, muvaffaqiyatdan qochish motivi.

Garchand psixologik adabiyotlarda ayniqsa yosh va pedagogik psixologiyaga oid 
manbalarda motiv va motivatsiya masalasi ko‘p bora ko'tarilgan bo‘lsa-da, batafsil 
yoritilmagan. Masalan, ayrim psixologlar maktabgacha yoshda ayrim tarqoq situatsion 
mayllar ma lum motivlar tizimlariga aylanib borishini qayd etadilar. Biroq bu fikr 
atroflicha chuqurroq o'rganilmagan. Shunga muvofiq adabiyotlarda psixologlar 
tomonidan olib borilgan tadqiqotlar asosida motiv va motivatsiya tushunchasi turlicha 
talqin qilingan.

V S.Merlin motivlar tizimlarining ayrim jihatlarini ancha batafsil yoritib bergan. U 
motivlar tizimlarining shakllanish jarayonini quyidagicha tasavvur etadi: «turli 
motivlar bora-bora o'zaro bog'liq va bir-biriga tobe bo'lib boradi hamda oxir oqibatda 
motivlaming yaxlit tizimi vujudga keladi». V.S.Merlin fikricha, motivlar tizimining 
shakllanishi jarayonida nafaqat motivlar barqarorligi, balki motivlami anglash kabi 
shartlar bajarilishini talab etiladi. Demak, V S.Merlin bo'yicha motivlari tizimlari 
o'zaro bog'liq va bir-binga tobe shaxs motivlarining bir butun yig'indisidan iborat. 
Ammo V S.Merlin garchi motivlar tizimlarining ayrimlarini haqiqatdan ham muhim 
jihatlarini ko'rsatib o'tgan bo 'lsa ham, motivlar o'rtasidagi tizimli munosabatlarni 
motivlar tizimlari va faoliyat ko'rsatish muammosini tadqiq etmagan.

Chet el psixologlari orasida A.Maslou ehtiyojlar ierarxiyasi nazanyasi bilan 
mashhurdir. O 'z  nazariyasida A.Maslou ehtiyojlaming quyidagi lerarxik qatonm 
ajratadi: fiziologik ehtiyojlar, xavfsizlikka bo'lgan ehtiyoj, muhabbat va boshqalar 
bilan bog'liq bo'lish ehtiyoji, hurmatga bo'lgan ehtiyoj, insonning o 'z  yashinn 
imkonivatlarini to'laroq namoyon etish va ro'yobga chiqarish ehtiyoji va boshqalami 
kiritadi A.Maslou fikricha, muayyan ehtiyojning qondirilishi uchun avval lerarxik 
qatorda undan oldingi ehtiyoj qondirilgan bo'lishi talab etiladi. Boshqacha qilib 
avtganda, A.Maslou konsepsiyasida ierarxiyada yuqori o'rinni egallovchi ehtiyojlar 
quyi o'rindagi ehtiyojlarga tobedir. A Maslou konsepsiyasida motivatsion jarayonlar 
boshqaruvida odam ongining ishtiroki, boshqaruvdagi roli e ’tiborsiz qoldirilgan. Ohm 
ehtiyojlar ierarxiyasidagi vertikal munosabatlarni tahlil qilib, bir darajada joylashgan 
ehtiyojlar orasidagi gorizantal munosabatlar esa o'rganilmagan.
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Mashhur nemis olimi Kurt Levin motivlar muammosi, ayniqsa, shaxsdagi ijtimoiy 
xulq motivlari borasida katta, keng qamrovli tadqiqotlar olib bonb, shu narsani 
aniqlaganki, har bir odam o ‘ziga xos tarzda u yoki bu vaziyatni idrok qilish va 
baholashga moyil bo'ladi.

Motivatsiya tushunchasim turlicha lfodalash, motivatsiyaning mazmuni va 
energetik tomoni haqidagi muhim savol psixologlar tomonidan ifodalab benldi. Xorij 
psixologlari uchun motivatsiya tushunchasim xarakterh aniq bir tomonlama energetik 
faollik manbai sifatida qaraladi, ular mazmunli tomoniga e'tibor bermay, aniq 
mexanizmlar sifatida energiya, boshqaruv va xulq-atvorga taqsimlaydilar.

Rus psixologlari orasida V.G. Aseevning tadqiqotlarida motivatsion tizim masalasi 
ancha chuqur o'rganilgan Uning fikricha, inson motivatsion sohasining ontogenetik 
taraqqiyoti davomida bu soha tizimli rivojlamshga nisbatan moyillikni namoyon etadi. 
Bu moyillik V.G.Aseev ko'rsatishicha, stixiyali shakllanuvchi, undovchi kuchlarning 
kattaroq motivatsion birliklami o‘z.aro qo'shilib hosil qilishda namoyon bo‘ladi. 
Motivatsion tizimning birligi sifatida V.G.Aseev undovchi kuchlami qavd etadi. Bu 
tushuncha doirasiga u motiv, ehtiyoj, qiziqish, intilish, maqsad, ideal, mayl, 
motivatsion ustanovka va boshqalarni kiritadi. Shunday qilib, V.G.Aseev turli 
motivatsion hodisalar, mayl turlari o 'rtasida tizimli munosabat mavjud deb hisoblaydi. 
Demak, bunday yondashuvda motivatsion tizim komponenti mayl bo‘lib hisoblanadi.

V.G Aseev shaxs motivatsion sohasining tuzilishi muammosiga ham katta e’tibor 
beradi. Uning qayd etishicha, inson motivatsion sohasining tuzilishi quyidagi 
xususiyatlarga ega: situatsion va impulsiv undovchilaming yonma-yon joylashganligi, 
shaxsiy mayllaming mazmun va dinanuk sifatlariga коЧа bir-biriga yaqinligi. Bu 
xususiyatlar motivatsiyaning tizimli sifatlanni o'rganishda katta ahamiyatga ega.

Ayrim tadqiqotchilar masalan, V.E.Chudnovskiy, V I.Kovalev motivlar tizimi va 
shaxs yo'nalishi o'rtasida aloqadorlik mavjudhgini qayd etmoqda. P.T.Yakobson esa 
xulq-atvor motivatsiyasi muayyan qadriyatlar tizimlari bilan bogMiqligini ta’kidlab, 
motivlami shaxs qadriyatlan orientatsiyasiga tobe birliklar sifatida o‘rganishni taklif 
etadi. Uning fikricha, bunday lzlanish ijtimoiy psixologik yo‘nalishda amalga 
oshinlishi kerak.

Motivlar tizimi tushunchasiga berilgan ancha keng ta'riflarni adabiyotlarda 
uchratish mumkin. Jumladan, V.S.Morozovning qayd etishicha. «Shaxs motivlar 
tizimini uning sub’ektiv ehtiyojlari, maqsadlari, g ‘ovalari, qarashlari, tasavvurlan 
shuningdek, mtilishlari, shakllari va boshqalar tashkil etadi». Bunday ta ’rifda «tizim» 
tushunchasi qanday m a’noda qo'Ilanilayotgani ancha noma'lum. Uni aniqlashtirish 
talab etiladi.

Yuqorida tilga olingan muammolar bilan shaxs motivatsion sohasining darajaviy 
tuzilishi muammosi bevosita bog'liq. Psixik hodisalarning darajaviy tuzilishi g'oyasi 
psixologiyada keng tarqalgan va tadbiq etib kelinmoqda va bu bejiz emas, zero 
darajali tuzilish haqidagi tasavvurlar turli psixik hodisalarning muayyan tizimga 
keltirilgan modellarini hosil qilish imkoniyatini beradi Shaxs motivatsion sohasida 
o ‘z darajasi va murakkabligiga ko‘ra turlicha bo'lgan motivatsion hodisalarning 
mavjudligi darajaviy tuzilishi haqidagi g ‘ovalarning bu yo ‘nalishda ham samarali 
qo'llash uchun sharoit yaratadi.

Rus olimi R.Nemov shaxsdagi motivatsion sohani quvidagicha tasavvur qiladi.
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Umuman har qanday shaxsdagi mavjud ehtiyojlami ikki guruhga bo lish  mumkin
1. Biologik ehtiyojlar -  fiziologik, jinsiy m oslashuv ehtiyojlari.
2. Ijtimoiy ehtiyojlar -  bu mehnat qilish bilan estetik va ahloqiy, m a’naviy 

ehtiyojlar.
Ehtiyojlami biologik hamda ijtimoiy turlarga bo'lgani bilan shu narsani 

unutmasligimiz lozimki, shaxsdagi har qanday ehtiyojlar ham ijtimoiylashgan bo'ladi, 
ya:ni ular o ‘sha jamiyat va muhitdagi qadriyatlar, madaniy normalar va insonlararo 
munosabatlar xarakteriga bog'liq bo'ladi.

Xorij psixologiyasida kasbiy n iotivlarining nazariy tahlili
Kasbiy motiv va motivatsiya muammosi xorij psixologlari tomonidan keng 

doirada tadqiq qilingan Jumladan, kasbiy motivlar borasida Ye. A. Klimov, 
V.A.Krupeskiy, AN.Vasilkova, E.Disi, V.Vrum, M.V.Dmitriy va boshqalar 
tomonidan muammo keng doirada tadqiqot ishlari olib borilgan.

Shaxsning ish faoliyati bilan bog'liq motivatsiyalami 3 guruhga ajratish mumkin, 
birinchisi-mexnat faoliyati motivlari, ikkinchisi-kasb tanlash motivlan va uchinchisi- 
ish joy ini tanlash motivlari. Aniq faoliyat esa barchasini jamlangan holda aniqlanib, 
ya ni bunda mehnat faoliyati motivlari, kasb tanlash motivlarining shakllanishiga, 
shuningdek qolgan ikkita motiv orqali esa ish joyim tanlash motivlari yuzaga keladi.

Mehnat faoliyati motivlari xilma - xil bo'lib, ular o 'ziga xos omillar bilan 
belgilanadi.

Birinchi guruh omilariga jamoaviy xarakterning uyg'onish bilan bog'liqlari 
kiritilib, bunda jamoaga foydasi tegishini anglash, boshqa insonlarga yordam berish 
istagi, mehnat faoliyatida ijtimoiy ustanovkaning zarurligi va boshqalarga nisbatan 
tobelikmng hohlamaslik kabi motivlar hisoblanadi.

Ikkinchi guruh omillari o ‘zi va oilasi uchun moddiy mablag'ning orttinlishi, 
moddiy va ruhiy ehtiyojlaming qondirilishi uchun pul ishlab topish motivlari.

Uchinchi guruhga o 'z  - o'zini faollashtirish rivojlantirish o 'zini namoyon etish 
ehtiyojlarining qondirilishi va boshqalar. M a’lumki, insonlar tabiatdan biror - bir 
faoliyat bilan shug'ullanmasdan turolmaydilar. Inson nafaqat iste’molchi balki 
yaratuvchi bo'lib, yaratish jarayonida u ijoddan ilhom oladi. Bu guruhga mansub 
motiv jam iyat tomonidan ehtiyojlaming qondirilishi va boshqalaming hurmatini 
qozonish bilan bog'liq. Maktab o'quvchilarining mehnat tarbivasi ham shu motiv 
bilan bog'liq ravishda shakllantiriladi.

Mehnat faoliyatining umumiy motivlari yuqorida aytib o'tilganidek, aniq kasblar 
doirasida amalga oshadi. Kasb tanlash anchagina qiyin va motivatsion jarayondir 
Axir insonning to 'g 'ri kasb tanlashi ko'pincha insonning xayotidan qoniqishga ham 
sabab bo'ladi.

Insonning qaysi faoliyatini tanlashi ko'proq tashqi omillar haqidagi qaroming 
qabul qilinishi jaravoni haqida to'xtalish muhimdir. Bu asosan tashqi holat baholariga 
o'zining imkoniyat va qobiliyatlariga kasb tanlashidagi qiziqish va moyilliklariga 
bog'liqdir Tashqi holati baholash ijobiy ta’sir ko'rsatadigan omillar o 'zida ishlab 
topiladigan pul miqdori, imtiyoz, taklif etilayotgan korxona muassasaning yashash 
joyiga yaqin bo'lishi, transpot aloqalarining qulayligi, ish joyi estetikasi va ishlab 
chiqanshning zarali tomonlari, jamoadagi psixologik iqlim, maqtov va tartibga 
chaqinsh kabilami qamrab oladi.
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0 ‘z imkoniyatlarini baholash sogMomligi, ishga yaroqliligi, kasbi bo'yicha muhim 
sifatlarga egaligi, bilim darajasi, stresslarsiz ishga moyilligi, yuqori shovqinli ishda 
talab etilgan temp va xotirjam ritm bilan ishlay olish imkoniyati kabilami o 'z  ichiga 
oladi.

Qiziqishlarga mos ravishda tanlangan ish joyini baholash, ayni vaqtda ishlayotgan 
muassasasi korxonadagi imkoniyat to'siqlari, ishni boshqaruvchanligi, kasbiy o'sish 
tashabbusning paydo bo‘lishi muhim ahamiyatga ega. Ba'zan qiziqish bo‘yicha ish 
joyini tanlash muhim ahamiyat kasb etadi.

Ish joyini va kasb tanlash motivlari E.S Chuchunay tomonidan klassifikatsiya 
qilingan.

U kasb motivlarini quvidagilarga ajratali.
—  Dominant (kasbga qiziqishning ustun turishi)
—  Vaziyat bilan bog'liq (har doim msonni qiziqtirib kelgan shart sharoitlarni 

ro‘yobga chiqarish)
—  Komformist (qulaylik tug'diruvchi)
—  Kasbiy motivatsiyalar (o 'ziga yaqin ijtimoiy olamining yaqinlarming do 'st va 

tanishlanning maslahatlari bilan)
—  L I Bamburova musiqa ijrochilik kasbini tanlashga sabab bo'luvchi omillarni 

keltirib o'tadi;
—  Ijod va musiqa ljro etishga qiziqish.
—  Musiqadan zavqlanishga ehtiyoj.
—  Musiqa asarlarini ijro etishda o ‘zi tashabbus ko"rsatishga mtilish.
—  Tinglovchilaming qadriyatini ko'tarish ularga rohat bahsh etish hohishi.
Albatta bular musiqa ijrochilik faoliyatining toMiq motivlari emas. Ular faqatgina

musiqachilik faoliyatini boshlashga olib keladi.
Tibbiyot xodimi kasbini tanlash motivlari A.P.Vasilev quyidagi sabab bo'lovchi 

motivi ami keltiradi;
—  lnsonlami davolash istagi.
—  Og'ir kasalliklar qanvayosh bolalarnt og'riqlardan halos etish istagi.
—  0 ‘z yaqinlarining sog‘lig‘i haqida qayg'urish imkoniyati.
—  Ilmiy tibbiyot muammolarini hal etish.
—  O 'z sog'lig 'i haqida qayg'urish haqida imkoniyati.
—  Moddiy qiziqishlar
Motivlaming mustahkamlanishi mexnat faoliyatida ishlovchilanning ko‘pgina 

omillarini qondirilishiga bog‘liq bo‘ladi. Bu borada g'arb psixologlandan V.Vrum va 
E.Disi mehnat faoliyati motivatsiyasini tarkibiy qismlanni ajratadilar. Unga ko‘ra 
insonlai' qanchalik o ‘z ishidan qoniqsa, shunchalik ular o 'z  ishlarini bajarishga 
kuchliroq harakat qiladilar. Ulami faoliyat jarayonida rag'batlantirib borilsa 
shunchalik qattiqroq ishlaydilar. Bunday yondashuvda amalga oshinladigan 
rag‘batlantirish ishchilar faoliyatining mahsuldorligiga bog'liq. Bunda ular faoliyat 
ko'rsatadigan firma, kompaniya va tashkilotlardan kuch oladilar. Bu turli qo'shimcha 
imtiyozlar nafaqa, ta’lim olish uchun intilish, dam olish, korxona tomonidan 
tashkillashtiriladi.
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So'rovnoma natijalariga muvofiq ishdan bo'shashning turi-ob’ektiv, ob ’ektiv- 
sub’ektiv va sub’ektiv ko‘rinishiga ajratiladi. O b’ektiv sabablarga sog'liqning 
yomonligi va jismomy holati, turar joyini o'zgarishi, ta 'lim  olishni davom ettirish, 
tug'ish va bolani parvarishlash kabilar kiradi O b’ektiv - sub'ektiv sabablarga mehnat 
shartnomasinmg shartlari, kasbiy o'sish, yuksalishmng iloji bo'lmaganligi va 
boshqalar. Sub’ektiv sabablarga jamoadagi psixologik lqlim, shaxslararo 
munosabatlar va boshqalar kiradi.

Ishsizlaming ish qidinsh motivatsiyalan haligacha ham o'rganilmayotgan 
muammo bo'lib qolmoqda Shu bilan birga ishsizlikning ahloqi yangi ish joyini topish 
bo‘yicha faoliyati ko‘p jihatdan uning motivatsion jabhalariga ularning tuzilishiga 
kam hollarda hayot mazmuninmg shart sharoitlariga bog‘liq. M.V.Dmitriy 
takidlagam dek, ishsizlaming motivatsion jabhalarim o'ziga xos hususiyatlan ish 
izlashdagi faoliyatlari motivatsion tuzilishlanmng hamma ko'rsatkichlariga bog'liq 
holda namoyon bo'ladi. Ular ijtimoiy o'zgarishlaridan mustaqil bo'lish uchun qayta 
qadamlar tashlashiga o 'z  imkoniyatlarini amalga oshinshga imkon beradi. Passiv 
ishsizlaming motivatsion imkoniyatlanning tuzilish xususiyati alohida motivlarning 
ham harakatlanuvchanligi bilan tavsiflanadi

Kasbiy faoliyat motivlari tuzilishining tavsifnomasi uchun В N Dadanov taklif 
qilgan usullami qo'llash mumkin. U istalgan faoliyatning sabablari quyidagi omillarni 
o 'zida aks ettiradi, deb ko'rsatadi;

1) Ayni faoliyat jarayoni dan rohatlanish
2) Faoliyatning to 'g 'n  natijalari (yaratilagn mahsulot o'zlashtirilayotgaji bilim va 

xokazo)
3) Faoliyatm rag'batlatirish (maosh, mansabni oshirish, so 'z  vositasida va 

hokazo)
4) Bosh tortish hollarida yoki faoliyat yaxshi bajarilmaganda benladigan jazodan 

o'zini olib qochishga intilish. Bu sabablar salbiy “valentlikka” xam ega bo'lishi 
mumkin. Masalan, faoliyatdan uzoqlashib qiziqishlarim so'ndirishi mumkin

Salbiy valentlikni maxsus belgi bilan belgilab quyidagilami keltinb o'tamiz:
T-insonga ish jarayomning mashaqqatli yoqimsiz bo'lishi,
R-enshishi kerak bo'lgan natijaga intilishdan uzoqlashish;
V-ishdan bosh tortish uchun rag'batlantirish-takhf etish,
G-ayni ish faoliyati uchun jazo belgilashi
Pedagogik oliy o'quv vurtlariga kirish va pedagog kasbini tanlash motivlari 

(o'qituvchi, bog'cha tarbivachisi va b.) turh hil bo'lib, bunda ulardan bir qanchasi 
pedagogik faoliyat bilan bog'liq bo'ladi. Bu jihat anchadan beri pedagogik, 
jamoatchilik va oliy o'quv yurtlarini o'ylantirib keladi. O 'tkazilgan ko'pgina so'rovlar 
bo'yicha olingan (pedagogik oliy o 'quv yurtiga kirganlaming) o'qituvchi kasbiga 
ijobiy munosabat bildirgan. Taxminan 40 % u yoki bu narsa yoki predmetlarga 
qiziqqam tufayli o'qituvchilik faoliyatiga qiziqmagan holda 13 % dan 22 % talabalar 
esa na o'qituvchilik faoliyatiga va na kasbiy fanga ijobiy munosabat bildiradi. Ularni 
oliy o'quv yurtiga kirishidan maqsad ayni vaqtda harbiy xizmatdan qochish yoki oliy 
ta’lim nufuziga ega bo'lishi hisoblanadi. K o 'pgina ped3gogika o 'quv yurtiga kirish 
sabablari shu dargohning ularning turar joyiga yaqinligi bo'ladi. Bu ko'rsatkich bu 
moyillik ko'p yillar davomida saqlanib kelmoqda.
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Ongli ravishda kasb tanlash insonning ijtimoiy mavqei bilan bog‘liq ravishda 
amalga oshadi. Agar inson uchun asosiysi ijtimoiy nufuz hisoblansa, unda kasb 
hozirda mavjud bo'lgan moddalar, shuningdek, jamiyatdagi nufuzli kasblardan kelib 
chiqib tanlanadi. Ko'pchilik kasb tanlayotganda bu kasb ularga qanchahk moddiy 
rag'bat keltirishiga tayamb tanlanadi.

Insonlar orasida qiziqishlari tufayli kasb tanlovchilar ham bo'ladi va bu qiziqish 
kamdan-kam hollarda romantik xarakter kasb etadi.

Kasb tanlash mansabga intilish asosida haqiqiy tashqi taassurotlar zannrida yoki 
ota - ona do'stlarining maslahatlan orqali yoki omadiga bog'liq holda tanlashi 
mumkin. Lekin kasbdagi romantika odatda tezda yo'qoladi va uning o'm ida inson hah 
na hissiy na jismoniy va na psixik jihatdan tayyor bo'lmagan “og 'ir ish kunlari” 
qoladi. Tanlagan kasbi o 'zi uchun qiyin bo'lib, ko 'p hollarda turli to'siqlarni yuzaga 
keltiradi va avrim hollarda o 'z  kasbini o'zgartirishiga to 'g 'ri keladi.

Bunday hollarda kasb tanlash ko'pgina sharoitlarga bog'liq bo'lib qoladi. Lekin 
hammasidan oldin kasb tanlashga e’tiborni tortish kerak. Ko'pgina, tanlangan 
faoliyatlar inson qobiliyat va moyiligiga muvofiq bo'ladi.

A.К Baymetov pedagogik faoliyat motivlarini o 'rganib, ular ichidan 3 ta 
asosiylanni birlashtiradi;

a) muqarrarlik motivi (burchli)
b) o'qitilatgan predmetlaming qiziqarliligi va e’tibomi tortish
v) bolalar bilan muloqatga kinshish
Bu motivlaming ustunlik qilish xarakteriga ko'ra mualliflar 4 guruhga mansub 

o'qituvchilam i ajratadilar:
1) Burchning ustunligi bilan (43 %)
2) O 'qitilavotgan famga qiziqishning ustunligi (39 %)
3) Bolalar bilan muloqotga kirishish extiyojining ustunligi (11 %)
4) Hech qanday yetaklovchi motivsiz
O'rganilgan manbalarga ko'ra motivatsiya tiplan o'qituvchilam ing o'quvchilarga 

bo'lgan pedagogik talablaming yo'nalishi va xarakteriga ta’sir ko'rsatadi. 
O 'qituvchimng turli tomonli motivatsivasi o'quvchilarning ahloqiga va ulaming o'quv 
materialini o'zlashtirishga talabning uyg'unligi bilan tavsiflanadi. 0 ‘qituvchilardagi 
majbunyat motivlarining ustunligi o'quvchilarga faqatgina katta talablar qo'yib 
qolmasdan, balki qat’iy intizomni ham talab qiladi. O 'quv faniga bo'lgan qiziqish 
motivlari ustun turuvchi o'qituvchilarda o'quv materialini o'zlashtirishga bo'lgan 
talab ko'zga tashlanadi, chunki bunda eng ko'p talab o'quvchi shaxsiga qaratilgan 
bo'ladi.

A.К Baymetov ta ’kidlab o'tganidek, avtoritarlikka moyillik motivimng ustunligi 
avtoritar o'qituvchilarda muloqat motivimng ustunligi liberal o'qituvchilar u yoki bu 
motivlardan hech birining ustun bo'lmasligi demokratik uslubga xos o'qituvchilarga 
mos jihat hisoblanadi.

Pedagog kasbini o'zlashtirishda kasbiy bilimlarga bo'lgan ehtiyoj oshadi. 
V.N.Nikitenko va B.Fidlerlaming m a’lumotiga ko'ra 25-30 yoshli o'qituvchilarda oliy 
o 'quv yurtida o'qiyotgan chog'ida unchalik aliamiyat bermagan pedagogik va 
psixologik bilimlami egallashga bo'lgan extiyoj uyg'onar ekan N.V.Jurinim
o qituvchilaning pedagogik faoliyatidagi turli xil omillarga munosabatini o'rgangan.
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Tadqiqotlar shuni ko 'rsatadiki, o 'q ituvch ilam ing  o 'z  kasbi va ish joyidan qoniqishi 
b a ’zilarida birinchi navbatda m aktabnm g m oddiy bazasiga bog 'liq  bo 'ladi, 
boshqalarida esa pedagogik faoliyatda natijalarga erishishga, uchinchi xilida 
m a’m unyat bilan o 'za ro  aloqa o 'rnatishga, to 'rtinch i kishida ovlik olish bilan bog 'liq  
bo 'ladi

O'quv faoliyati motivatsiyasining xususiyatlarini o 'rganishda 2 jihatni farqlab 
olish lozim:

Birinchi jihat—o'quv  faoliyatini tanlash motivatsivasi. Ikkinchisi mma uchun 
ohm aynan shu mavzuni o'rganib chiqishga qo'l urgani sababini aniqlash, uning shu 
fikrlardan biriga bin orqali insonga nima sabab boMgamm bilish. Fan bilan 
shug'ullanish bir necha sabablar bilan bilinadi. Ularga yangilikka intilish va ulami 
yaratish aniq fanlarga qiziqish va qandaydir aniq masalalarga qiziqish, o 'z  
kashfiyotlari bilan insoniyatga foyda keltirish, istagan yoki qandaydir xalq xo'jaligiga 
doir masalalami xal etish yoki shunchaki o ‘z ishi bilan o'zidan tanxda nom-mshon 
qoldirish, aniq bir ijtimoiy statusga intilish (ilmiy darajalariga ega bo'lish) 
mashhurlikka intilish kabilar bilan belgilanadi.

Pedagogik faoliyatning muhim qismlari bo'lib, uning motivatsivasi da ko'rinadi. 
Pedagogik faoliyatda o 'quv faoliyatidagi kabi motivatsion orientatsiyalarga ajratiladi.

Ular tashqi motivlar bo'lib, bunga o‘z faoliyati natijasi va jarayonim orientatsiya 
qilishni misol qilish mumkin. Aniq ta’lim muassasasidagi ish nufuzimng tashqi 
motivlari, mehnatga xaq to'lashdagi adekvatlik motivlari, ko'pincha kasbiy va 
shaxsning o'sish motivlari bilan mos o'zaro bog'liq.

G A Myurrey hokimlikka ehtiyojni asosiy motivlarini ularning faoliyati bilan 
bog'lagan holda ajratadi. Ehtiyojning belgi yoki samaralan quyidagi istaklarda 
namoyon bo'ladi,

—  O 'z ijtimoiy olamim boshqansh,
—  Boshqalar xulqiga ta ’sir o'tkazish va o 'z  maslahatlari bilan yo 'lga solish, 

buyurish, o 'z  so'ziga ishontirish;
—  O 'z  e ’tiqodiga vo'naltirish.

N azorat savollari:
1 Motivatsiya va motivlaming nazariy muammolarmi izohlang?
2.Motiv muammosi ni nazariy o'rganishga doir tadqiqotlarmi bilasizmi?
3.Shaxs shakllanishida motivatsiyaning rolini ko'rsating9
4 Motivatsiya tushunchasining mohiyatim asoslang9
5.Motiv tushunchasining mazmuni nimalar bilan belgilanadi9
6.Shaxs shakllanishida motivatsiyaning o'rnini qanday baholaysiz?

T E M PE R A M E N T
Reja:
1. Temperament haqida tushuncha
2. Temperamentning fiziologik asoslari
3.Ner\’ sistenuisi tiplarining kelib chiqishi
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4. Temperament tip I arming tavsifnontasi
5. Faoliyatning individual uslubi va temperament

T ayaneh tushunchalar:
Labillik, melanxolik, rigidlik, sangvimk, temperament, flegmatik, xolerik, oliy 

nerv faoliyati, ners tizimi. faoliyatning individual uslubi, Gippokrat ta ’limoti, Galen 
ta’limoti, temperament tipi, temperament xususiyatlari

Psixologiyada temperamentga taalluqli individual dinamik xususiyatlar o 'rtasida 
muayyan darajada tafovut mavjudligi alohida ta’kidlanadi, ular orasidagi farqlami 
ajratib ko‘rsatish maqsadida quyidagicha belgilar kiritiladi va o 'ziga xos tarzda 
tavsiflab beriladi, ularning avrimlarini ajratib ko"rsatish maqsadga muvofiq:

4-Favqulotda temperamentning bir xil xususiyatlari monv, psixik holat va 
hodisalardan farqli o'laroq, aynan shu shaxsning o'zida, uning turli faoliyatlanda, 
muomalasida ifodalanadi.

4-Temperament xususiyatlari tabiiy shartlanganlik omiliga taalluqli bo‘lganligi 
tufayli inson hayoti va faoliyatining (umnning) davomida yoki uning muayyan bir 
bo‘lagida (ta’sirga benluvchanligi sababligidan qat'iy nazar) barqaror, o'zgarmas va 
mustahkamdir

4-Yakkahol shaxsga dahldor temperamentning turli xususiyatlari o 'zaro bir-biri 
bilan g ‘ayriqonuniy ravishda birlashgan bo'lmasdan, balki ular o'zaro bir-bin 
muayyan qonumyat asosida mujassamlashib, xuddi shu xususiyatlar uning tiplarini 
tavsiflovchi o 'ziga xos tuzilmani vujudga keltiradi.

Psixologiya fanida tem peram ent xususiyatlari deganda, alohida bir shaxsning 
psixik faoliyati dinamikasini belgilovchi psixikaning barqaror, o zgarmas mdividual- 
tipologik xususiyatlari majmuasi tushuniladi Mazkur xususiyatlar turli shakl va 
mazmunga ega bo'lgan motivlarda, psixik holatlarda, maqsadlarda, faoliyatlarda 
msbatan o‘zgarmas temperament tipini tavsiflovchi tuzilmani tashkil qiladi.

Psixologiya fanining ijtimoiy tarixiy-taraqqiyoti davnda temperamentga nisbatan 
bildirilgan mulohazalar, uning moddiy asosi to 'g 'risidagi talqinlar xilma-xil bo'lib, 
shaxsning psixologik xususiyatlarini o 'ziga xos tarzda tushuntirish uchun xizmat qilib 
kelgan. Temperament lotincha “temperamentum” degan so'zdan olingan bo'lib, 
buning m a’nosi “aralashma” degan tushuncham anglatadi. Temperament to 'g 'risidagi 
dastlabki ta'limotni yunon olimi Gippokrat (eramizdan oldingi 460 -  356 yillarda 
yashagan) yaratgan bo'lib, uning tipologiyasi to hozirgi davrgacha qo'llanilib 
kelinmoqda

Tem peram entning fiziologik asoslari
Qadimgi yunon olimi Gippokrat ta’hmotiga binoan, insonlaming temperament 

xususiyatlan jihatidan o'zaro bir-biridan tafovutlanishi, ularning tana a'zolaridagi 
suyuqliklaming (xiltlaming) turlicha nisbatda joylashuviga bog'liq ekanligi tasavvur 
qilinadi. G ppokrat ta’biricha, inson tanasida to'rt xil suyuqlik (xilt) mavjud bo'lib, 
ular o 't yoki safro (yunoncha “chole”). qon (lotincha sanguis yoki sanguinis), qora o ‘t 
(yunoncha melas “qora”, chole “o ‘t"), balg'am (yunoncha “phlegma”) kabilardan 
iboratdir Uning mulohazasicha:
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4^0‘tning xususiyati -  quruqlikdir, uning vazifasi-tana a ’zolarida quruqlikni 
saqlab turish yoki badanni quruq tutishdir.

4>Qonning xususiyati-issiqlikdir. uning vazifasi tanani isitib turishdir.
4°-Qora o 'tning xususiyati-namlikdir, uning vazifasi badan namligini saqlab 

turishdir.
i-B a lg ‘amning (shilimshiq moddaning) xususiyati-sovuqlikdir, uning vazifasi 

badanni sovutib turishdan lboratdir.
Gippokrat ta’limotiga muvofiq har bir insonda shu to 'rt xil suyuqlik mavjud 

bo'lib, uning bittasi ustuvorhk kasb etadi. Mazkur aralashma (lotincha 
temperamentum)lardan qaysi bin salmoqliroq bo'Isa, shunga qarab insonlar 
temperament jihatdan farqlanadilar, chunonchi xolenkda sariq o ‘t, sangvinikda qon, 
flegmatikda balg'am, melanxolikda qora o 't ustun bo'lishi ta’kidlanadi.

Gippokratning to 'rt xil moddalar (suyuqliklar) aralashmasi, ya'ni temperament 
tushunchasi va uning tipologiyasi (sangvinik, xolerik, flegmatik, melanxolik) ramziy 
ma’noda hozirgi zamon psixologiyasida ham qo'Ilamlib kelinmoqda.

Temperamentning fiziologik asoslariga ulkan o‘z hissasini qo'shgan olimlardan 
biri rus fiziologi l.P.Pavlov (1849-1936) hisoblanadi I.P.Pavlov temperament ham 
shartli reflektor faoliyatining individual xususiyatlarini keltirib chiqaruvchi omillar 
bilan bog'liq bo'lishi mumkin, degan xulosa chiqaradi. l.P.Pavlov ta'hm oti bo'yicha, 
shartli reflekslar paydo bo'lishining individual xususiyatlari ro'yobga chiqishinmg 
sabablari nerv sistemasini xususiyatlari mohiyatidandir. Unga ko'ra quyidagi 3 ta 
xususiyatni ajratib ko'rsatadi:

1) qo 'zg 'alish va tormozlanish jarayonlarming kuchi,
2) qo 'zg 'alish kuchi bilan tormozlanish kuchi o'rtasidagi muvozanatlilik darajasi;
3) qo'zg'alishning tormozlanish bilan almashinish tezligi yoki nerv 

jarayonlarining harakatchanligi.
l.P.Pavlov shartli reflektor faoliyatining individual xususiyatlari bilan 

temperamentga aloqador nerv sistemasi xususiyatlarining o'zaro qo'shiluvini nerv 
sistemasimng tipi deb nomlaydi va uni to 'rtta tipga ajratadi. Ular quyidagilardan 
iborat.

1 Kuchli, muvozanatli, epchil,
2. Kuchli, muvozanatsiz, epchil,
3. Kuchli, muvozanatli, sust;
4. Kuchli, muvozanatsiz sust.

Nerv sistem asi tiplarining kelib chiqishi.
Nerv sistemasining umumiy tiplan kelib chiqishi yuzasidan mulohaza 

yuritilganda, albatta I P Pavlovning ta’hmotmi eslash maqsadga muvofiqdir, 
chunonchi irsiyat yo'Ii bilan shartlangan tip-bu genotip demakdir Hozirgi davrda 
nerv sistemasining umumiy tipi (genotip) irsiyatga bog'liq ekanligi haqidagi 
ma’lumotlar, juda ko'p bo'lib, ular qiyosiy jihatdan hayvonlami o'rganish natijasida 
topilgandir

Temperamenming tipologiyasi mobodo insonlar temperamentlari bo'yicha 
qiyoslansa, u holda uning xususiyatlari jihatidan o'zaro o'xshash shaxslaming guruhi 
mavjudligi namoyon bo'ladi. Bu asnoda eramizdan oldingi davrda ham temperament 
tiplari to 'g 'risida matenallar to'plangan.
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Ularda tem peram ent tipi deyilganda, insonlam ing m uayyan guruhlanm  
tavsiflovchi psixik xususiyatlam ing v ig 'ind isi (m ajm uasi) tushuniladi. Hozirgi davrda 
tem peram ent tipi deganda, m a’lum insonlar guruhi uchun um um iy bo 'lgan 
xususiyatlam ing sodda m ajm uasi emas, balki m azkur xususiyatlam ing qonuniy, 
zaruny o 'za ro  b o g 'hqhg i tushuniladi.

4- Senzitivlik (lotincha Sensus -  sezish, his qilish degan m a 'no  anglatadi). 
Senzitivlik yuzasidan m sonda birorta psixik reaksiyani hosil qilish uchun zarur 
bo 'lgan о 4 a  kuchsiz tashqi taassurot kuchiga qarab m ulohaza yuntiladi, jum ladan, 
sezgilarning paydo bo 'lish i uchun kerak qo 'zg 'ovch in ing  ozgina kuchi (u lam ing quyi 
chegarasi), ehtiyojlar qondirilm asligining sezilar-sezilm as darajasi (shaxsga ruhiy 
azob beruvchi) m ujassam lashadi.

4 -Reaktivlik. Bu to 'g 'r id a  aynan bir xil kuch bilan ta ’sir etuvchi tashqi va ichki 
taassurotlarga shaxs qanday kuch bilan emotsional reaksiya qihshiga qarab munosabat 
bildi riladi R eaktivlikning yorqin ro 'yobga chiqishi-em otsionallik, 
ta ’sirlanuvchanlikda ifodalam shidir.

4 -Faollik. Bu borada inson qanday faollik darajasi bilan tashqi olamga ta’sir etishi 
va maqsadlami amalga oshinshda ob ektiv hamda sub’ektiv qarama-qarshiliklami 
faollik bilan engishga qarab fikr yuntiladi.

4 -Reaktivlik bilan faollikning o 'za ro  munosabati. O dam ning faoliyati ko 'p  
jihatdan nim aga bog 'liq lig iga binoan, chunonchi tasodifiy tarzdagi tashqi va ichki 
sharoitlarga (kayfiyatga, favquloddagi hodisalarga) yoki m aqsadlarga, ezgu 
niyatlarga, xohish-intilishlariga k o 'ra  fikr bildirish nazarda tutiladi.

4 -Reaksiya tempi. Turli xususiyatli psixik reaksiyalar va jarayonlaming kechish 
tezligiga, nutq sufatiga, farosatliligiga, aql tezligiga asoslanib xulosa chiqariladi

4 -H arakatlam ing silliqligi va unga qaram a-qarshi sifat rigidlik (qotib qolganhk), 
shaxsning o 'zgam vchan  tashqi taassurotlarga qanchalik engillik va chaqqonlik bilan 
m uvofiqlashishiga (silliqlik bilan m oslashishga), shuningdek, uning xatti-harakatlari 
qanchalik sust va zaifligiga (ngidligi qotib qolganligicha) nisbatan baho berishdan 
iboratdir.

4-Ekstravertlik va introvertlik. Shaxsning faoliyati va reaksiyasi ko 'p  jihatdan 
kechinm alarga bog 'liq , chunonchi favqulotdagi tashqi taassurotlarga (ekstravertlik) 
yoki aksm cha, tim sollarga, tasavvurlarga (introvertlik) taalluqligiga asoslangan holda 
m unosabat lfodasidir.

T em peram ent tiplarining tavsifnom asi
Turli tem peram ent tipiga mansub insonlarda har xil xarakter xususiyatlari, shaxs 

sifatlari, holatlari ro 'y  beradi.
Sangvimk yuksak reaktivlik B o 'la r-bo 'lm as narsalarga qattiq xoxolab kulaveradi. 

M uhim  bo 'lm agan fakt qattiq ja lihn i chiqaradi. Diqqatini ja lb  qilgan ham m a 
narsalarga tetik va zo 'r  qo 'zg 'a lish  bilan javob beradi. Im o-ishoralari va harakatlari 
yaqqol ko 'nn ib  turadi. Uning aft-basharasiga qarab kayfiyatining qandayligini, 
narsalarga yoki odam ga bo 'lgan  munosabatlarini bihsh oson Diqqatini tez bir joyga 
to ‘p laydi.

X olerik xuddi sangvinik kabi sust senzitivlik, yuksak reaktivlik ham da faollik 
bilan ajralib turadi, lekin faollikdan reaktivlik ustunhk qiladi. Shuning uchun u 
tinim siz o 'z in i ushlay olm aydigan, betoqat, serzarda Sangvinikka qaraganda ozroq
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silliq va qo‘proq qotib qolgan. Shuning uchun intilishlan va qiziqishlarida katta 
barqarorlik, zo 'r qatiylik bor, diqqatini ko'chirishda qiyinchilikka uchraydi Psixik 
tempi tez. Bir ishni boshlasa oxiriga yetkazadi, ammo unga qiziqsa.

Flegmatik -  senzitivhgi sust, hissiy qo'zgaluvchanligi oz, kuldinsh, jahlini 
chiqansh, kayfiyatini buzish qiyin. Ammo bir narsa yuzasidan qattiq kulganda u 
vazminligicha qolaveradi. Katta ko'ngilsiz hodisa yuz berganda ham osoyishtaligim 
buzmaydi. Imo-ishoralari oz, harakatlari ifodasiz. G 'ayrati ishchanligi bilan ajralib 
turadi. Yuksak faolligi oz, reaktivhgidan ancha ustunlik qiladi. Chidamliligi, matonati, 
o'zini tuta bilish bilan ajralib turadi. Harakatlarining tempi va nutqining tempi sust, 
ifodasiz Diqqatini sekinhk bilan to'plavdi. Rigid (qotib qolgan), diqqatini qiyinchilik 
bilan ko'chiradi Yangi sharoitga qiyinchilik bilan moslashadi. Introvert. Yangi 
odamlarga qiyinchilik bilan qo'shiladi. Tashqi taassurotlarga qiyinchilik bilan javob 
qaytaradi.

Melanxohk -  yuksak senzitivlik xususiyatiga ega. Sezgirligi yuksak (sezgi 
chegaralari yuqori) Arzimagan sababga ko'ra, ko'zlaridan yosh oqib ketaveradi. 
Nihoyatda arazchan, sekin vig'laydi Samimiy, juda oz kuladi, faolligi sust. O 'ziga 
ishonmaydi, tortinchoq, ozgina qiyinchilik tug'iladigan bo'lsa, qo'lini yuvib 
qo 'ltig 'iga urib qo‘ya qoladi G 'ayratsiz qatiy emas. Diqqati tez chalg'iydi, barqaror 
emas. Psixik tempi sust. Rigid (qotib qolgan) Introverthk xususiyatiga ega.

Faoliyatning individual uslubi va tem peram ent 
Faoliyatning individual uslubi insonda o'zidan o 'zi vujudga kelmaydi, u shaxs 

kamolotining barcha bosqichlarida (bog'cha yoshidan e’tiboran to kasbiy maliorat 
egallagunga qadar) shakllanib boradi Insonning temperamenti faoliyatning individual 
uslubini tarkib toptiradi. Xuddi shu boisdan, faoliyatning individual uslubi deyilganda 
shaxs uchun o ‘ziga xos va muvaffaqiyatga erishishning maqsadga muvofiq yo'llari 
individual tizimi tushuniladi

Temperament xususiyatlarining o 'ziga xos yig'indisi inson faoliyati munosabatlari 
va bilish jarayonlarida faolligining individual uslubi jarayonida namoyon bo'ladi.

Faoliyatning individual uslubi faqat temperamentga emas, balki boshqa 
sabablarga, shaxsiy tajriba jarayonida hosil bo'lgan ko'nikm a va malakalarga ham 
bog'liqdir Faoliyatning individual uslubini inson organizmini tug'm a xususiyatlari va 
asab tizimi tiplarining faoliyat sharoitlariga moslamshi deb qarash mumkin 
Faoliyatning individual uslubi asosini asab tizimi xususiyatlari yig'indisi tashkil 
qiladi Faoliyatning individual uslubiga kiruvchi ikki xil xususiyatlar mavjud.

1 Asab tizimi individual xususiyatlari nuqsonlarining o'rnini to'ldiruvchi tajriba 
jarayonida shakllangan xususiyatlar

2. Insonda mavjud layoqat va qobiliyatlardan maksimal darajada foydalanish 
imkonim beruvchi xususiyatlar.

Temperamentning xususiyati faollikning samaradorligida emas, balki usullaming 
o 'ziga xosligidadir Shu m a’noda Ye.A.Klimov tomonidan olib borilgan tadqiqotga 
ko'ra, stanokchi, to'quvchilarning ishini kuzatish natijalari muhim sanalgan M a’lum 
bo'ldiki, bir necha stanokda ishlashda nerv tizimi harakatchan tipdagi ham, harakatsiz 
tipdagi xodimlar ham ishlab chiqarishda muvaffaqiyatlarga enshadilar. 
Temperamenmi harakatchanligiga ko'ra qarama-qarshi xususiyatli kishilar bir xil 
mehnat vaziyatida turlicha harakat taktikasiga murojaat qilishlan aniqlandi.
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Harakatchanlari shoshilinch, tezroq bajaradi, temperamentmng sust tipdagi kishilar 
esa shoshilinch harakatning zarurligini bildiradigan tayyorlov ishlariga ko'p e’tibor 
berishi bilan ajralib turadi.

Faollikning individual uslubim V.S.Merlin, Ye.A.Klimovlar o'rgamb, uning 
kishida darrov paydo bo'lmasligi va faqat stixiyali tarzda paydo bo'lishini 
ko'rsatishdi. Agar kishi o 'z  temperamentiga muvofiq yaxshi natijalariga enshishiga 
yordam beradigan o‘zining yo'llari va usulanni faol izlasa, individual uslub yuzaga 
keladi.

Odamlarning birgalikdagi faolligi sharoitlarida ular temperamentmng dinamik 
fazilatlari ular faoliyatining pirovard natijasiga har biri individual ishlagan holdagiga 
qaraganda ancha jiddiy ta ’sir ko'rsatadi Bunda mazkur faoliyatni bajarish uchun 
ancha qulay va kamroq qulay bo'lgan temperamentning har xil tiplarini birga qo'shilib 
ketishi aniq bo'ladi Chunonchi, xolerik temperamentli kishining faoliyati sangvinik 
yoki xolerik temperamentli kishi bilan sherik bo‘lib ishlaganiga qaraganda flegmatik 
yoki melanxolik bilan birgalikda ishlagan hollarda ancha samarali bo'ladi. Bunday 
faktlar shuni ko'rsatadiki, temperamentning u yoki bu xususiyatlarining ahamiyatini 
ko'pgina faoliyat furlanm birgalikdagi xai'akterini hisobga olmasdan baholab 
bo'lmavdi O 'z  temperamentining xususiyatlanni egallash va ularning o'm ini 
to'ldirish, faoliyatning individual uslubini shakllantinsh bolalik yillandan boshlamb, 
ta’lim va tarbiya ta’sirim negizida yuzaga keladi.

N azorat savollari:
1 Temperament tushunchasining mohiyatini asoslang9
2.0hy nerv faoliyati tipi va temperament o'rtasidagi bog'liqlikni ko'rsating9
3.Temperament xususiyatlariga ta’rif bering9
4.Temperament tiplarimng mohiyatini izohlang9
5.Faoliyatning indvidual uslubi va temperament o'rtasidagi munosabatni 

aniqlang?
6.Temperament borasidagi psixologik nazariyalarmng mohiyatini asoslang9

X A R A K TE R
Reja:
1.Xarakter haqida tushuncha
2. Xarakter tarkibi
3. Xarakter aksentuatsiyasi
4.Xarakterning shakllanishi

Tayanch tushunchalar:
Genotip, dinamik stereotip, introversiya, milliy xarakter, milhy sterotip, fenomen, 

fiziognomika, xiromantiya, xarakter, xarakter aksentuatsiyasi, ekstraversiya

Har bir odam har qanday boshqa odamdan o'zining individual psixologik 
xususiyati bilan ajralib turadi. Bu jarayonda asosiy e tibor xarakter muammosiga 
qaratiladi. “X arakter” so'zi grekcha so'zdan olingan bo'lib “ tam g'a, belgi “ degan 
m a’noni anglatadi. Ijtimoiy tunnushda hayot va faoliyat ko'rsatayotgan har qanday
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shaxs o 'zin ing  individual-psixologik xususiyatlari bilan boshqa insonlardan ajralib 
turadi va bu farqlar uning xarakter xislatlanda lfodasini topadi. Shu boisdan insonning 
barcha individual xususiyatlarini xarakter xislati tarkibiga kintib bo‘lmaydi. 
Chunonchi aqlmng topqirligi, xotiraning barqarorligi, ko'rishnmg o'tkirligi kabi 
individual psixologik xususiyatlar bunga misoldir.

Psixologiya fanida xarakterga turlicha ta’rif berilishiga qararnay, uning asosiy 
belgilari ta'kidlanganligi bilan bir-biriga muvofiq tushadi. Masalan, shaxs xulqining 
tipik usullar bilan bog'liq faoliyat muomala va munosabatda namoyon bo‘luvchi, 
mujassamlanuvchi uning barqaror xususiyatlari majmuasi xarakter deyiladi. 
Shaxsning jamiyatga nisbatan niunosabatlari uning asosiy belgisi hisoblanadi.

Xarakter deganda mazkur shaxs uchun tipik hisoblangan, faoliyat usullarida 
namoyon bo'ladigan, shaxsning turli sharoitlarga munosabati bilan belgilanadigan 
individual psixologik xususiyatlari yig'indisi tushuniladi. Xarakter xususiyatlarimng 
namoyon boMishi har bir tipik vaziyat, hissiy kechinmalaming individual o 'ziga xos 
xususiyati shaxs munosabatlariga bog‘liq. Xarakteming intellektual, hissiy va irodaviy 
xislatlarini ajratish mumkin. Xarakter deganda shaxsda muhit va tarbiya ta ’sirida 
tarkib topgan va uning irodaviy faoliyatida atrofdagi olamga o ‘z-o‘ziga bo'lgan 
munosabatlarida namoyon bo'ladigan individual xususiyatlami tushunamiz. 
Xarakterning juda ko'p xususiyatlari odamning ish harakatlarini belgilovchi chuqur va 
faol moyillik hisoblanadi. Mana shu moyilliklarda xarakter xislatlarining undovchilik 
kuchi namoyon bo'ladi. Odam xarakter xislatlarining ana shunday undovchilik kuchi 
tufayli ko’pincha ob’ektiv sharoitlarga zid ish qiladi va mutlaqo maqsadga nomuvofiq 
harakat usullarini qo'llaydi. Xarakter xislatlari ma lum tarzda harakat qism lariga 
ba’zan esa sharoitga qarama-qarshi harakat qilishga undar ekan, ular hayotiy qiyin 
daqiqalarda yaxshiroq namoyon bo'ladilar va bu xaraktemi, shuningdek barkamol 
avlodni tarbiyalashning muhim vazifasidir. Shaxsning qa tiyatlilik, tanqidivlik, fahm- 
farosat, kuzatuvchanlik kabi xislatlari intellektual, quvnoqlik, mehribonlik hissiy- 
irodaviy sifatlarga kiradi.

X arakter tarkibi
Shaxsning xarakteri tuzilishi turli xususiyatiaming tasodilly yig'indisidan iborat 

emas, balki o 'zaro bir-biriga bog'liq, hatto tobe yaxlit tizimdan tarkib topadi Xarakter 
xislatlarining muayyan qismidan xabardor bo'lishlik notanishlann tashxis qilish 
imkonivatini yaratadi. Misol uchun, shaxsning shuhratparastligi m a’lum bo'lsa, uning 
dili (ko'ngli) qoraligi yuzasidan taxmin qilish mumkin, yoki inson kamtar, mo'min, 
yuvosh xususiyatli bo'lsa, albatta u ko'ngilchan ekanligi ko'nglimizga keladi.

Odatda psixik xususiyatiaming o 'zaro bog'liq tizimi simptomokomplekslar 
(omillar) deyiladi «Simptom» yunon symptoma belgi, mos tushish, «kompleks» 
lotincha, aloqa, majmua degan m a’no anglatadi. Misol uchun, qarama-qarshi 
simptomokomplekslar haqida mulohaza yuritilsa, u holda insonlarda bu tizim o'ziga 
ishonish o'zidan mag'rurlanish, maqtanchoklik, o'zbilarmonlik, urushqoqlik, kek 
saqlash kabilar birikmasida yuzaga keladi Boshqa toifadagi shaxslar o'zlarinm g 
kamtarinligi, ko'ngilchanligi, iltifotliligi, dilkashligi, haqqoniyligi bilan ajralib 
turadilar. Voqelikka shaxsning bir xil munosabati xarakter xislatlarining o'zaro bir- 
biriga bog'liqligim bildiradi.
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Hozirgi zamon psixologiyasida shaxsning turli munosabatlari bilan belgilanadigan 
xarakter xususiyatlarining to 'rtta tizimi farqlanadi.

4-Jamoa va ayrim odamlarga bo'lgan munosabatlarim ifodalovchi xususiyatlar 
(yaxshilik, mehribonlik, talabchanlik va shu kabilar).

4 -Mehnatga bo'lgan munosabatm ifodalovchi xususiyatlar: (mehnatsevarlik, 
yalqovlik, vijdonhlik, mehnatga m a’suliyat yoki m a’suliyatsizhk bilan munosabatda 
bo'lishi kabilar).

4-Narsalarga bo'lgan munosabatm ifodalovchi xususiyatlar: (ozodalik va lfloslik, 
narsalar bilan ayab yoki avamasdan munosabatda bo'lish kabilar).

4 -Odamning o‘z-o‘ziga bo'lgan munosabatini ifodalovchi xususiyatlar (izzat- 
nafslilik, shuhratparastlik, mag'rurlik, o'zini katta olish, kamtarlik kabilar).

Bundan tashqari, kamroq ahamiyatga ega bo'lgan boshqa juda ko'p xususiyatlar 
ham mavjud: o 'ziga ishomsh, o'zbilarmonlik. o 'ziga bino qo'yish, maqtanchoqlik

Xarakteming tarkibi faqat ayrim xususiyatlarining o'zaro bog'liqligi bilan emas, 
balki bir butun xarakterga xos bo'lgan xususiyatlar bilan belgilanadi Xarakteming 
xususiyatlari jumlasiga birinchidan, ulaming chuqurlik darajasi kiradi. Shaxsning 
markaziy, asosiy munosabatlari bilan belgilanadigan xususiyatlarini biz xaraktemi bir 
muncha chuqurroq xususiyatlari deb ataymiz. Masalan, barkamol shaxsda odamlarga, 
jamoa va mehnatga nisbatan vijdonan munosabatda bo'lish bilan belgilanadigan 
xususiyatlar chuqurroq xususiyatlar hisoblanadi. Ikkinchidan, xarakter kuchi yoki 
faolligi. Xarakter faolligi xarakter xususiyatlarining kishini biror narsaga qarshilik 
ko'rsatish darajasi bilan belgilanadi. Uchinchidan, xarakteming tarkibiy 
xususiyatlanga uning barqarorhk va o'zgamvchanlik darajasi kiradi. Xarakter 
barqarorligi va o'zgaruvchanhgi ham moslashish faoliyatining zarur shartlandandir.

X arakter aksentuatsiyasi
Xarakteming u yoki bu xususiyati miqdoriy ifodaliligi oxirgi marraga yetib va 

normaning eng oxirgi chegarasiga borib qolganda xarakteming aksentuatsiyasi 
(ortiqcha urg'u benlishi) deb ataladi. Xarakterga ortiqcha urg'u berilishi ayrim 
xarakter xususiyatlarining kuchayishi natijasi sifatida normaning oxirgi variantlaridan 
biri sanaladi. Bunda individda boshqalanga nisbatan barqarorlik bo'lgani holda bir xil 
stressogen (qattiq hayajonlanuvchi) omillarga zaiflik ortishi kuzatiladi. Xarakteming 
aksentuatsiyasi o 'ta  noqulay vaziyatlarda patologik buzilishlarga va shaxs hulq- 
atvorining o'zgarishlariga, psixopatiyaga olib borishi (xarakter shaxsning adekvat 
ijtimoiy adaptatsiyaga to'sqinlik qiluvchi va amalda takrorlanmaydigan patologiyasi, 
garchi to 'g 'ri davolash sharoitlarida ba'zi tuzatishlarga berilsa ham) mumkin, lekin 
uni patologiyaga oid deb hisoblash noo'nndir.

Xarakteming aksentuatsiyasi (ortiqcha urg'u berilishi) turlanni tasniflash ancha 
murakkablik tug'diradi va har xil nomenklaturasi bo'yicha bir-biriga mos kelmaydi. 
(K.Leongard, A.Lichko). Lekin aksentuatsiyalashgan xususiyatlaming tavsifi m a’lum 
darajada bir xil bo'lib qoladi. Bu har ikkala tasnif sxemalaridan muvaffaqiyatli 
terminlami olib va bunda psixiatrik terminologiya («shizofreniya xususiyatlari», 
«epilepsiya» xususiyatlari va hokazo) bilan to 'g 'ridan- to 'g 'ri o'xshashlik bo'lishidan 
qochgan holda ortiqcha urg'u benladigan xususiyatlar ro'yxatini keltirish 
imkoniyatini beradi Xaraktemi ortiqcha urg'u berilgan holda baholash psixiatming 
emas, balki pedagogning diqqatini jalb qilishini taqozo etadi, garchi aksentuatsiya
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muammosining o rtacha qo'yilishi tarixi psixiatriya va psixonevrologiyaga bonb 
taqalganda ham shunday hisoblanadi

Nemis psixiatn K.Leongard fikricha, 20-50% kishilarda ba’zi xarakter 
xususiyatlari shu darajada kuchliki, ba’zan bir xil tipdagi ziddiyat va hissiy 
portlashlarga olib kelishi mumkin.

X arakter aksentuatsiyasi -  biror xususiyatning boshqalari zarariga kuchli 
nvojlamshi va atrofdagilar bilan munosabatlaming yomonlashuviga olib kelishidir. 
Xarakter aksentuatsiyasi turli darajada yengil va hatto psixopatiya darajasigacha 
boiish i mumkin. O 'sm irlar orasida xarakter aksentuatsiyasi ko'p (50-80%) uchravdi.

К Leongard tomonidan xarakter aksentuatsiyasi muammosi o'rganilib uni shaxsda 
namoyon bo'lishiga qarab quyidagilar tasniflanadi:

4- dipertint tip -  haddan tashkari aloqaga kirishuvchan, ko'p gapiradi. imo-ishora, 
mimikaga boy, suhbat mavzusini bunb yuborishga moyil, ko'pincha xizmatga doir va 
ommaviy majburiyatlami unutib qo‘yganligi sababli ziddiyatlar kelib chiqadi.

i~Distini tip -  kamgap, muloqotga kirishishga qiynaladi, pessimist, ziddiyatlardan 
o'zini olib qochadi, uyda yolg 'iz qolishni yoqtiradi.

i-Sikfoid tip -  kayfiyat) tez o'zgarishga moyil, kayfiyati yaxshi paytda -  gipertim, 
yomon paytda distim tipga o'xshab qoladi.

t~Qo‘zg‘aIuvchan tip -  muloqotda passiv, verbal va noverbal reaksivalari sust, 
qaysar, ba’zan urushqoq, ko'pincha turli mojarolarning tashabbuskon.

4-Kuchaytiruvchi tip -  kamgap, aql o‘rgatishni yoqtiradi. yuqori natijalarga 
erishishni hohlaydi, tez xafa bo'ladi, shubhalanuvchan, qasoskor. Kichik-kichik 
muammolami kattalashtinshga, bo'rtirishga moyil.

4-Pedant tip -  ziddivatlarga kam qo'shiladi, ko'pincha passiv holatda bo'ladi, 
atrofdagilarga ko‘plab rasmiy talablar qo'yadi, tartibli, jiddiy ishonchli xodim.

4-Aavotirli tip -  kamgap, odamovi, o 'ziga ishonmaydi, ziddiyatlardan o'zini olib 
qochadi. tinchliksevar, o 'z -o z in i tanqid qiladi. Topshiriqlami vaqtida bajaradi.

4-Enwtiv tip -  tor doiradagi kishilar bilan muloqotga kirishishni yoqtiradilar, xafa 
bo'lsa tashqaridan sezdirmaslikka harakat qiladi, mehribon, g 'am xo'r, m a’suliyatni 
his qiladi. Boshqalaming yutuqlaridan quvonadi.

4- Namoyishkorona (demonstrativ) tip -  muloqotga tez kirishadi, yetakchihkka 
intiladi, hokimiyat va maqtovni yoqtiradi, boshqalarni o 'ziga jalb qila oladi, noyob 
tafakkurga, xulq- atvorga ega.

l~Ekza/tirlas/igan tip. O 'ta  mulokotga kirishuvchan, ko'p gapiradi, qiziquvchan, 
do'stlari va yaqinlarga e'tiborli, boshqalarga yordam beradi, did-farosatli, samimiv.

4-Eks trovertlashgan tip -  muloqotga kirishuvchan, do'stlari ko'p, ziddiyatlardan 
o’zini olib qochadi, boshqalarni diqqat bilan eshitish mumkin. Topshiriqlami vaqtida 
bajaradi.

4-Introvertlashgan tip -  muloqotga kirishishga qiynaladi, «ichimdagini top», 
falsafiy fikr yuritishni yoqtiradi, qat’iyatli, e ’tiqodi mustahkam, qaysar, tafakkuri 
qotib qolgan.

To 'g 'ri tashkil etilgan ta’lim-tarbiya jarayonida xarakter aksentuatsiyasim 
tarbiyalash va tuzatish mumkin
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X arakter tipologiyasi
Psixologiya tarixida xarakteming tipologiyasini yaratishga bir necha bor urimb 

ko'rilgan. Nemis psixologi va psixiatri E. Krechmer tomonidan XX asr boshlarida 
tavsiya etilgan tipologiya eng mashhur va dastlabki unnishlardan bin edi. Keyinchalik 
uning hamkasblan U.Sheldon, E Fromm, K.Leongard va A.E.Lichkolar tomonidan 
ham shunday tipologiyalar tavsiya etilgan. Inson xarakterining barcha tipologivalan 
quyidagi asosiy g ‘oyalarga muvofiq tarzda tashkil etilgan.

Inson xarakten uning ontogenetik taraqqiyoti mobaynida namoyon bo'la 
boshlaydi va butun hayot davomida barqaror bo'lib boradi Xarakter tarkibiga kirgan 
xususiyatlar tasodifiy uyushgan emas. Ular xarakter tipologiyasini tuzish imkonini 
beruvchi bir-bindan farq qiluvchi tiplardan iborat. Mazkur tipologiyaga ko'ra 
ko'pchilik kishilami m a’lum guruhlarga birlashtinsh mumkin.

E.Krechmer odam tanasining tuzilishi va konstitutsiyasiga ko'ra, eng ko'p 
uchraydigan uchta tipm ajratib ko'rsatgan (astemk, atletik, piknik). Ularning har biri 
shaxsni ma’lum xarakter tiplari bilan bog'langan bo 'lsa ham, aslida hech qanday ilmiy 
asoslab bo'lmaydi

i-Astcnik tip -  Krechmer fikricha, uncha katta bo'lmagan gavda tuzilishli, 
o'rtacha yoki undan balandroq bo'vli, oriq kishilardir. Asteniklaming tana va yuz 
terisi nozik, yelkasi tor, yassi, mushaklan yaxshi nvojlanmagan.

Atletik tip -  skelet va mushaklar yaxshi rivojlangan, o'rtachadan yuqori, baland 
bo'yli, keng yelkali, kuchli ko'krak qafasli, boshini tik tutib yuradigan kishilardir

i-Piknik tip -  bosh, ko'krak qafasi va qorin bo'shlig i yaxshi rivojlangan, 
seminshga moyil, tayanch-harakat a'zolari yaxshi rivojlanmagan kishilardir

E.Krechmer mazkur tiplar bilan ayrim ruhiy kasallik o 'rtasida muvofiqlik bor, 
degan fikrni ilgari suradi. Masalan, atletik va astenik tiplar shizofreniyaga moyilroq 
deb hisoblaydi.

E.Krechmer tipologiyasi hayotiv kuzatishlar asosida xulosalar chiqarish orqali 
tuzilgan bo'lsa ham kamchiliklarga ega. B a’zi ilmiy tadqiqotlar ma’lum tana 
tuzilishiga ega kishilar ruhiy kasalhklarga moyil ekanligini aniqladi va xarakter 
aksentuatsiyasi haqidagi fikrlami ilgan sunsh imkonini berdi.

X araktem in g shakllanishi 
Organizmning nasliy xususiyatlari xarakter xususiyatlarining paydo bo'lishidagi 

shartlardan bindir. Xarakter xususiyatlan irsiyatning biologik qonuniyatlan bilan 
emas, balki ijtimoiy qonuniyatlar bilan belgilanadi (egizaklar). Egizaklar temperament 
xususiyatlari jihatdan o'xshasalar ham xarakter xislatlari bir-bindan farq qiladi. 
Xarakteming har bir xususiyati shaxs munosabatlari bilan bog'liqdir. Lekin, shaxs 
munosabatlari o 'z  navbatida ijtimoiy munosabatlar bilan belgilanadi. Kishining 
xarakteri tug'ma, doimiy va o'zgarmaydigan narsa emas. Hech bir bola mehnatsevar 
yoki dangasa, rostgo'v yoki yolg'onchi, qo'rqoq yoki jasur bo'lib tug'ilmaydi. Har bir 
odamning xarakteri, temperamenti asosida, ijtimoiy muhit ta'siri bilan, tarbiya, amaliy 
faoliyat jarayonida va kishining o ‘z-o'zini tarbiyalashi bilan taraqqiy qilib, o 'zganb 
boradi. Xarakteming taraqqiyoti kishining irodasi, aql-idroki va hissiyotlarining 
nvojlanib borishi bilan mustahkam bog'liqdir.

Kishining butun hayoti davomida uning xarakteri tarkib topishiga ijtimoiy muhit, 
avvalo shu kishi bilan birga yashab turgan va ishlab kelgan jam oa katta ta 'sir
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ko'rsatadi Kichik bolalarda xarakteming tarkib topishida taqlidnmg roll katta. Bolalar 
ota-onasiga, yaqin kishilariga va kattalarga o'xshashlikka harakat qiladi. Ular 
kattalaming yurish-turishlari, dasturxon atrofida o'zini tutishi va boshqalarga taqlid 
qiladilar, kichiklar va jonivorlarga munosabatlarini kuzatadilar. Ota-onalar va 
o'qituvchilar, umuman katta yoshdagilar hammasi o 'zlariga ham e ’tibor bilan 
qarashlaru o 'zlarida ijobiy xarakter xislatlanni har doim tarbiyalab borishlari lozim.

Bolalarda ijobiy, irodaviy va ahloqiy sifatlami tarbiyalab yetkazmoq uchun ota- 
onalar va tarbiyachilaming o'zlari bunday sifatlarga ega bo'lishlari lozim. 
Xarakteming o 'sishida tarbiya va o 'z-o 'zini tarbiyalashning roli katta. O 'sib 
kelayotgan yosh avlodning xarakteri, avvalo oilada va maktabda tarbiyalanadi. 
Bolalaming xarakterim tarbiyalashda katta m a’suliyatli vazifa ota-onalar, 
o'qituvchilar va bolalar bog'chasi tarbiyachilari zimmasiga tushadi. Xaraktemi 
tarbiyalashda pedagog bolaning temperamenti ijobiy va salbiy tomonlarini yaxshi 
bilishi lozim. Xaraktemi tarbiyalash, jumladan, temperamentning ijobiy tomonlarini 
o 'stinshdan, uning salbiy tomonlarini yo'qotishdan va bu salbiy tomonlarni 
xarakteming ijobiy xislatlan bilan almashtinshdan iborat Xarakteming salbiy 
tomonlarini yo'qotish, ijobiy tomonlarini tarbiyalash uchun tarbiyalanuvchinmg o 'z  
temperamentini o'zi idora qilishiga o'rgatishi lozim. O z temperamentini ldora qila 
bilish xarakteming ijobiy xislatidir.

Bola xarakterining tarkib topishida jamoaning tarbiyalovchi roll nihoyatda katta 
Inson yakka, bir-biridan ajralgan tarzda hayot kechirmaydi, muayyan jamoada, ya'ni 
muayyan oilada, maktabda, sexda va hokazolarda hayot kechiradi Jamoa shaxs bilan 
jamiyat o'rtasidagi bog'lovchi bo'g'indir. Har bir o'qituvchi va tarbivachi bola 
xarakterining ayrim xislatlanni tarbiyalashda faqat jamoa orqali ta’sir qilib, ijobiy 
natijalarga enshishi mumkin.

Xarakteming tashabbuskorlik, qafiyatlilik, dadillik, sabotlilik singan ijobiy 
xislatlari bolalar bog'chasida o'yin faoliyatida tarkib topa boshlaydi. T o 'g 'ri 
uyushtirilgan maktab jamoasi sharoitida o ‘quvchilarda uyushqoqlik, intizom, 
saranjom-sarishtalik, o 'z-o 'zini tuta bilish, o 'zini idora qilish, o 'ziga nisbatan 
talabchan bo'lish kabi xarakter xislatlan tarbiyalanib yetishadi. Kishi jamoada bir-bir 
bilan aloqa qilish jarayonida boshqalarning va o'zining xarakter xususiyatlanni bilib 
oladi. Xaraktemi bir xili ijobiy, boshqa bir xili salbiy ekanligini ajratib oladi. Bunday 
sharoit kishini o 'z  xarakterini o'zi tarbiyalash, jumladan, o 'z  xarakterim qaytadan 
tarbiyalashni yo 'lga soladi

Har bir kishi ma lum voshdan boshlab o 'z  xarakteri va uning sifatlari uchun o 'zi 
javobgardir. O 'z  xarakterini tarbiyalashda kishi avvalo yaxshi fazilatlarini ko'zda 
tutmog'i lozim. O 'z kamchiliklariga lqror bo'lish kamchiliklarini yo'qotishga 
boshlaydi.

N azorat savollari:
1.Xarakter tushunchasining mazmunini izohlang9
2.Xarakteming fiziologik asoslanm nima tashkil qiladi9
3.Xarakter tipologiyasining mazmuni nimalarda ko'rinadi9
4.Xarakter aksentuatsiyasining mazmunini asoslang9
5.Xarakter tarkibini nimalar tashkil qiladi9
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6.Xarakteming shakllanishiga ta’sir etuvchi omillami ko'rsating0

Q O B IL IY A T
REJA:
1. Qobiliyat haqida tushuncha
2. Qobiliyatlar tasnifi
3. Qobiliyatlar tarkibi
4. Oobiliyatlarning tabiiy asoslari

T ayanch tushunchalar:
Aqliy rivojlanish mezoni, geniallik, zehn, layoqat, iste'dod, kommunikatsion 

qobiliyatlar, layoqat, mayl, musiqiy qobiliyat, umumiy iste’dod.

Qobiliyat insonning shunday psixologik xususiyatidirki, bilim, ko'nikma, 
malakalarini egallash shu xususiyatlarga bog'liq bo'ladi. Lekin, bu xususiyatlaming 
o 'zi bu bilim va konikm alarga taalluqli bo'lmaydi. Malaka, ko'nikma va bilimlarga 
nisbatan odamning qobiliyatlari qandaydir imkoniyat tarzida namoyon bo'ladi. 
Qobiliyatlar imkoniyatlardan iborat bo'lib, biror bir ishdagi mahorat darajasi 
haqiqatdir. Bolada namoyon bo'ladigan musiqaga qobiliyati uning musiqachi bo'lishi 
uchun imkoniyatlar, maxsus ta'lim  berilishi, qat iylik, salomathgining yaxshi bo'lishi, 
musiqa asbobi, notalar va boshqa ko'pgina sharoitlar bo'lishi kerak. Bularsiz 
qobiliyatlar taraqqiy etmav tunboq so'nib ketishi mumkin

Qobiliyatlar faqat faoliyatda namoyon bo'ladi. Shuning uchun ham faqat ana shu 
qobiliyatlarsiz amalga oshinlishi mumkin bo'lmagan faoliyatlardagina namoyon 
bo'ladi. O 'quvchida ham zaruriy ko'nikm a va malaka tizimi hamda mustahkam 
bilimlar tarkib topish uslublari yo'qligiga asoslanib, jiddiy tekshirib ko'rilsa, 
shoshilinch ravishda unda qobiliyatlar yo 'q , deb xulosa chiqarish pedagogning jiddiy 
psixologik xatosi bo'ladi.

Masalan, Albert Eynshteyn o 'rta maktabda uncha yaxshi o'qimaydigan o'quvchi 
hisoblangan va unmg kelajakda genial bo'lishidan hech narsa dalolat bermas edi.

Qobiliyat bilim va malakalaming o'zida ko'rinmaydi, balki ulami egallash 
tizimida namoyon bo'ladi ya’ni, boshqacha qilib aytganda mazkur faoliyat uchun 
muhim bo'lgan bilim va ko'nikmalarni o'zlashtirish jarayonida turli sharoitlarda 
qanchalik tez, chuqur, yengil va mustahkam amalga oshirishida namoyon bo'ladi.

Qobiliyatlar individual psixologik xususiyatlar bo'lishi bilan aql sifatlari xotira 
xususiyatlanga, hissiy xususiyatlar va shu kabilami qarama-qarshi qo'yib bo'lmaydi, 
hamda qobiliyatlami shaxsning bu xususiyatlari bilan bir qatorga qo'yish ham 
mumkin emas. Agar shu sifatlaming birortasi yoki ulaming yig'indisi faoliyat 
talablanga javob bersa yoki bu talablar ta'siri bilan tarkib topsa bu shaxsning mazkur 
individual xususiyatlarini qobiliyatlar deb hisoblashiga asos bo'ladi.

Qobiliyat kishining psixologik va fiaologik tuzilishi xususiyati dir. Qobiliyat bilim 
olish uchun zaruriy shart-sharoit bo'lib, shuning bilan birga u ma lum darajada bilim 
olish mahsuli hamdir. Umumiy va maxsus bilimlami o'zlashtinsh, shuningdek, kasbiy 
ko'nikmalarni egallab olish jarayonida qobiliyat mukamallashib va rivojlamb boradi.
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Qobiliyatga yaqinroq turadigan tushunchalar ko'nikm a va malakadir Ular faoliyat 
mexanizmini tashkil qiladilar. Hamda ular qobiliyat bilan birgalikda mahoratga 
erishishni ta’minlaydilarki, buning natijasida mehnatda katta yutuqlar qo'lga kintiladi. 
Qobiliyatli, ammo noshut inson ko'p narsaga ensha olmaydi. Qobiliyat ko'nikmada 
ro'yobga chiqadi.

Q obiliyatlar tasnifi
Psixologiya fanida qobiliyatlar quyidagicha tavsiflanadi.
1 Tabiiy qobiliyatlar odamlar va hayvonlar uchun xos bo'lib, idrok qilish xotirada 

saqlash, oddiy muloqotga kirisha olish shular jumlasidandir. Biologik jihatdan 
asoslangan bu qobiliyatlar asosini shartli reflekslar hosil bo'lish jarayom tashkil etadi. 
Insondagi va yuksak darajada rivojlangan havvonlardagi bu qobiliyatlar bir-biridan 
farq qiladi.

2 Maxsus insoniy qobiliyatlar ijtimoiy-tarixiy tabiatga ega bo'lib, ijtimoiy hayot 
va taraqqiyotni ta'minlaydi. Maxsus insoniy qobiliyatlar o 'z  navbatida umumiy va 
xususiy qobiliyatlarga bo'linadi.

3 .Umumiy qobiliyatlar insonning turli faoliyatlan muvaffaqiyatini ta’minlovchi 
aqliy qobiliyatlar xotira va nutqning rivojlanganligi, qo'l harakatlarini aniqhgi va 
boshqa xususiyatlardan iborat. Xususiy qobiliyatlar alolnda oiingan bir faoliyatning 
muvaffaqiyatini ta’minlaydi. Bu qobiliyatlar alohida muloqotning bo'linishini taqozo 
etadi Masalan, matematika, texnika, badiiy ijodiy, sportga bo'lgan qobiliyatlar shular 
jumlasidandir.

A m aliy qobiliyat praktik aqlning yuksak darajada rivojlanganligini, fahm- 
farosatning kuchliligi, iroda va yetuk kirishuvchanlikm o 'z  ichiga oladi. Amaliy 
qobiliyatga konstruktiv-texnikaviy qobiliyat, boshqaruvchanlik qobiliyati, shu 
jumladan tashkilotchilik va boshqalar kiradi. Nazariy va amaliy qobiliyatlar ham inson 
qobiliyatlaridan bo'lib, nazariy qobiliyatlar mavhum, mantiqiy harakatlarga 
moyillikda namoyon bo'ladi. O 'quv qobiliyatlari bilim, ko'nikm a va malakalami 
o'zlashtirish, shaxs -  shakllanishi, pedagogik ta 'sirlar samaradorligini ortishida ijobiy 
rol o'ynaydi. Ijodiy qobiliyatlar moddiy va ma’naviy madaniyat asarlanm yaratish, 
yangi g'oya, kashfiyot va yangiliklar yechishda namoyon bo'ladi.

Q obiliyatlar tarkibi
Qobiliyatlar sifatida ro'yobga chiqadigan psixik xislatlar majmuasining tuzilishi 

yaqqol va alohida faoliyat talabi bilan belgilanganlik tufayli har qaysi turdagi 
faoliyatlar uchun o 'ziga xos tarzda qo'yilishi aynan haqiqatdir. Buning uchun ayrim 
misollami tahlil qilib o'tamiz.

1) Matematik qobiliyat matematik materiailami umumlashtirish, mulohaza 
yuritish jarayonini qisqartirish, matematik ish amallarim kamaytirish, masalani idrok 
qilish bilan natijasi o 'rtasida aloqa o'rnatish, to 'g 'ri va teskan fikr yuritishdagi 
yengillik, unumhlik. masala yechishda fikr yuritishni epchilligi kabilar.

2) Adabiy qobiliyat nafosat hislarining yuksak taraqqiyoti darajasi xotirada yorqin 
ko'rgazmali obrazlaming jonligini, «til zehni», behisob xayolan ruhiyatga 
qiziquvchanlik, intiluvchanlik va boshqalar. Ajratib ko'rsatilgan qobiliyatlar 
tarkibidan ko'rinib turibdiki, matematik va adabiy qobiliyatlar o 'zaro bir-biriga 
o'xshamagan manbalari bilan tafovutga egadir
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Q obiliyatlarning tabiiy asoslari
Qobiliyatning tug'maligini inkor qilish absolyut tabiatga ega emas. Psixologiyada 

qobiliyatning tug'm a ekanligini tan olinmas ekan, bu bilan miyaning tuzilishi bilan 
bog'liq bo'lgan differensial xususiyatlaming tug'maligini inkor qilmaydi. Qobiliyat 
taraqqiyotining dastlabki tabiiy sharti sifatida namoyon bo'ladigan miya tuzilishining 
sezgi a ’zolariga va funksional xususiyatlariga layoqat deb ataladi. Layoqat ko'p 
qirralidir. Shaxs tomonidan qo'yilgan talablarning tabiatiga bog'liq ravishda aynan bir 
xil layoqatlar asosida har xil qobiliyatlar nvojlanishi mumkin.

F A Gallning fikricha, odamning hamma qobiliyatlan “aql” va “qobiliyat” sifatlari 
miya yarim sharlanda o'zining maxsus qat'iy markazlanga ega, ya’ni bu sifatlaming 
taraqqiyot darajasi miya tegishli qismlarining miqdoriga to 'g 'ridan-to 'g 'ri bog'liqdir. 
Shuning uchun odamning kalla suyagiga bir qarash yoki boshidagi do'mboqchalami 
shunchaki paypaslab ko'rish orqali go 'yo odamning qobiliyatlarini aniqlasa bo'ladi. 
Layoqatning miya miqdori, massasi va og'irligiga bog'liqhgi haqidagi faraz ham 
bekor qilingan. Katta yoshdagi odam miyasining o 'rtacha og'irligi 1400 grammga 
yaqin bo'ladi. U.S. Turgenev miyasining og'irligi 2001 gramm, D G Bayronniki 1800 
grammni, mashhur ximik Yu Libixniki 1360 grammni, yozuvchi Afransniki 1017 
gramm tashkil qilgan. Eng katta miya aqliy jihatdan nuqsoni bor odamga taalluqli 
ekanligi amqlangan.

1675 vilda F.Galtonning "Talanming irsiyatga bog'liqligi qonunlari va oqibatlan” 
degan kitobi nashr erildi Bunda muallif bir necha yuzlab mashhur kishilarning 
qarindoshlik aloqalarim o'rganib, talant ota-onadan irsiyat yo li orqali o'tadi degan 
xulosaga kelgan. Biroq Galtonning xulosalan ilmiy jihatdan asoslanmagan edi. Baxlar 
oilasida musiqaga bo'lgan talant dastavval 1550 yilda ma’lum bo'lgan. Bu talant 1800 
yillarda vashagan qandaydir Regina Susanadan so'ng tamom bo'lgan. Umuman 
Baxlar oilasida 57 dan ko'p musiqachi bo'lgan. Ulaming 20 tasi mashhur bo'lgan.

Bend degan sknpkachilar oilasida 9 ta mashhur musiqachi bo'lgan. Goydon 
oilasida 2 ta mashhur musiqachi bo'lgan. Ko'pchilik hollarda mashhur odamlaming 
nasl-nasablarini o'rganish biologik irsiyatdan emas, balki hayot sharoitining nasdan 
naslga o'tishidan, yarn  qobiliyatlar taraqqiyotiga yordam berishdan ekanligi m a’lum 
bo'ladi

XX asming ikkinchi yarmida paydo bo'lgan layoqatni miyaning nnkrotuzilishi va 
sezgi a'zolari bilan bog'lovchi faraz mahsuldor bo'lib hisoblanadi. Miya hujayralarim 
tadqiq etish iste’dodli nerv hujayralanning morfologik va funksional xususiyatlarida 
farq borligini aniqlash mumkinligi faraz qilinadi. Layoqatlar bilan nerv 
jarayonlarining ayrim differensial xususiyatlari hamda oliy nerv faoliyatining tiplari 
o 'rtasida bog'liqlik mayjudligi to 'g 'risida faraz ham haqiqatga yaqindir.

Rus psixologi B.M.Teplov va uning shogirdlari ishlarida oliy nerv faoliyati 
tiplarining xislatlari ta’siri tufayli shaxs qobiliyatlarming tuzilishida qandaydir sifat 
xususiyatlari paydo bo'lishmi aniqlashga urinishgan. Jumladan, nerv tizimining 
alohida sezgirligi ma’lum qobiliyat nishonasi sifatida vujudga kelishi mumkin.

Yuqoridagi mulohazalarga asoslangan holda xulosa qilish mumkinki, qobiliyat va 
layoqatlar tabiiy zaminga bog'liq bo‘lsa-da, lekin ular faqat tabiatning in'omi emas, 
balki msoniyat tarixiy taraqqiyotining bebaho mahsulidir. Xuddi shu bois 
qobiliyatlarning namoyon bo'lishi shaxslar tomonidan ijtimoiy ehtiyojlami qondirish
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davomida ijtimoiy shartlangan bilimlar va ko'mkmalarm tarkib toptmshning yaqqol 
usullanga bevosita bog'liqdir Shuning uchun qobiliyatlar taraqqiyotinmg uzluksiz 
ta’lim tizimiga bogMiq ekanligini ta'kidlab o tish  muhim ahamivatga ega.

N azorat savollari:
1 Qobi liyatlar tushunchasining mazmunini izohlang0
2.Qobiliyatlarning sifati va miqdor tavsifi nimalarda ko‘rinadi?
3 Qobiliyatlar tuzilishini tarkibim ko'rsating9
4 Qobiliyat borasidagi nazariyalaming mazmuni nimalarda ko'rinadi9
5.QobiIiyatlaming tabny asoslarini ajratib ko‘rsating?
6.Qobiliyatlarmng rivojlanishiga ta’sir etuvchi omillar nimalar bilan belgilanadir
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